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Излегува по потреба  26.12.2023 год. (вторник)  бр. 19  година XXVII 
ж-сметка 749014004563010   Депонент: Народна банка на Македонија 

E-mail: opstina@opstinanovaci.gov.mk   Примерок - 50 ден. 
__________________________________________________________________________

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот на 
Општина Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за усвојување на 
Нацрт Буџетот на Општина Новаци 

за 2024 година 
 

 

 
 
 

1. Се прогласува Одлука за усвојување на 
Нацрт Буџетот на Општина Новаци за 2024 
година, што Советот на Општина Новаци, 
ја донесе на седницата одржана на 
20.12.2023 година. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 
 

                                                                                                                           
Бр. 08-922/1    Општина Новаци                                                               
25.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       

 

 

Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од 
Законот за локална самоуправа (,,Службен 
весник на РМ’’ бр.5/2002), член 21 став 1 
точка 49 и член 94 од Статутот на Општина 
Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци” бр. 7/19), Советот на Општина Новаци 
на седницата одржана на ден 20.12.2023 
година, донесе 

                                                            

ОДЛУКА 
за усвојување на Нацрт Буџетот на Општина 

Новаци за 2024 година 
 

 

 

Член 1 

Со оваа Одлука, се усвои Нацрт Буџетот на 
Општина Новаци за 2024 година. 

  
 

Член 2 

Одлуката влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во „Службен 

гласник на Општина Новаци“. 

 

 

 

Бр.14-890/ 4             Совет на Општина Новаци 
20.12.2023г.             Претседател 
Новаци           Славица Најдовска Стојковска 

 

mailto:opstina@opstinanovaci.gov.mk
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот на 
Општина Новаци донесе  

 
 
 
 

ЗАКЛУЧОК 
за прогласување на Измена и дополнување на 

Финансиската  програма за јавни дејности 
(образование) во Општина Новаци 

за 2023 година 
 

 
 
 

1. Се прогласува Измена и дополнување на 
Финансиската  програма за јавни дејности 
(образование) во Општина Новаци за 
2023 година, што Советот на Општина 
Новаци, ја донесе на седницата одржана 
на 20.12.2023 година. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 
 
 
 
 

Бр. 08-922/2    Општина Новаци                                                               
25.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 
ОПШТИНА НОВАЦИ,  7211 Новаци, Република Северна  Македонија 

Тел./факс: 047-203-060; тел:. 047-282-900; e-mail- novacio@t.mk   

 

Врз основа na член 22 став 1 точка 8 и член 36 став 1 точка 15 од 

Законот за локална самоуправа  („Сл. весник на РМ“ бр. 5/02) и член 18 став 1 

точка 8 и член 21 став 1 точка 8 od Statutot na Оp{tina Novaci 

(,,Slu`ben glasnik na Оп{tina Novaci“ br.07/2019), Советот na Оp{tina 

Novaci  на седницата одржана на ___________година donese  
 
 
 

Измена и дополнување на Финансиската  Програма 
за јавни дејности ( образование ) во Општина Новаци за 2023 год. 

 

 

 

Врз основа на член 157 и член 158 од Законот за основно образование со 

програма се уредуваат изворите на средствата и наменското трошење на истите 

согласно законските прописи кои ја регулираат оваа материја. 

За програмата Н1 – основно образование во буџетот на Општина Новаци за 

2023 година се издвоени вкупно  0 денари.А од  Министерство за образование како 

дотации според насоките од Министерството за финансии со Архивски број 08-

5678/2 се предвидени 37.735.000,00 денари, од кои 34.016.213,00 денари за Плати и 

надоместоци, 3.566.188,00 денари за стоки и услуги , капитални расходи во износ 

од 211.676,00. За програмата Н1 – основно образование како расходи од 

самофинансирачки активности  испланирани се вкупно 50.000,00 денари. 

На сметката донации за програма Н1 – основно образование испланирани се 

вкупно 0 денари. 
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ПЛАНИРАНИ РАСХОДИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА  

Програмата јавни дејности (образование ) во Општина Новаци 

за 2023 година 

 

р.бр. Програма Ставка Опис Буџет    Дотации 

1 Н1 401130 Основни плати               

22.601.733,00 

2 Н1 401310 Персонален данок на доход од плата                 

1.784.669,00 

 Н1 401320 Персонален данок од доход од 

надоместоци 

 73.326,00 

3 Н1 402110 Основни придонеси за ПИО                 

6.372.467,00 

4 Н1 402210 Основни придонеси за здравство                 

2.542.209,00 

5 Н1 402220 Основен придонес за професионално 

заболување 

                   

169.461,00 

  

6 Н1 402310 Основни придонеси до Агенцијата за 

вработување 

                   

425.674,00     

7 Н1  404110 Надомест за годишен одмор  660.000,00 

7 Н1 421110 Електрична енергија                    

409.077,00 

8 Н1 421120 Водовод и канализација                      

20.000,00 

9 Н1 421130 Ѓубретарина                     

12.000,00 

10 Н1 421190 Други комунални такси и услуги                       

10.000,00 

11 Н1 421220 Дрва                    

400.000,00 

12 Н1 421240 Течни горива                 
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1.040.911,00 

13 Н1 421310 Пошта                       

5.000,00 

14 Н1 421320 Телефон и текефакс  19.200,00 

15 Н1 421390 Други трошоци за комуникација  45.000,00 

14 Н1 421410 Горива и масла                    

480.674,00 

15 Н1 423110 Канцелариски материјали                        

60.000,00 

 

16 

 

Н1 

423610 Наставно-образовни помагала         

  

                   

10.000,00 

17 Н1 423710 

 

 

Средства за одржување на хигиена        

    

 

 

 

                  

50.000,00 

 

18 

 

Н1 

423720  

Материјали за разни поправки 

          

  

                    

50.000,00 

19 Н1 423810 Ситен инвентар         10.000,00 

20 Н1 424210 Одржување на згради  97.000,00 

20 Н1 424230 Дезинфекциј,Дезинсекција и 

дератизација 

 25.000,00 

21 Н1 424420 Поправка и одржување на софтверска и 

хардверска опрема 

 20.000,00 

21 Н1 424440 Поправки и одржување на друга опрема  6.000,00 

21 Н1 425250 Осигурување на  недвижности и права  20.000,00 

22 Н1 425290 Други финансиски услуги  2.000,00 

22 Н1 425490 Други здравствени услуги  44.000,00 

23 Н1 425990 Други договорни услуги  53.000,00 

24 Н1 426210 Семинари и конференции  9.000,00 

23 Н1 426410 Објавување на огласи  50.000,00 

24 Н1 426990 Други оперативни расходи  5.000,00 

25 Н1 480140 Купување на информатичка и видео  211.676,00 
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опрема 

26 Н1 480190 Купување на друга опрема   

   Вкупно:      

      

1 Н2 401130 Основни плати   

2 Н2 401310 Персонален данок на доход од плата     

3 Н2 402110 Основни придонеси за ПИО    

4 Н2 402210 Основни придонеси за здравство     

 

5 

 

Н2 

 

402220 

Основен придонес за професионално 

заболување 

       

   

 

6 

 

Н2 

 

402310 

Основни придонеси до Агенцијата за 

вработување 

        

    

7 Н2 421110 Електрична енергија       

8 Н2 421120 Водовод и канализација      

9 Н2 421130 Ѓубретарина    

10 Н2 421190 Други комунални такси и услуги        

11 Н2 421220 Дрва          

12 Н2 421240 Течни горива    

13 Н2 421390 Други трошоци за комуникација         

14 Н2 421440 Транспорт на луѓе       

15 Н2 423110 Канцелариски материјали       

16 Н2 423610 Наставно-образовни помагала         

17 Н2 423710 Средства за одржување на хигиена       

18 Н2 423720 Материјали за разни поправки      

19 Н2 423810 Ситен инвентар       

20 Н2 424210 Одржување на згради     

 

21 

 

Н2 

 

424230 

Дезинфекција, дезинсекција и 

дератизација 

          

      

 

22 

 

Н2 

 

424420 

Поправки и одржување на софтверска и 

хардверска опрема 

           

     

23 Н2 424440 Наставно-образовни помагала   

24 Н2 425490 Други здравствени услуги         

25 Н2 425760 Превозни услуги во образованието   
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26 Н2 425970 Консултантски услуги    

27 Н2 425990 Други договорни услуги      

28 Н2 426310 Семинари и конференции       

29 Н2 426410 Објавување на огласи     

30 Н2 426990 Други оперативни расходи      

31 Н2 464990 Други трансфери   

 

32 

 

Н2 

 

480140 

Купување на информатичка и видео 

опрема 

  

 

33 Н2 480190 Купување на друга опрема      

34 Н2 482930 Реконструкција на други објекти    

   Вкупно:   

 

Програмата овозможува буџетско следење, транспарентност и ефикасност на 

обезбедените средства за спроведување на родовото буџетирање. 

 
1. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 

 За спроведување на оваа програма се грижи Градоначалникот, Комисијата 

за финансии  и Одделението за општи и правни работи на Општина 

Новаци.  

 Оваа Програма влегува во сила со денот на донесувањето, а ќе се објави 

во ,,Службен гласник на Општина Новаци,,. 

 

 

 
    Претседател 

на Совет на Општина Новаци 
 

Славица Најдовска Стојковска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот на 
Општина Новаци донесе  

 
 
 
 

ЗАКЛУЧОК 
за прогласување на Програма и  Акциски план за 

социјална заштита на граѓаните на 
Општина Новаци за 2024 година 

 

 
 
 

1. Се прогласува Програма и Акциски план 
за социјална заштита на граѓаните на 
Општина Новаци за 2024 година, што 
Советот на Општина Новаци, ја донесе на 
седницата одржана на 20.12.2023 година. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 
 

 

 

 

 

 

Бр. 08-922/3    Општина Новаци                                                               
25.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       
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     ОПШТИНА НОВАЦИ 

 

 

 

 

ПРОГРАМА И  АКЦИСКИ  ПЛАН 
ЗА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА НА 

ГРАЃАНИТЕ НА ОПШТИНА НОВАЦИ 
за 2024г. 

 

 

 

 
 

 
ДЕКЕМВРИ 2023г. 
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ОПШТИНА НОВАЦИ 

Предлог - Програма за социјална заштита на граѓаните на општина 

Новаци 

2024 

 
 

 
Врз  основа член 22 став 1 точка 7, член 36 став 1 точка 15, член 62 став 1 од 

Законот за локална самоуправа („Сл. весник на РМ“ бр.5/02), член 21 став 1 точка 8 и 

член  94 од Статутот на Општина Новаци („Службен гласник на Општина Новаци“ 

бр.07/2019), Советот на Oпштина Новаци на седницата одржана на ден  20.12.2023 г. 

донесе: 

 

 

 

Вовед 
 

 

 Програмата за социјална заштита за 2024 година на Општина Новаци 

дефинира повеќе приоритетни активности од областа на социјалната заштита на 

граѓаните и граѓанките на Oпштина Новаци, кои имаат за цел да придонесат за 

унапредување на целокупната социо-економска и здравствена положба на 

граѓаните/ките на Општина Новаци. Социјалната заштита како темел врз кој се гради 

стратегијата за работа со граѓаните/ките на ниво на Локална самоуправа, е составен 

дел на Буџетот на Општина Новаци за заштита, помош и поддршка на лицата во 

социјален ризик, лицата со попреченост, старите лица,  децата, односно сите оние кои 

што се изложени на социјален ризик од било каков вид кој што може да има 

последици врз нивната добробит. 

Во насока на подобрување на условите на локално ниво во сферата на 

социјалната заштита, Општина Новаци прави напори во рамките на своите можности 

да се вклучи посеопфатно и поорганизирно во решавање на проблемите на своите 

граѓани/ки. Поаѓајќи од тоа Програмата за социјална заштита на Општина Новаци е 

систем на мерки и активности насочени кон општо подобрување на условите за живот 

на сите граѓани/ки, особено на најсиромашните и социјално исклучените граѓани/ки 

кои најчесто се постари лица, жени, луѓе со попреченост и сл. Општина Новаци се 

обврзува да ги употреби сите расположливи ресурси притоа земајќи ги во предвид 

реалните услови за живот и потребите жените, мажите и децата, материјалните, 

професионалните и организациските можности на Општина Новаци. 

Социјалната заштита што ќе се развива на локално ниво, на граѓаните ќе им 

обезбеди социјална помош и социјални услуги кога тие не се во состојба самостојно 

да ја остварат својата социјална сигурност. Односно ќе обезбеди организирање на 

социјалната заштита преку организирање и развивање на облици и форми на давање 

социјални услуги на одделни групи на граѓани кои се нашле во состојба на социјален 

ризик. Целни групи кои ќе бидат опфатени со Програмата со социјална заштита се 

сите граѓани/ки од Општина Новаци кои во моментот на своето живеење и делување 

биле зафатени или погодени од одредени социјални ризици. Притоа, програмата е 

родово-сензитивна, односно ги зема предвид различните потреби на жените и мажите 

во општината и препознава дека жените со сите нивни различности поради својата 

општествена улога многу почесто се во поголем социјален ризик од мажите 
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ОПШТИНА НОВАЦИ 

Предлог - Програма за социјална заштита на граѓаните на општина 

Новаци 

2024 

 
 

Законски  рамки според  кои се подготвува самата програма 
 

Општина Новаци во остварувањето на својата надлежност од областа на 

социјалната заштита работи согласно важечката законска регулатива и подзаконските 

акти донесени од државата, односно Програмата за социјална заштита на Општина 

Новаци за 2023 година произлегува почитувајќи ги:  

 Законот за социјална заштита (Сл. весник на РСМ бр.104/19, 146/19, 275/19, 

302/20, 311/20, 163/21, 294/21, 99/22, 236/22) 

 Програма за развој на дејноста за заштитата на децата за 2021 год. (Сл. весник 

на РМ бр. 3/21), 

 Законот за социјална сигурност за старите лица (Сл. весник на  РСМ бр. 

104/19), 

 Законот за заштита на децата (Сл. весник на РСМ бр.23/13,12/14, 44/14, 144/14, 

10/15, 25/15, 150/15, 195/15, 27/16, 163/17, 21/18, 198/18) и (Сл. весник на РСМ бр. 

104/19, 146/19, 275/19, 311/20, 294/21, 150/22, 236/22), 

 Законот за семејство (Сл. весник на РМ бр. 80/92, 9/96, 38/04, 33/06, 84/08,  

67/10, 156/10, 39/12, 44/12, 38/14, 115/14, 104/15, 150/15) и (Сл.весник на РСМ бр 

53/21),  

 Закон за спречување и заштита од насилство врз жените и семејно насилство 

(Сл. весник на РСМ бр. 24/21), 

 Закон за еднакви можности на жените и мажите („Сл. весник на РМ“ бр.6/12, 

30/13, 166/14 и 150/15 и „Сл. весник на РСМ“ бр.53/21), 

 Закон за спречување и заштита од дискриминација(„Сл. весник на РСМ бр. 

258/20),  

 Законот за финансирање на Единиците на Локалната самоуправа (Сл. весник 

на РМ, бр 61/04, 96/04, 67/07, 156/09 и 47/11),  

 Закон за локална самоуправа (Службен весник на РМ, бр.5/02),  

 други закони и подзаконски акти кои се однесуваат на социјалната, детската и 

здравствената заштита  во Република  Северна Македонија.  

 

Цели на програмата 
 

Главна цел на Програмата за активностите во областа на социјална, детска и 

здравствена заштита во Општина Новаци е да предложи форми на социјална, детска и 

здравствена грижа и да одреди приоритети во решавањето на истите во рамките на 

своите законски овластувања за добробит на своите граѓани/ки, земајќи ги во предвид 

различните потреби и интереси на жените и мажите, на старите и младите, 

девојчињата и момчињата. Програмата се темели на начелата за еднаквост, 

(вклучително и родова еднаквост), недискриминација и почитување на човековите 

права и истата дирекно придонесува кон имплемантација на обврските кои 

произлегуваат од меѓународните, националните и локалните документи во овие 

области. Останати цели на програмата се:  

 

 Развој на социјалната заштита и социјална превенција како организирана и 

координирана активност на локално ниво 
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 Зајакнување на вонинституционалната заштита преку воведување на нови 

социјални услуги согласно со потребите на граѓаните/граѓанките. 

 Создавање услови за намалување на зависноста од институционална заштита 

преку развивање на алтернативни форми на заштита. 

 Воведување на модалитетите за реализација на јавно-приватно партнерство во 

социјалната заштита  

 

Предмет на програмата   
 

Предмет на оваа Програма се мерки и активности кои ќе се реализираат во 

текот на 2024 година, а преку кои ќе се имплементираат надлежностите на Општина 

Новаци, во областа на социјалната заштита.   

 

 

Приоритети 

 

Со Програмата се предвидува фокусот на активностите на Општина Новаци во 

областа на социјалната заштита, да биде насочен кон остварување на приоритетните 

цели на оваа Програма и тоа: 

 Социјална заштита на стари лица 

 Социјална заштита на жртви од семејно насилство 

 Ран детски развој 

 Социјална заштита на лица со попреченост  

 Намалување на сиромаштијата и социјална исклученост 

 Финансиска поддршка на лица кои имаат потреба од неа 

 

Социјални ризици 

 

Видови на социјални проблеми и ризици на кои се изложени граѓаните и 

категории на лица кои ги опфаќа оваа Програма: 

 

 проблеми кои настануваат како последица од природни непогоди и епидемии: 

пожари, поплави, епидемии, земјотреси и сл 

 проблеми кои се поврзани со проблеми кои се поврзани со болести од 

зависност (зависност од дрога, коцкање, алкохол и сл.) 

 ризици по здравјето (смрт, болест, повреда) 

 ризици од стареење ( старост и преживување) 

 ризици по мајчинство и семејство 

 ризици од попреченост 

 

 Категории на лица опфатени со ова Програма, кога ќе се најдат во 

исклучително тешка состојба се: 

 стари лица без семејна грижа 

 лица со посебни потреби 

 лица засегнати со злоупотреба на дрога, алхохол и коцкање 

 лица со здравствени проблеми 
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 деца со воспитно-социјални проблеми 

 деца со еднородителски семејства 

 лица изложени на социјален ризик  

 лица - жртви на семејно насилство 

 лица погодени од елементарни непогоди, пожари, погребални трошоци и 

друго. 

 

Социјалната заштита што ќе се развива на локално ниво, на граѓаните ќе им се 

обезбеди социјална превенција, социјална помош и социјални услуги кога тие не се во 

состојба самостојно да ја остварат својата социјална сигурност и кога се во 

исклучителна тешка состојба. 

 

Вредности и принципи на програмата 

  
Системот на социјална заштита се заснова на начелото социјална праведност и 

солидарност, давање посебна заштита на немоќните и неспособните граѓани/ки за 

работа, посебна грижа и заштита на семејството, грижа за децата, за сите домаќинства 

кои се наоѓаат во социјален ризик. 

Вредности и принципи врз кои се темели Програмата за социјална заштита на 

Општина Новаци се:  

 

 Најдобри интереси на корисниците  

 Социјална праведност и солидарност 

 Достапност на услугите на корисниците  

 Заштита на немоќните 

 Учество и одговорност на учесниците  

 Грижа и заштита на семејството во било каков облик и децата без родителска 

грижа 

 Родова сензитивност 

 Континуитет на заштита    

 

Мерки и активности 

   Општина Новаци, со цел обезбедување на социјалната заштита за нејзините 

граѓани/ки, ќе ги спроведува следните мерки и активности: 

 Парична помош и обезбедување на посебни мерки и услуги за социјална 

превенција и заштита на оддредени категории на лица (стари лица без 

семејна подршка, болни и изнемоштени лица, лица со попреченост, 

семејства настрадани од елементарни непогоди, самохрани родители без 

дополнителни приходи, лица кои останале без работа и приходи, жртви 

на семејно насилство и сл.) кои ќе се најдат во исклучително тешка 

состојба, согласно можностите и во рамките на расположливите средства 

во Буџетот на Општина Новаци за 2024 година: 
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 Еднократна парична помош за секое новородено дете, секое дете кое во 

учебната 2023/24 год. се запишува во прво одделение во ООУ “Славко 

Лумбарковски“- Новаци, ученици кои учествуваат во натпревари од 

повисок ранг и ученици кои поради настава имаат потреба од 

компјутери,  како и еднократна парична помош на студенти, жители на 

Општина Новаци кои ќе се запишат прва година - прв циклус студии на 

на било кој факултет на државните универзитети во РСМ во академската 

2024/25 година. 

 Социјална заштита на стари лица – поддршка на активности на 

Здруженија на пензионери во насока на промоција на активна вклученост 

во општествениот и социјалниот живот што ќе придонесат кон зголемена 

општествена, социјална и културна активност на старите луѓе. 

 Ран детски развој - активности со кои се пружа помош и поддршка во 

работењето на ЈОУДГ “Бамби“ с. Новаци преку набавка на опрема и 

обезбедување на превоз за непречено реализирање на предвидените 

активности како и ослободување од партиципација на деца кои се 

згрижени во детската градинка и потекнуваат од социјално загрозени 

семејства.  

 Организирање на хуманитарна акција за финансиска и материјална 

помош на ранливите групи на население. 

 Поддршка на стручни организации и лица кои би организирале 

советодавна помош на категории граѓани во социјален ризик, обуки и 

активности за нивна интеграција, како и  предавања и трибини за 

едукација против зависности  и други болести,  

 Соработка со Националната мрежа против насилството врз жените и 

семејно насилство, преку финансиска поддршка на Регионалниот 

женскиот центар за поддршка од Битола во кој можат да се обратат за 

помош и подршка жртви на насилство - жители на Општина Новаци. 

Постапка за реализација 

Целта за остварување на паричната помош и обезбедување на посебни мерки и 

услуги за социјална превенција и заштита на одредени категории на лица согласно 

надлежноста на општината во областа на социјалната заштита утврдена во Законот за 

локалната самоуправа и Законот за социјалната заштита како и други законски и 

подзаконски акти во оваа област, Општината да им излезе финансиски или друг начин 

во пресрет на загрозените лица кои имаат потреба од социјална заштита и помош, а 
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согласно можностите и во рамките на расположливите  средства во Буџетот на 

Општината за 2024 година. 

Висината на надоместокот, видовите на мерките и услугите за социјална 

заштита и превенција, за наведените категории на лица ќе се утврдуваат врз основа на 

поднесено барање со комплетна документација со која би се потврдил основот на 

барањето, а по дадено позитивно мислење од страна на Комисијата за доделување на 

еднократна парична помош и по донесена одлука од страна на Советот на Општина 

Новаци или Градоначалник на Општина Новаци.      

    Оваа активност како мерка во рамките на реализацијата на Програмата за 

социјална заштита на Општина Новаци за 2024 година, ќе се спроведува од страна на 

Општина Новаци преку надлежните одделенија. 

     Средствата за исплата на парична помош и за обезбедување на посебни мерки 

и услуги за социјална превенција и  заштита на наведените категории лица ќе се 

обезбедуваат согласно можностите и во рамките на расположливите средства во 

Буџетот на Општина Новаци за 2024 година во вкупен износ од 1.401.000,00 ден. 

Целта на организирање на хуманитарна акција за финансиска и материјална 

помош на ранливите групи на население е преку организарање на акција за собирање 

на облека, храна  и друга опрема да им се помогне на социјално загрозени семејства и 

лица. 

Носители на спроведување на активноста покрај Општина Новаци, ќе бидат 

вклучени и јавните установи,  невладини организации и здруженија. 

Со спроведувањето на оваа активност се превземаат мерки за спречување на 

настанување на социјални ризици, рано откривање и третман на жените и мажите 

односно на лицата и домаќинствата кои се соочуваат со потешкотии и проблеми. 

    Оваа активност ќе се спроведе во соработка со  Меѓуопштинскиот центар за 

социјална работа од Битола, со училиштата, здравствена установа, невладини 

организации и здруженија на граѓани како и други правни и физички лица. 

 

Финансирање 

За реализацијата на Програмата ќе се обезбедат потребни финансиски средства 

од Буџетот на Општина Новаци за 2024 год. во вкупен износ од 1.401000,00 ден. од 

Буџетот на РС Македонија и донатори.  

Разгледувањето на барањата од граѓаните ќе го врши Комисија за доделување 

на еднократна парична помош формирана од страна на Советот на Општина Новаци. 

По добиеното позитивно мислење од страна на Комисијата за еднократна парична 

помош за висината на финансиските средства ќе одлучува Градоначалникот на 

Општина Новаци за средства до 10.000,00 денари бруто износ, а за средства до 

20.000,00 денари бруто износ ќе одлучува Советот на Општина Новаци. 

 Средствата ќе се уплаќаат на трансакциска сметка на граѓанинот/ граѓанката. 
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Завршна одредба 

 

При реализација на Програмата ќе се води родова статистика со цел во иднина 

да допринесеме за подобро родово одговорно буџетирање во оваа област.   

  Програмата влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен 

гласник,“ на општина Новаци. 

 

 

 

 

                                                                                                Совет на Општина Новаци 

 Претседател 

 

                                                                                                Славица Најдовска Стојковска 
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АКЦИОНЕН  ПЛАН              

  Активност Одговорни Опис на активност Цел Време Финансиски 

Ресурси     

(сума изразена 

во МКД ) 

Индикатори 

1  Доделување на  парична помош 

  

1.1 Еднократна 

парична помош на 

физички лица 

Градоначалник 

и Совет на 

Општина 

Новаци 

Eднократна парична 

помош на физички лица 

изложени на социјален 

ризик припадници на  

оддредени категории на 

лица  кои ќе се најдат во 

исклучително тешка 

состојба 

Помош и 

финансиска 

поддршка на лица 

кои што се наоѓаат 

во незавидна 

положба за 

надминување на 

истата 

 

 

 

 

2024 

 

 

 

 

660.000,00 

Број на лица 

на 

корисниците 

кои добиле 

еднократна 

парична 

помош 

(разделени по 

пол) 

1. 2 Еднократна 

парична помош на 

ученици 

Градоначалник 

и Совет на 

Општина 

Новаци 

Еднократна парична 

помош за секое дете кое 

во учебната 2023/24 год 

се запишува во прво 

одд. и ученици кои 

учествуваат во 

натпревари од повисок 

ранг и ученици кои 

поради онлајн настава 

имаат потреба од 

комјутери  што 

припаѓаат на социјално 

загрозени семејства 

Помош и 

финансиска 

поддршка на 

ученици 

 

 

 

 

 

 

2024 

  

 

 

 

 

130. 000,00 

Број на деца 

кои добиле 

финансиска 

помош и 

подршка 

(разделени по 

пол) 

1.3 Еднократна 

парична помош на 

студенти 

Градоначалник 

и Совет на  

Општина 

Новаци 

Еднократна парична 

помош на редовни 

студенти, жители на 

Општина Новаци кои ќе 

се запишат  

Помош и 

финансиска 

поддршка на 

студенти 

 

 

2024 

 

 

100.000,00 

Број на 

студенти кои 

добиле 

финансиска 

помош и 
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прва година - прв 

циклус студии на 

државните универзитети  

во РСМ 

 

поддршка 

(разделени по 

пол)   

2  Социјална заштита на стари лица 

 

2.1 Активна 

вклученост на 

старите лица во 

општествените 

текови 

Општина 

Новаци, 

Здружение на 

пензионери,  

Здружение на 

жени „Силата 

на бабата“ 

Aктивности во насока на 

промоција на активна 

вклученост на старите 

лица во опшествениот и 

социјалниот живот 

 

Зголемена 

општествена, 

социјална и 

културна активност 

на старите лица 

 

 

 

 

 

 

2024 

 

 

 

 

 

 

20.000,00 

Број на лица 

вклучени во  

активности од 

страна на Здр. 

на пензионери 

Број на лица 

вклучени во  

активности од 

страна на здр. 

на жени 

„Силата на 

бабата“ 

(разделени по 

пол)         

2.2 Обука на 

негователи за 

пружање на нега и 

помош на стари 

лица во домашни 

услови 

Општина 

Новаци, ЗГ, 

ОО Црвен крст 

Битола  

Општина Новаци  во 

соработка со 

Здруженијата на граѓани 

и ОО Црвен крст ќе 

оствари обука на  

негователи на стари и 

изнемоштени лица и 

лична асистенција 

Со стекнување на 

сертификати 

лицата ќе бидат 

ангажирани на 

активности 

наменети за давање 

на помош во 

домашни услови на 

стари и 

изнемоштени лица 

и лица со посебни 

потреби 

 

 

 

 

 

2024 

 

 

 

 

 

40.000,00 

Број на стари, 

изнемоштени 

лица и лица 

со посебни 

потреби на 

ниво на 

Општина 

Новаци кои 

добиле помош 

и нега во 

домот (разде - 

лени по пол ) 
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3 Ран детски развој 

 

            

3.1 Надоместок за 

партиципација на 

деца од ЈОУДГ 

“Бамби“ Новаци 

Општина 

Новаци, 

ЈОУДГ 

“Бамби“ 

Новаци 

Согласно член 53 од 

Законот за заштита на 

деца МТСП донесе 

правилник за 

критериуми за 

остварување на право на 

партиципација  но 

Општина Новаци тоа го 

проширува и на други 

категории на деца 

Згрижување на 

деца во ЈОУГД 

„Бамби“ Новаци од 

социјално 

загрозени 

семејства.  

 

 

 

 

2024 

 

 

 

 

40.000,00 

Број на 

згрижени деца 

од загрозени 

семејства 

(разделени по 

пол)    

3.2 Еднократна 

парична помош за 

новородено дете   

Општина 

Новаци 

Доделување на 

еднократна финансиска 

помош од 6000 денари 

бруто износ за семејство 

за секое новородено 

дете во семејство во 

2022 

Помош и поддршка 

на семејства со 

новороденчиња  

 

 

 

2024 

 

 

 

90.000,00 

Број на 

семејства кои 

добиле 

еднократна 

парична 

помош за 

новородено 

дете 

(разделени по 

пол ) 

4.  Јавни дејности 

 

            

4.1 Јавни работи Општина 

Новаци,  

ЈПКД 

“ Комунална 

хигиена“  

Новаци 

 Ангажирање на 

дополнителен број на 

извршители во Јавното 

претпријатие за 

комунални дејности 

“Новаци“ кои би биле 

ангажирани за 

наведените активности. 

 

Работно 

ангажирани  

невработени лица 

со ниско и средно 

образование во 

период од 1 месец. 

 

 

 

2024 

 

 

 

50.000,00 

 

 

 

  

 

Број на  

вклучени 

лица 

(разделени по 

пол) 
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4.2 Општинско 

корисна работа 

УНДП, 

општина 

Новаци 

Обука и ангажирање на 

лица за обезбедување  

услуги  на грижа на 

заедницата 

 

Ангажирање  на   

долгорочно 

невработени лица  

 

 

 

 

2024 

 

 

 

150.000,00 

 

Број на лица 

корисници на 

услуга во 

домашни 

услови 

(разделени по 

пол)   

4.3  Проектни 

активности на ОО 

Црвек Крст-Битола 

ОО Црвен крст 

Битола 

Воспоставување на 

лиценциран социјален 

сервис 

 

Донирање на 

прехрамбени и хемиски 

производи на лица и 

домаќинсва во 

социјален ризик 

Ангажирање  на   

долгорочно 

невработени лица 

 

Помогнати лица и 

семејства во 

социјален ризик 

 

 

 

 

2024 

 

 

 

 

15.000,00 

Број на 

ангажирани 

лица 

(разделени по 

пол)   

Број на посети 

на семејства и 

лица од 

ранливите 

категории 

4.4 Поддршка на 

Националната 

мрежа против 

насилството врз 

жените и семејно 

насилство  

Општина 

Новаци 

Финансиска поддршка 

за Регионалниот 

женскиот центар за 

поддршка од Битола 

Жената и девојката 

има право на 

помош, поддршка и 

заштита од секаков 

вид на насилство 

 

 

2024 

 

 

36.000,00 

Број на жени 

и девојки кои 

се обратиле во 

Центаротжите

лки на 

Општина 

Новаци. 

4.5 

 

Поддршка на 

стручни 

(граѓански) 

организации кои би 

понудиле 

советувалишна 

работа и 

психосоцијална 

поддршка за 

Општина 

Новаци, 

Здруженија на 

граѓани, 

стручни лица 

Поддршка на стручни 

организации и лица кои 

би организирале  

советодавна поддршка 

на категории граѓани   

во социјален ризик, 

обуки и активности како 

и  предавања и трибини 

за едукација против 

Подигнување на 

свеста на 

населението за 

социјалната 

превенција и 

заштита, 

стекнување на 

знаењата и 

вештини 

 

 

 

2024 

 

 

 

20.000,00 

Број на 

активности и 

вклучени ЗГ 

и стручни 

лица 
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                                                                                             Совет на Општина Новаци 

         Претседател 

 

                                                                                                Славица Најдовска Стојковска 

 

 

различни 

категории граѓани 

во социјален ризик 

зависности  и други 

болести. 

4.6 Поддршка на 

активностите на 

Општинскиот 

советот  за 

социјална заштита  

Општина 

Новаци, 

Општински 

советот  за 

социјална 

заштита 

Финансиска,  

материјална и поддршка 

во човекови ресурси при 

реализирање на 

активности на Советот  

за социјална заштита 

Подобрување  на 

капацитетите на 

советот за 

социјална заштита 

и негова зголемена 

активност   

 

 

 

2024 

 

 

 

30.000,00 

Број на 

активности и 

број на 

лица(разделен

и по пол)   

вклучени во 

нив 

4.7 Промотивна 

кампања  

Општина 

Новаци 

Поддршка за одредени 

активности и цели 

Подигнување на 

социјалната свест 

кај населението 

 

 

2024 

 

 

20.000,00 

Број на 

активности и 

број на лица 

вклучени во 

нив 

(разделени по 

пол)   

  ВКУПНО         1.401.000,00   
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот на 
Општина Новаци донесе  

 
 
 
 

ЗАКЛУЧОК 
за прогласување на Програма за активностите на 

Општина Новаци во областа на 
Локалниот економски развој во 2024 година 

 

 
 
 

1. Се прогласува Програма за активностите 
на Општина Новаци во областа на 
Локалниот економски развој во 2024 
година, што Советот на Општина Новаци, 
ја донесе на седницата одржана на 
20.12.2023 година. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 
 
 

 
Бр. 08-922/4    Општина Новаци                                                               
25.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Врз  основа член 22 став 1 точка 3, член 36 став 1 точка 15, член 62 став 1 од Законот за 
локална самоуправа („Сл. весник на РМ“ бр.5/02), член 21 став 1 точка 8 и член 94 од Статутот 
на Општина Новаци („Службен гласник на Општина Новаци“ бр.07/2019), Советот на Oпштина 
Новаци на седницата одржана на ден  20.12.2023 г. донесе: 

 

  

 ПРОГРАМА 

за активностите на Општина Новаци 

во областа на Локалниот економски развој во 2024 година 

 

 Вовед  

Програмата за активностите на Општина Новаци во областа на Локалниот економски развој се 

подготвува и се усвојува врз основа на надлежностите на локалната самоуправа кои 

произлегуваат од Законот за локална самоуправа, Статутот на општина Новаци, други 

позитивни законски одредби и препораките на Европската Унија за забрзување на процесот за 

децентрализација и креирање на буџетите на единиците на локалната самоуправа согласно 

транспарентно и плански усвоените развојни документи. Според членот 22 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа се уредува: локалниот економски развој, планирање на 

локалниот економски развој; утврдување на развојните и структурните приоритети; водење на 

локална економска политика; поддршка на развојот на малите и средните претпријатија и на 

претприемништвото на локално ниво и во тој контекст, учество во воспоставувањето и развојот 

на локалната мрежа на институции и агенции и промовирање на партнерство“.  

Oпштините со Законот за локална самоуправа од 2002 година, имаат надлежност и  улога да го 

водат и спроведуваат планирањето на локалниот економски развој, покрај приватниот сектор 

како главен двигател на локалниот економски развој. 

Со оваа Програма се утврдуваат развојните приоритети на Општина Новаци во областа на 

Локалниот економски развој во текот на 2024 година. Активностите предвидени со оваа 

програма претставува дефиниран збир на проекти кои ќе бидат насочени кон континуиран 

одржлив развој и подобрување на животниот стандард на жителите на општина Новаци: 

создавање на услови за потикнување на локалниот економски развој, поддршка на проекти и 

активности кои придонесуваат за подобрување на локалниот и руралниот развој и 

меѓуопштинска и меѓународна соработка.  

 

Во 2024 година во областа на локалниот економски развој одделението за Локален економски 

развој и јавни дејности согласно надлежностите ќе продолжи со директна реализација на веќе 

започнатите проекти и со аплицирање на нови. Во текот на 2024 година активно ќе се работи 

на изработување на документација за нови проекти, но и апликација на постоечките кон 

отворените повици како од Владата и надлежните министерства и институции, така и кон 

меѓународните отворени фондови и програми наменети за развој на општините.  

Сите активности на Општина Новаци ќе бидат во согласност со Стратегијата за ЛЕР 2023-2028 

година. Преку нејзината реализација ќе се имплементираат голем број на проекти во насока на 



подобрување на понудата на Општина Новаци како дестинација за рурален туризам, развој на 

локалната економија преку подобрување на општите услови за развој и подобрување на 

инфраструктурата и подготовка на јавните објекти за подобра искористеност кон 

гореспоменатите цели.  

Основна цел  

Основна цел на Програмата е да се даде придонес на локалниот економски развој преку 

реализација на планираните активности согласно развојните стратешки определби на Општина 

Новаци. 

Генерална цел на програмата  

Континуиран развој на капацитетите на Општина Новаци за привлекување инвестиции, 

намалување на невработеноста преку развој и реализација на проекти, како и промоција на 

општината. Активна имплементација на добиените и аплицирање на нови проекти од 

домашни и меѓународни фондови. Следење и имплементација на стратегиите за развој на 

Општина Новаци и останатите статешки документи. 

Специфични цели на програмата  

Динамичен локален економски развој преку континуирано зајакнување на капацитетите за 

привлекување инвестиции и овозможување добра бизнис клима за развој на јавните приватни 

партнерства. Искористување на расположиви домашни и меѓународни фондови. 

Континуирано подобрување на енергетската ефикасност. Зајакнување на административните 

капацитети за стандарди, обуки и тренинзи за имплементација на проекти. Зајакнување на 

капацитетите за бизнис и туристичка промоција на општината на домашен и меѓународен 

план. 

Носители на програмските активности  

Носител на Програмата за Развој е Одделението за комунални дејности, сообраќај, урбанизам, 

заштита на животна средина и локален економски развој на Општина Новаци кое во соработка 

и координација со Градоначалникот а разгледана и одобрена од Советот на Општина Новаци 

ја изготви оваа Програма и истите ќе бидат одговорни за реализација на програмските 

активности. 

Очекувани резултати  

Интензивиран локален економски развој преку континуирано зајакнување на капацитетите за 

привлекување инвестиции. Реализирана бизнис и туристичка промоција на Општината Новаци 

на домашен и меѓународен план. Зајакнати капацитети за промоција на Општината и 

привлекување инвестиции. Зголемена енергетска ефикасност на објектите под надлежност и 

во сопственост на Општина Новаци, како и давање на субвенции на населението за набавка на 

високоефикасни инвертер клими, субвенционирање на населението за изградба на енергетски 

ефикасни домови т.е термофасади, субвенционирање на населението за купување и 

вградување на ПВЦ или алуминиумски врати и прозори за енергетска ефикасност на домовите, 



монтажана соларни бојлери и сл, поставување на фотоволтаици на крововите на општинските 

објекти за заштеда на електрична енергија и заштита на животната средина. 

Програмски активности  

Проектите на Општина Новаци во областа на локалниот економски развој ќе бидат насочени 

кон забрзан и динамичен развој на општината, согласно надлежностите и утврдените развојни 

и структурни приоритети. За реализација на активностите во 2024 година, предвидените 

активности, генерално можат да се групираат во следниве поглавја: 

1.Поддршката на Локалниот економски развој на Општина Новаци  

2.Финализација на започнатите проекти  

3.Развој на земјоделството 

4.Изработка на стратешки документи  

5.Изградба на патна инфраструктура 

6.Меѓуопштинска соработка 

7.Потикнување на развој на туризмот во Општина Новаци 

8.Меѓународна соработка 

9.Прекугранична соработка 
 
10.Екологија, обновливи извори на енергија и eнергетска ефикасност  
 
11.Поддршка на регионалниот економски развој 
 
12.Проект - Општинско корисна работа  

 
13. Проект – јавни работи 
 
14. Проект – Јавни работи 
 
15.Транспарентна општина и информирање и едукација на јавноста за придобивките и 
одговорноста на граѓаните во единицата на локална самоуправа преку креирање на одржлив 
систем на комуникација и комуникациски менаџмент  
 
16.Други оперативни расходи и договорни услуги  

17. Плаќање на чланарина на ЗЕЛС , АЛДА , ЦРППР и други здруженија и асоцијации во кои 

членува и со кои соработува општина Новаци.  

18.Изработка на Стратегија за млади преку вклученост во проектот „ Зајакнување на 

капацитетите во Пелагонија “ со ЗГ Пролокал 

 

19.Поддршка на земјоделците за искористување на средствата од ИПАРД 



20.Организирање на „Фестивалот на жетвата Новаци 2024“ 

 

21.Имплементација на проектот People to people 

 

22. Урбанистичко планирање и градежно земјиште 

 

23. Изградба на термофасада во ЦОУ „Славко Лумбарковски“ во Новаци преку ЦРППР 

 

24.Аплицирање на проектот ENTRANSIT во ИПА АДРИОН програма 

 

РЕЗИМЕ НА АКТИВНОСТИТЕ 

 

 1.Поддршката на Локалниот економски развој на општина Новаци планира да се реализира 

преку следните активности :  

-Гасификација на Новаци 

-Проект Индустриска зона во Новаци  

-Промоција на Општина Новаци и привлекување на домашни и странски инвестиции 

-Изградба на ветерници, фотоволтаични и биогасни централи во Општина Новаци 

-Подготовка на проекти согласно стратешките документи и годишните програми на општината 

за аплицирање пред домашни и меѓународни фондови;  

-Партиципација односно сопствено учество на Општина Новаци при аплицирање и 

реализација на проекти од ЕУ фондови, државни фондови, институции, и други донатори;  

-Соработка на Општина Новаци со општините од регионот и со други општини во подготовка и 

реализација на заеднички проекти и активности;  

-Изработка на потребна техничка документација која е неопходна за аплицирање на проекти 

до отворени повици на програмите за развој на домашни фондови и преку програмите за 

развој на Европската Унија и други меѓународни фондови;  

2.Финализација на започнатите проекти;  

-Поддршка на Пелагонискиот плански регион и учество во подготовка на стратегии и програми 

за развој како и партиципација односно сопствено учество на Општина Новаци при 

аплицирање и реализација на регионални проекти во рамките на Центарот за развој на 

Пелагонискиот плански регион ЦРППР согласно Законот за Рамномерен Регионален Развој и 

Годишната програма за финансирање на регионални проекти на Бирото за регионален развој ; 

 -Поддршка за развој на МСП и претприемаштво. Малите и средни претпријатија претставуваат 

движечка сила на економскиот развој. Поддршката и развој на МСП и претприемаштвото ќе се 



реализира преку:Обуки на бизнис секторот, поддршка на МСП за усовршување и 

сертифицирање, поддршка на МСП за учество на саеми и промоција. 

Вкупниот буџет за оваа ставка изнесува 6.000.000,00  средства од Буџетот на Општина Новаци. 

3.Развој на земјоделството 

Земјоделството и аграрната политика се меѓу главните приоритети на Општина Новаци. Селото 

и земјоделското производство отсекогаш било стожер и чувар на нашите темелни вредности. 

Земјоделството има и сериозно економско значење и потенцијал за поголем развој. 

Ќе имаме отворен дијалог со земјоделците за решавање на нивните проблеми во делот за кој 

е надлежна општината. Ќе посветиме особено внимание кон оваа стопанска гранка затоа што е 

една од најзначајните за нашата општина и со проектите што ќе ги реализираме, ќе го 

подобриме животот на нашите земјоделци. 

- Систем за наводнување од акумулацијата Суводол 
- Изградба на секундарна мрежа во Живојно и Бач 
- Изградба на примарна водовдона мрежа Бач – Брод – 2 милиони денари 
- Субвенционирање на дел од земјоделското производство 
- Изградба на полски патишта – 3 милиони денари 
- Редовно прочистување на одводните и доводните канали покрај река Црна низ 

Новачко поле 
- Поддршка за формирање на земјоделски задруги 
- Изградба на водопоило и санација на посоечките во селата: Живојно, Долно Орехово, 

Бач и Гермијан  
 

Буџет на оваа активност: 5 милиони денари 

4.Изработка на стратешки документи  

-Изработка на Стратегија за Локален акционен еколошки план ЛЕАП 

-Изработка на стратегија за Рурален Развој  

- Изработка на стратегија за Рурален Алтернативен туризам 

-Подготовка, дизајн и печатење на новите стратешки документи. 

5.Изградба на патна и друг вид на инфраструктура 

- Златен клас - изградба на улица до ИЗ улица бр.3 – 6 милиони денари ( 3 милиони 

денари од буџет плус 3 милиони денари од донатори) 

- Програма за асфалтирање на патишта и улици 

- Програма за комунални дејности 

- Реконструкција на тротоари Новаци – 6 милиони денари 

- Изградба на рекреативен парк во село Новаци 

- Изградба на пешачка патека од Новаци до манастирот на Рождество на Пресвета  

Богородица во Новаци - 2 милиони денари 

- Изградба на тротоари од Шик до ЦОУ „Славко Лумбарковски“ Новаци – 1 милион 

денари 



- Изградба на скејт парк – 6 милиони денари 

- Изградба и реконструкција на детски паркови – 6 милиони денари 

Буџет:   27 милиони денари 

6.Меѓуопштинска соработка  

Во областа на меѓуопштинската соработка Општина Новаци во 2024 година ќе продолжи да 

соработува со општините од регионот и со општините од Р.Македонија , со кои ќе учествува во 

подготовка и реализација на заеднички проекти и активности, размена на занења, искуства и 

кадри во различни сфери од своето работење. 

7.Потикнување на развој на туризмот во Општина Новаци  

Општина Новаци во делот за поттикнување на развојот на туризмот ќе се насочи кон 

активности во различни подрачја на делување, а со цел создавање на соодветни услови за 

искористување на конкурентните предности и дефинирање на туристичката понуда и 

производи идентификувани согласно стратешките документи и усвоените приоритети. За таа 

цел се предвидуваат следните активности:  

-Претставување на Општина Новаци на домашни и меѓународни саеми. 

-Организирање на Фестивалот на жетвата  

-Подготовка и дизајн на промотивен материјал на македонски и странски јазик за 

привлекување на туристи и посетители во Општина Новаци – 600.000,00 денари 

-Продлабочување на соработката со збратимените општини со фокус на можностите за развој 

на разните видови туризам и економијата воопшто.  

-Креирањето и збогатувањето на туристичкиот потенцијал и понудата со посебен акцент на 

алтернативниот рурален туризам преку организирање на промотивни активности од различни 

области, (спортско–рекреативни, културни, кулинарски, традиционални и сл. настани), до 

подобрување на условите за понатамошен развој на туризмот.  

-Промоција на алтернативни форми на туризам – како можност за создавање на дополнителни 

приходи во општината и нови вработувања за мажите и жените. 

- Изградба на туристички населби во Мариово од страна на приватни инвеститори 

Други форми на активности со кои се помага развојот на туризмот и промоцијата на Општина 

Новаци се следните:  

- Обезбедување сместувачки капацитети на територијата на општина Новаци со средства од 

меѓународни фондови и донатори за домашните и странските туристи како и за учесниците на 

одделни манифестации и активности во организација на општината.  

-Организирање протоколарни и промотивни средби при одржување манифестации и 

реализирање на разни активности од областа на промоција и развој на туризмот и други 

активности во општината. 



-Изработка на физибилити студија за развој на алтернативниот, руралниот , меморијалниот 

туризам на територијата на Општина Новаци. 

-Поставување на табли, патокази, обележување на туристички патеки 

-Туристички инфо центар во склоп на Општина Новаци 

-Развој на руралниот туризам преку користење на ЕУ фондови 

- Партерно уредување на шумска патека од с. Зовиќ до мостот – 3,2 милиони денари 

- Уредување на капалиште во селата Зовиќ и Градешница 

- Изградба на летниковец во с.Градешница – 200.000,00 денари 

- Субвенции за рехабилитација на куќите во Мариовскиот дел од општината 

- Мариово –Едукативна ексурзија за деца од основните училишта 

- Инфо тура за туристички агенции 

- Мариово – фото сафари 

- Етно работилница – изработка на биено (тепано) сирење 

- Астроучилница – кампување во Мариово со астроучилница за деца и возрасни 

- Добро Поле – местото каде е пробиен Македонскиот фронт за време на Првата светска војна 

– велосипедска и 4х4 екскурзија 

- Опремување на медијатека со библиотека во Младинскиот културен центар во Новаци 

Буџет: 4 милиони  денари 

8.Меѓународна соработка  

Во областа на меѓународната соработка Општина Новаци во 2024 година ќе се насочи кон 

продлабочување на воспоставената соработката со збратимените општини како и 

проширување на соработката со нови партнери преку :  

-Организирани посети на претставници од Општина Новаци во збратимени општини а со цел 

размена на искуства и заедничка подготовка на апликации.  

- Организирање на меѓународни средби и престој на делегации во Општина Новаци и наши 

делегации во странство 

- Учество на разни програми со проекти од различни донатори 

Буџет: 600.000,00 денари 

 

 



9.Прекугранична соработка 

Во делот на прекуграничната соработка, одделението за Локален економски развој ќе оствари 

средби со партнери од грчка и албанска страна,наши досегашни партнери со кои сме 

реализирале проекти од ИПА програмата за прекугранична соработка од новиот програмски 

период 2021-2027 со цел остварување на нови партнерства и аплицирање на нови проекти од 

посочените програми.  

Партиципација односно сопствено учество на Општина Новаци при аплицирање и реализација 

на проекти од ЕУ фондови, државни фондови, институции, и други донатори;  

10.Екологија, обновливи извори на енергија и eнергетска ефикасност 

Здравата животна средина е нужен предуслов за живот и за подигнување здрави поколенија. 
Токму затоа општинската администрација ќе биде насочена кон превенција на непрописно 
постапување со отпадот и шутот,  едукација на граѓаните за придобивките на здравата животна 
средина, како и мерки за загадувачите на средината во која живееме, воведување на 
субвенции за набавка на високоефикасни инвертер клима уреди за жителите на Општина 
Новаци, субвенции за изградба на термофасади, изградба на термофасада во ЦОУ Славко 
Лумбарковски во Новаци,субвенции за поставување на сиоларни бојлери за вода, загревање 
на јавните објекти со биомаса,  спроведување на акции за пошумување, поставување на 
фотоволтаици на кровот на општинските објекти, изградба на зелени ѕидови, компостара и сл. 

Буџет: 1 милион денари 

11. Поддршка на регионалниот економски развој 
 
Главната цел на оваа поддршка е создавање услови за значително намалување на 
диспаритетите овозможувајќи подобри можности за живот на сите граѓани за развивање и 
унапредување на техничките, организациските и човечките капацитети на институциите во 
областа на региоалниот развој, унапредување и понатамошно подобрување на законската 
рамка, стратегиите и акционите планови, и подобрување на координацијата за рамномерен 
регионален развој на национално ниво.  
 
12.Проект - Општинско корисна работа  

 
Проектот ОКР 2023/24 е поддржан од програмата на Обединетите нации - UNDP, Агенцијата за 

вработување и Министерството за труд и социјална работа. Програмата започна да се 

реазлизира на 01.07.2023 година а ќе трае до 31.03.2024 година. Има за цел да овозможи 

социјално вклучување на невработените лица преку нивно ангажирање на определено 

скратено работно време. Со оваа програма се ангажираат 6 невработени лица , кои им 

помагаат на старите лица во домашни услови и 1 лице кое што работи како воспитувач во 

детската градинска Бамби во Новаци.Општината го финансира делот за персонален данок на 

секое ангажирано лице и како и хонораротите за едно лице целосно. Овај проект ќе продолжи 

и понатаму преку аплицирање на новиот повик за оваа програма кој се очекува да биде 

објавен на почетокот на април 2024 година. За овој проект од буџетот на Општина Новаци во 

2024 година се планирани 300 000,00 денари. 

 
 
 



13. Проект – Јавни работи 
 
Општина Новаци има повеќегодишно искуство во организирање и реализирање на проекти од 

областа на комуналната дејност и јавните работи.Проекти од овој тип се реализирани во 

периодот 2010-2023 година. Општина Новаци има потреба и честа практика во пролетниот и 

есенскиот период од годината да ангажира невработени лица со ниски квалификации во 

реализација на краткорочни проекти од областа на заштита на животната средина и одржување 

на јавните зелени површини.Со учество и аплицирање во Програмата за работно ангажирање-

Јавни работи се овозможува продолжување на на оваа практика и ангажирање на поголем број 

на невработени лица. Лицата кои ќе бидат ангажирани во проектните активности во програмата 

Јавни работи ќе се стекнат со практични вештини од областа на одржување и заштита на 

животната средина и ќе имаат можност да аплицираат и да бидат вклучени во проекти или 

вработувања  

За овој проект од буџетот на Општина Новаци во 2024 година се планирани 60 000,00 денари. 

14.Транспарентна општина и информирање и едукација на јавноста за придобивките и 
одговорноста на граѓаните во единицата на локална самоуправа преку креирање на 
одржлив систем на комуникација и комуникациски менаџмент  
 
Транспарентноста и отчетноста, надополнети со партиципативноста, се основни принципи  на 

доброто владеење  и се клучни  за јавноста да има  информации и увид, но и да учествува во 

креирањето на општествените политики. Она што е од огромно значење е граѓаните  да бидат 

целосно информирани но и во што поголема мера да  партиципираат  во процесот на 

донесувањето на одлуки и во креирањето на локалните политики и важните стратешки 

документи , кои што нив директно или индиректно ги засегаат.  

15.Други оперативни расходи и договорни услуги  

-Учество на обуки , работилници, семинари и сл.  

-Превод на документи за потребата на работењето на општина Новаци  

-Консултантски услуги  

- Ревизија на проекти 

-Договори за одредени услуги со правни или физички лица или хонорари 

Износот на оваа ставка во Буџетот на Општина Новаци за  2024 година изнесува 130.000,00 
денари. 

16. Плаќање на чланарина на ЗЕЛС , АЛДА , ЦРППР и други здруженија и асоцијации во кои 

членува и со кои соработува општина Новаци.  

Износот на оваа ставка во Буџетот на Општина Новаци за  2024 година изнесува 60.000,00 
денари. 

17.Изработка на Стратегија за млади преку вклученост во проектот „ Зајакнување на 

капацитетите во Пелагонија “ со ЗГ Пролокал 

 



Општина Новаци преку проектот „Зајакнување на капацитетите во пелагонија“ че изработи 

Стратегија за млади за периодот 2024-2029 година, ќе отвори младински центар во Новаци и 

ќе сертифицира еден младински службеник кој ќе работи во Младинаскиот центар во Новаци. 

Буџет: 200.000,00 денари 

 

18.Поддршка на земјоделците за искористување на средствата од ИПАРД 

Со цел искористувањето на средствата од програмите за финансиска поддршка од ИПАРД, 

како и олеснување на пристапот на земјоделците од Општина Новаци до средства со кои ќе 

можат да го прошират сопственото производство, општината ќе организира советување за 

земјоделците со преставници од Министерството за земјоделство, шумарство и 

водостопанство, Агенцијата за поттикнување на развој на земјоделството и со други експерти. 

19.Организирање на „Фестивалот на жетвата Новаци 2024“ 

„Фестивалот на жетвата“ е манифестација која во 2024 година ќе се одржи по 3 пат. За прв пат 

се одржа во 2022 година на 12 и 13 јули во Општина Новаци, како рурална општина каде се 

наоѓаат најголемите производители на храна во нашата држава. Токму затоа со оваа 

манифестација сакавме да ја афирмираме општината и нејзините ресурси како многу важна 

алка која придонесува за производството на храна и развој на економијата во државата во 

услови на светска криза. 

„Фестивалот на жетвата“ беше дводневен саем на кој учество зедоа  педесеттина изложувачи 

и тоа на: разни видови земјоделска механизација, земјоделски препарати, семиња и 

пестициди, продажба на осигурување за земјоделците, обезбедување информации за разни 

кредити за набавка на земјоделска механизација,  локални производи и домашна 

традиционална храна, мед и производи од мед,  млечни производи,  ракотворби, минерална 

вода, разни видови на домашна храна произведена на овие простори и слично. 

Вредност: 1 200.000,00 денари 

20.Имплементација на проектот People to people 

 

Испратена е апликација на овај повик за поддршка за организацирање на велосипедска тура 

по природното и културното наследство на Општина Новаци со хепенинг и саем на храна кај 

спортско рекреативниот парк на река Коњарка. Проектот има вкупен буџет од 4610 евра или 

283.515,00 денари од кои грант 2500 евра или 155 000,00 денари и 2110 евра во денарска 

противвредност обезбедени од Буџетот на Општина Новаци. 

 

21. Урбанистичко планирање и градежно земјиште  

 

Вложувањето во урбанистичкото планирање и градежното земјиште во Општина Новаци е 

особено значење затоа што може да донесе значителен напредок и подобрување на 

инфраструктурата, животната средина и квалитетот на живот за локалната заедница. 

 

Буџет 1 милион денари. 

 



22. Имплементација на проектот за изградба на термофасада во ЦОУ „Славко 

Лумбарковски“ во Новаци преку ЦРППР 

 

Изградба на термоизолациона фасада за големата зграда од ЦОУ „Славко Лумбарковски“ во 

Новаци ќе се реализира во соработка со Центарот за развој на пелагонсикиот плански регион 

преку јавниот повик за регионален развој на БРР , при што пелагонискиот регион ќе донира 5,6 

мил. денари додека опстатокот од 4,4 мил денари ќе биде учество на Општина Новаци. 

Вредност на проектот:10.000.000,00 денари 

23.ИПА АДРИОН програма 

ENTRANSIT е иновативен проект кој Општина Новаци го аплицираше во соработка со 

уште 9 други партнери од земјата и странство а се однесува на развивање на MaaS апликација 

како услуга која има за цел да ја трансформира моменталната ситуација преку обезбедување 

на интегрирани и прифатливи за корисниците транспортни решенија. 

Општата цел на ENTRANSIT е да го револуционизира начинот на кој луѓето планираат и 

ги преземаат своите патувања со нудење персонализирани и беспрекорни 

мултимодални/интермодални опции за транспорт. Од страна на интегрирање на предходни и 

податоци во реално време, напредни алгоритми и интелигентни карактеристики, MaaS 

апликацијата ќе им овозможи на корисниците пристап до сеопфатни информации за 

маршрути, распореди, цени, и достапни опции за транспорт. Проектот се обидува да донесе 

промена во пејсажот на сегашната мобилност, намалување на зависноста од приватни возила 

и промовирање на одржливи начини на транспорт. 

 Вредност на апликацијата: 60 000 евра грант или 3.690.000,00 денари 

ФИНАНСИРАЊЕ 

Предвидените проектни активности во рамки на оваа Програма во вкупна вредност од 

60.523.515,00 денари ќе бидат финансирани со средства од: 

- Буџет на Општина Новаци за 2024 година, 
- Буџетот на Р. Македонија,  
- Меѓународни донатори 
- Фондови достапни по Програми на Европска Унија,  
- Јавно - приватно партнерство помеѓу Општината и бизнис секторот. 

 

- БУЏЕТ НА ПРОГРАМАТА 

Ред. 
Бр. 

Активност Износ МКД 

1 Поддршката на Локалниот економски развој на 
општина Новаци 

/ 
 

2 Финализација на започнатите проекти 6.000.000,00 

3 Развој на земјоделството 5.000.000,00 

4 Изработка на стратешки документи / 

5 Изградба на патна и друг вид на инфраструктура 27.000.000,00 

6 Меѓуопштинска соработка / 



7 Потикнување на развој на туризмот во општина Новаци 4.000.000,00 

8 Меѓународна соработка 600.000,00 

9 Прекугранична соработка / 

10 Екологија и eнергетска ефикасност 1.000.000,00 

11 Поддршка на регионалниот економски развој / 

12 Проект - Општинско корисна работа 300.000,00 

13 Проект – Јавни работи 60.000,00 

14 Транспарентна општина и информирање и едукација на 
јавноста за придобивките и одговорноста на граѓаните 
во единицата на локална самоуправа преку креирање 
на одржлив систем на комуникација и комуникациски 
менаџмент 

/ 

15 Други оперативни расходи и договорни услуги 130.000,00 

16 Плаќање на чланарина 60.000,00 

17 Изработка на Стратегија за млади преку вклученост во 
проектот „ Зајакнување на капацитетите во Пелагонија “ 
со ЗГ Пролокал 

200.000,00 

18 Поддршка на земјоделците за искористување на 
средствата од ИПАРД 

/ 

19 Организирање на „Фестивалот на жетвата Новаци 2023“ 1.200.000,00 

20 Имплементација на проектот People to people 283.515,00 

21 Партиципација односно сопствено учество на Општина 
Новаци при аплицирање и реализација на проекти од 
ЕУ фондови, државни фондови, институции, и други 
донатори 

/ 

22 Урбанистичко планирање 1.000.000,00 

23 Имплементација на проектот за изградба на 
термофасада во ЦОУ „Славко Лумбарковски“ во Новаци 
преку ЦРППР 

10.000.000,00 

24 ИПА АДРИОН програма 3.690.000,00 

 ВКУПНО: 60.523.515,00 денари 

 

Организација на Програмата за активностите на Општина Новаци во областа на Локалниот 

економски развој во 2024 година ќе ја имплементира Одделението за комунални дејности, 

сообраќај, урбанизам, заштита на животна средина и локален економски развој со 

релевантните одделенија во Општината. 

Завршни одредби  

Комисијата за финансирање, буџет и локален економски развој го следи реализирањето на 

предвидените активности во рамки на оваа Програма, покренува иницијативи, дава мислења и 

поднесува предлози во врска со остварувањето на нејзините цели.  

Оваа Програма влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен гласник на 

Општина Новаци“. 

        Совет на Општина Новаци 

         Претседател 

  Славица Најдовска Стојковска   
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот на 
Општина Новаци донесе  

 
 
 
 

ЗАКЛУЧОК 
за прогласување на Локален акциски план за 

управување со отпад на Општина Новаци 
за 2024-2025г. 

 

 
 
 

1. Се прогласува Локален акциски план за 
управување со отпад на  Општина Новаци 
за 2024-2025г., што Советот на Општина 
Новаци, ја донесе на седницата одржана 
на 20.12.2023 година. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 
 
 

 

 
Бр. 08-922/5    Општина Новаци                                                               
25.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Врз  основа на член 36 став 1 точка 15, член 62 став 1 од Законот за локална 

самоуправа („Сл. весник на РМ“ бр.5/02), член 21 став 1 точка 8 и член 94 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина Новаци“ бр.07/2019), Советот на Oпштина 
Новаци на седницата одржана на ден  20.12.2023 г. донесе: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЛОКАЛЕН АКЦИСКИ ПЛАН ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД 

НА ОПШТИНА НОВАЦИ ЗА 2024-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Новаци, декември 2023 
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Предговор од градоначалникот 
 

 
Локалниот акциски план на Општина Новаци за 

периодот 2024-2025 година претставува документ кој е 

од големо значење за Општина Новаци но и за целиот 

регион и истиот претставува појдовна точка во насока на 

заштита на животната средина преку поефикасно 

собирање, третирање и селектирање на отпадот, што во 

моментот претставува голем предизвик како за нас како 

општина, така и за целата држава. 
 

Имајќи предвид дека се стремиме да станеме дел од 

европското семејство и да отпочнеме преговори за влез 

во ЕУ, едно од главните поглавја во преговарачкиот 

процес ќе биде животната средина и нејзината заштита. 

Токму поради ова, сите ние како чинители на општественото уредување, треба да вложиме максимални 

напори во насока на заштита на животната средина, каде еден од најзначајните аспекти секако е 

селекцијата и третманот на сите видови на отпад. Иако нашата држава има стратегија за управување со 

отпадот на национално  ниво, сепак работите во пракса потешко се спроведуваат и реалноста е многу 

поинаква. 
 

Целта на Локалниот акциски план на Општина Новаци е да создаде фронт на соработка и иновации во 

управувањето со отпадот, фокусирајќи се на следните принципи: собирање и рециклирање на отпадот, 

инклузивно учество, образование и информирање, зачувување на природните ресурси, заштита на јавното 

здравје, подигнување на локалната свест и постојано следење и евалуација. 
 

Изработката на овој план демонстрира сериозна посветеност на општината кон подобрување на квалитетот 

на живот на своите жители и заштита на околината и кон создавање на трајно одржлива и еколошки 

пријатна локална заедница. Овој документ е резултат на тимска соработка помеѓу општинските власти, 

локалната заедница и експертите во областа на заштитата на животната средина. 
 

Нашиот оптимистички поглед и визија се вградени во секој аспект од овој акциски план, а со цел да го 

подигнеме управувањето со отпадот на повисоко ниво. Преку воведување на иновативни практики и 

технологии ќе работиме да го намалиме еколошкото влијание и да го подобриме квалитетот на нашата 

околина. Истовремено, ќе вложиме напори да го подигнеме нивото на јавна свест и љубовта кон нашата 

природа и заедно со граѓаните да создадеме чиста и здрава средина без ѓубришта и диви депонии. 
 

Сите заедно, како заедница, сме дел од оваа приказна која не води кон подобро утре. Секој напор, секоја 

образовна кампања, секоја активност се само уште една капка во морето на промени. Заедно можеме да 

направиме многу и нашиот дом да им го оставиме во наследство на нашите идни поколенија како чиста и 

здрава животна средина. 
 
 
 

Со почит 
 

Стевче Стевановски 
 

Градоначалник на Општина Новаци 



1 Вовед 
 

На патот кон одржливо управување со отпадот, Република Северна Македонија веќе има 

преземено чекори кои постепено ги надминуваат постоечките проблеми за подобрување на 

системите за собирање и третман на отпадот и премин од линеарна во циркуларна економија. 

Новиот Закон за управување со отпадот1, Планот за управување со отпад 2020-2030, 

воспоставувањето на регионалниот систем за управување со отпад, како и воспоставување на 

организации за проширена одговорност на производителите поставија солидна основа за 

воспоставување на ефективна оперативна рамка и подобрување на капацитетите и праксите на 

сите чинители во областа. 
 

Следејќи ги насоките од регионалните планови за управување со отпад, во рамките на проектот 

„Одржливо управување со отпадот на локално ниво“ спроведуван од SALAR International, а 

финансиран од шведската влада преку Сида, беше развиен Оперативен регионален план за 

управување со отпад (ОРПУО) за пелагонискиот и југозападниот регион. Изработен заедно со 

општините од двата плански региона, ОРПУО претставува практичен документ кој ги локализира 

националните приоритети и цели и овозможува оптимално искористување на општинските 

ресурси. Инклузивниот и транспарентен процес го засили сопствеништвото врз планот и им 

овозможи на сите чинители подобро да ја разберат важноста на одржливото управување со 

отпадот. 
 

Важен дел од целиот процес е и склучениот договор за заем од 55 милиони евра со Европската 

банка за обнова и развој кој вклучува изградба на три регионални депонии, набавка на возила и 

опрема како и техничка помош за поддршка на регионалниот систем за управување со отпад. 

Заемот ќе обезбеди средства за нужното модернизирање на возниот парк на општинските 

комунални претпријатија и ќе ја нагласи клучната улога на (про)активното учество на општините 

во одржливото управување со отпадот. 
 

Локалниот акциски план (ЛАП) за управување со отпад 2024-2025 на општина Новаци беше 

изработен со цел да се утврдат локалните политики за управување со отпадот, да се утврди 

опсегот на интервенциите и да се постават јасни цели со детални чекори за нивна реализација. 

Насоките во планот за намалување на создадениот отпад и подобрување на локалните пракси за 

селекција, собирање и депонирање на отпадот се во согласност со меѓунардоните стандарди и 

добри пракси за цврст отпад и директно водат кон намалување на влијанието врз животната 

средина. Регионалната перспектива и нагласокот на меѓуопштинската соработка беа меѓу 

приоритетите при изработката на ЛАП. Спојувањето на двата региона (пелагониски и југозападен) 

во еден регион за управување со отпад создава можност, но и обврска за блиска соработка 

помеѓу општините. Интегрирањето на инклузивните процеси и родовата перспектива во 

финалниот документ ќе придонесе кон зголемена родова еднаквост, подобар пристап на 

ранливите групи до услугите во секоја од општините и подобрување на квалитетот на живот на 

населението. 
 

Планот беше изработен од работна група посебно формирана за оваа цел, во состав: 
 
 
 

1 Закон за управување со отпад (Службен Весник бр. 216/2021) 



1. Катерина Чукалевска – Советник за пишување проекти 

2. Игорче Ристески – Советник за енергетска ефикасност 

3. Благојче Бежановски – Советник за комунална инфраструктура, сообраќај и жс 

4. Летка Јовановска – Раководител на одделение за комунални дејности и ЛЕР 

5. Оливера Димитровска – Раководител на оддел за финансиски прашања 
 

2 Национална легислатива и обврски 
 

Развојот на законодавството и политиките од областа на животната средина се прилично 

динамични процеси и Република Северна Македонија постојано ги следи тековите и промените  

во еколошкото законодавство на ЕУ како правна база за изградба на еколошки стандарди во  

разни сектори на животната средина, вклучувајќи го и управувањето со отпадот. Во тој поглед, 

новиот Закон за управување со отпад ја транспонира европската директива за отпад (2008/98/ЕС) 

како и новата директива со измените од 2018 година (2018/851) со што се нагласува обврската на 

локалната самоуправа да управува со комуналниот отпад. Новиот закон јасно се повикува на 

начелата за заштита на животната средина, начелото на претпазливост и на начелото за 

универзалност на услугата за управување со отпадот и го допрецизира регионалниот систем за 

управување со отпадот како и улогите на националните и локалните актери. Со стимулација на 

мерки за намалување на количината на создаден отпад и одржливо управување со отпадот, 

Законот цели кон зачувување на ресурсите и спречување на негативните влијанија на отпадот врз 

животната средина. 
 

Националната стратегија за управување со отпад 2008-2020 ја одразува политиката за  

управување со отпад и претставува основа за подготовка и спроведување на интегриран и 

финансиски одржлив систем. Стратегијата обезбедува насоки за активностите во областа на 

управувањето со отпадот со цел да се надмине неприфатливата состојба на животната средина во 

земјава која има негативно влијание врз водата, почвата и воздухот како и врз човековото здравје. 
 

Надоврзувајќи се на основата поставена од Стратегијата, Националниот план за управување со 

отпад 2020-2030 ја дефинира рамката за креирање и функционирање на интегриран систем за 

управување со отпад во согласност со хиерархијата за отпад и законодавството на ЕУ и да се 

постигне еколошки безбедна преработка и отстранување на отпадот во согласност со приликите 

во Република Северна Македонија. Одржливо функционирање на базичната инфраструктура за 

управување со комуналниот отпад (организациски и финансиски структури, техничка 

инфраструктура и правна рамка) е основната цел на Планот. 
 

Институционалната рамка за управување со отпад е јасно дефинирана. Министерството за 

животна средина и просторно планирање е институција која е одговорна за креирање на 

политиката за управување со отпад на национално ниво, додека политиката на локално ниво е 

одговорност на општините. Оперативните активности како што се собирање, селекција, транспорт 

и депонирање се организирани преку јавните комунални претпријатија. Колективните 

постапувачи се исто така дел од системот за управување со различни текови на отпад, како на 

пример отпад од пакување, отпад од електрична и електронска опрема, отпад од батерии и 

акумулатори и други текови отпад кои го помагаат управувањето преку воспоставување 

дополнителна мрежа за селекција и спроведуваат активности за подигнување на јавната свест. 



Со цел обезбедување финансиски само-одржлив систем за управување со отпад, Законот за 

управување со отпад го наложува и промовира регионалниот пристап. Регионалниот систем за 

управување со отпад подразбира здружување на општините во пет региони, формирање на 

меѓуопштински одбори за управување со отпадот за секој регион и изградба на регионални 

депонии со кои ќе управува Регионално комунално претпријатие. Изготвувањето и следењето на 

реализацијата на Регионалниот план за управување со отпад е обврска на новоформираните 

организациски единици за управување со отпад во Центрите за развој на планските региони. 
 

Регионалното управување со отпад претставува современ, стратешки пристап во управувањето со 

отпадот и предуслов за систематско решавање на проблемите со отпадот. Интегрираното 

регионално управување со комуналниот цврст отпад подразбира постепено затворање на 

несанитарните комунални и диви депонии откако новите регионални санитарни депониии ќе 

станат оперативни. 



3 Анализа на постоечка состојба 
 

 
 

Општината Новаци зафаќа површина од 773 км2 во јужниот дел на Република Македонија и се 

наоѓа на надморска височина од 580 метри, на географска ширина од 41° 2′ 40″ и географска 

должина 21° 27′ 40″. Климата на подрачјето на општината е умерено-континентална, со одредени 

специфичности – според температурните вредности е континентална, а според врнежите е до 

извесен степен медитеранска. Во мариовскиот регион е планиска, додека по течението на Црна 

Река се чувствува влијанието на медитеранската клима. 
 

Просечната годишна температура е 10,7°C, највисоката е 41,2°C, а најниската -30°C. Вкупната 

температурна промена на релација поле планина е од 20 – 30°. Најстуден месец е јануари. Вкупно 

сончеви часови годишно – 2 325 часа. Просечно годишни врнежи се 600 мм на 1 м2. Во годината 

има просечно 25 магливи денови. Како куриозитет е податокот дека изохазмата 0,1 минува на 

секои 10 години, што значи дека на секои 10 години на небото може да се забележи поларна 

светлина. 
 

Општината брои 41 село, од кои 34 рамничарски и 7 ридско-планински. Општинскиот центар од 

најблискиот град Битола е оддалечен 11 км. Општината е петта општина во Република Македонија 

според големина на обработливо земјиште – располага со 22.905 хектари обработливо 

земјиште. Исто така, општината има 28.952 хектари пасишта и 17.000 хектари шуми. 
 

Подрачјето на општината опфаќа делови од планините Ниџе (со врвовите Кајмакчалан на висина 

од 2520м, Ниџе на висина од 2361м и Добро Поле на висина од 1815м), Селечка планина и Дрен. 

 
Реки кои проаѓаат низ општината се: Црна Река, Градешка Река, Бела Река, Елешка Река, Коњарка, 

Сатока и други. Постои и едно вештачко езеро на РЕК Битола, како и минерални извори во 

Гермијан и Меџитлија. 
 

Според последниот попис направен во 2021 година, Општина Новаци брои вкупно 2648 

население, односно 855 домаќинства кои живеат во 1395 станови, што ја прави општината една од 

најретко населените општини во државата. 



 

 
 
 

Извор: Макстат база на податоци 
 

Поголеми индустриски објекти во општината се: Рударско-енергетскиот комбинат Битола, 

Земјоделскиот комбинат Пелагонија, Фабриката за производство на енергетски машини и турбини 

ФОД и други. 
 

Основни стопански гранки се: поледелство, сточарство, пчеларство и други. Се одгледуваат житни 

растенија и разни фуражни и градинарски култури, крупен и ситен добиток и живина. 
 

Централна населба во општината е Новаци – развиено село со 1283 жители, односно 36% од 

вкупното население во општината. Во општината постојат полициска, здравствена и ветеринарна 

станица, детска игротека „Бамби“, компјутерски центар, два интернет клубови, центар за 

изучување странски јазици. 
 

Општина Новаци со новиот Закон за територијална организација на единиците на локална 

самоуправа во Република Северна Македонија ја сочинуваат досегашните општини Бач, Новаци и 

Старавина – општини кои припаѓаат на категоријата на рурални општини. 
 

Во Новаци се наоѓа централното основно училиште „Славко Лумбарковски“, со подрачни 

училишта во селата Бач, Дедебалци, Живојно, Брод, Добромири, Рибарци итн. 



 

 

Табела 4: Вкупна количина на создаден и собран отпад по вид и години во тони и м3 
 

ОПШТИНА НОВАЦИ 

       
Бкупна количина на создаден и собран отпад по вид и година (во тони) 

 2020 2021 2022 

 Создаден Собран Создаден Собран Создаден Собран 

Хартија       
Стакло       
Пластика       

Органски отпад       
Градежен отпад       
Кабаст отпад       

 

Останат комунален отпад   
625 

  
1009 

  
750 

 

ВКУПНО 
 

2,976.2 
 

625.0 
 

3,081.0 
 

1,009.0 
 

0.0 
 

750.0 
 

% на сортиран отпад 
 

0.00 
 

0.00 
 

 

% на собран отпад 
 

21.00 
 

32.75 
 

% на домаќинства 

покриени со услуга 
   

 
% на наплатен надомест 

    

 

Табела 5: Возила за управување со отпад во општина Новаци 
 

ВОЗИЛА ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД ВО ОПШТИНАТА 
 

 
Назив на возило 

 

 
Модел 

 

 
Тип 

Година на 

производств 

о 

 

 
Капацитет (м³) 

 

Вкупен број 

вакви возила 

Мерцедес Атего 815 ЕФЕ 222 2003 8 1 

Мицубиши Фусо  2020 8 1 

      



 
 

4 Акциски план за 2024-2025 



 

ОПШТИНА НОВАЦИ 

Приоритет 1 Обезбедување услуги (собирање и транспорт на отпад) на што е можно повеќе корисници 

Цел 1.1 Подобрено собирање и транспортирање на отпадот преку планирање 

Акција 1.1.2 Анализа на маршрути за собирање и потребни возила, вклучувајќи типови и број на контејнери и канти 

Координација со: Општина Битола, ЈКП Комунална хигиена Новаци 

 
Активност 

 
Времетраење 

Временска рамка 

(квартално или 

полугодишно) 

 
Одговорни за спроведување 

(сектор, одделение) 

Индикативен буџет (на ниво на 

активност, освен во исклучителни 

ситуации) 

 
Извор на финансирање (централен 

буџет, општина, донатор) 

Потребна поддршка (техничка, 

посебна експертиза, обука, 

менторство, модалитети за 

соработка/  координација) 

 
Почетна состојба (на ниво на 

акција) 

 
Цел/индикатор (на ниво на акција) 

 

 
1.1.2.1 

 
Формирање работна група за 

утврдување на маршрутите 

 

 
1 месец 

 

 
1/2024 

 

 
Одделение ЛЕР (животна средина) 

 

 
/ 

 

 
/ 

 
Консултација со експерт за 

животна средина (меѓуопштинска 

соработка) 

 
 
 
 
 
Нема адаптиран план за маршути и 

потребни возила, канти и 

контејнери 

 
 
 
 
 

Адаптиран план за маршути и 

утврден број на потребни возила, 

канти и контејнери 

 

 
1.1.2.2 

 
Анализа на маршутите и 

моменталниот број на 

возила, канти и контејнери 

 

 
3 месеци 

 

 
2/2024 

 
Работна група и Одделение ЛЕР 

(животна средина) 

 

 
/ 

 

 
/ 

 
соработка со ЈКП Комунална 

хигиена Новаци 

 

 
1.1.2.3 

Утврдени маршрути за 

собирање на отпад, 

потребни возила и канти и 

контејнери 

 

 
2 месеци 

 

 
3/2024 

 
Работна група и Одделение ЛЕР 

(животна средина) 

 

 
/ 

 

 
/ 

 
соработка со ЈКП Комунална 

хигиена Новаци 

Приоритет 1 Обезбедување услуги (собирање и транспорт на отпад) на што е можно повеќе корисници 

Цел 1.1 Подобрено собирање и транспортирање преку планирање 

Акција 1.1.6 Развивање и испорака на образовни програми за вработените за соодветни организациски процеси у управување со податоци 

Координација со: САЛАР 

 
Активност 

 
Времетраење 

Временска рамка 

(квартално или 

полугодишно) 

 
Одговорни за спроведување 

(сектор, одделение) 

Индикативен буџет (на ниво на 

активност, освен во исклучителни 

ситуации) 

 
Извор на финансирање (централен 

буџет, општина, донатор) 

Потребна поддршка (техничка, 

посебна експертиза, обука, 

менторство, модалитети за 

соработка/  координација) 

 
Почетна состојба (на ниво на 

акција) 

 
Цел/индикатор (на ниво на акција) 

 

 
1.1.6.1 

 
Анализа на потребите за 

видот образовни програми 

наменети за вработените 

 

 
3 месеци 

 

 
1/2024 

 
ЈКП Комунална Хигиена Новаци и 

Одделение ЛЕР (животна средина) 

 

 
/ 

 

 
Донаторска поддршка - САЛАР 

 

 
Експертска поддршка - САЛАР 

 
 
 
 

 
Нема  организирани образовни 

програми наменети за вработените 

 

 
 
 
Соодветни образовни програми се 

развиени и испорачани на 

вработените 

 
Најмалку 40% од обучените се 

жени 

 

 
1.1.6.2 

Развој на соодветни 

образовни програми врз 

основа на идентификуваните 

потреби 

 

 
2 месеци 

 

 
2/2024 

 
ЈКП Комунална Хигиена Новаци и 

Одделение ЛЕР (животна средина) 

 

 
/ 

 

 
Донаторска поддршка - САЛАР 

 

 
Експертска поддршка - САЛАР 

 

 
1.1.6.3 

 
Испорака на образовните 

програми за вработените 

 

 
6 месеци 

 

 
3/2024 - 4/2024 

 
ЈКП Комунална Хигиена Новаци и 

Одделение ЛЕР (животна средина) 

 

 
120,000.00 ден 

 

 
Донаторска поддршка - САЛАР 

 

 
Експертска поддршка - САЛАР 

Приоритет 1 Обезбедување услуги (собирање и транспорт на отпад) на што е можно повеќе корисници 

Цел 1.2 Зголемен возен парк и број на канти/контејнери 

Акција 1.2.1 Идентификување на извори на финансирање и ефективно финансиско планирање 

Координација со: ЈКП Комунална Хигиена Новаци и САЛАР 

 
Активност 

 
Времетраење 

Временска рамка 

(квартално или 

полугодишно) 

 
Одговорни за спроведување 

(сектор, одделение) 

Индикативен буџет (на ниво на 

активност, освен во исклучителни 

ситуации) 

 
Извор на финансирање (централен 

буџет, општина, донатор) 

Потребна поддршка (техничка, 

посебна експертиза, обука, 

менторство, модалитети за 

соработка/  координација) 

 
Почетна состојба (на ниво на 

акција) 

 
Цел/индикатор (на ниво на акција) 



 

 

 
1.2.1.1 

 
Формирање работна група 

од ЛЕР и финансии 

 

 
1 месец 

 

 
1/2024 

 
Одделение ЛЕР (животна средина) 

и Одделение Финансии 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 
 
 
 

 
Не постои редовно следење на 

извори на финансирање 

 
 
 
 
 
Изворите на финансирање редовно 

се следат и се подготвуваат 

полугодишни извешати 

 

 
1.2.1.2 

 
Следење на актуелни или 

идни повици за 

финансирање 

 

 
24 месеци 

 

 
1/2024 - 4/2025 

 

 
Работна група 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
Техничка поддршка - САЛАР 

 

 
1.2.1.3 

 
Полугодишен извештај за 

извори за финансирање и 

финансиско планирање 

 

 
24 месеци 

 

 
1/2024 - 4/2025 

 

 
Работна група 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
Техничка поддршка - САЛАР 

Приоритет 2 Воведување на систем за селекција на отпад и собирање на посебни текови на отпад 

Цел 2.1 Идентификувани количини на посебни текови што се создаваат во општината 

Акција 2.1.1 и 2.1.2 Подготовка на листа за посебни текови на отпад и анализа за утврување на специфични текови на отпад што се создаваат на територијата на општината 

Координација со: Општина Битола, ЈКП Комунална Хигиена Новаци 

 
Активност 

 
Времетраење 

Временска рамка 

(квартално или 

полугодишно) 

 
Одговорни за спроведување 

(сектор, одделение) 

Индикативен буџет (на ниво на 

активност, освен во исклучителни 

ситуации) 

 
Извор на финансирање (централен 

буџет, општина, донатор) 

Потребна поддршка (техничка, 

посебна експертиза, обука, 

менторство, модалитети за 

соработка/  координација) 

 
Почетна состојба (на ниво на 

акција) 

 
Цел/индикатор (на ниво на акција) 

 

 
2.1.1.1 

 
Дефинирање на посебни 

текови на отпад во 

општината 

 

 
2 месеци 

 

 
1/2024 

 
Одделение за животна средина 

(меѓуопштинска  соработка) 

 

 
60,000.00 ден 

 

 
Буџет на општина 

 
Експерт за животна средина 

(меѓуопштинска соработка со 

Битола) 

 
 
 
 
 
Нема ажурирана листа и сеопфатна 

анализа за посебни текови на 

отпад 

 
 

 
Изработена е листа за посебни 

текови на отпад која редовно се 

ажурира 

 
Подготвена анализа на 

специфични текови на отпад и 

начин на постапување 

 

 
2.1.1.2 

Анализа на посебни и 

специфични текови на отпад 

што се создаваат на 

територијата на општината и 

начин на постапување 

 

 
2 месеци 

 

 
2/2024 

 
Одделение за животна средина 

(меѓуопштинска  соработка) 

 

 
/ 

 

 
/ 

 
Експерт за животна средина 

(меѓуопштинска соработка со 

Битола) 

 

 
2.1.1.3 

 
Изработен извештај и листа 

за посебни текови на отпад 

 

 
1 месец 

 

 
2/2024 

 
Одделение за животна средина 

(меѓуопштинска  соработка) 

 

 
50,000.00 ден 

 

 
Донаторска поддршка - САЛАР 

 

 
Експертска поддршка - САЛАР 

Приоритет 2 Воведување на систем за селекција на отпад и собирање на посебни текови на отпад 

Цел 2.2 и 2.3 Создавање на пресретлива/поволна средина за селекција на отпадот 

Акција 2.2.1, 2.2.2 и 2.3.5 Анализа на пазарот на материјали за рециклирање и трошоци за селекција на отпадот 

Координација со: Министерство за животна средина, Општина Битола, ЈКП Комунална Хигиена Новаци и САЛАР 

 
Активност 

 
Времетраење 

Временска рамка 

(квартално или 

полугодишно) 

 
Одговорни за спроведување 

(сектор, одделение) 

Индикативен буџет (на ниво на 

активност, освен во исклучителни 

ситуации) 

 
Извор на финансирање (централен 

буџет, општина, донатор) 

Потребна поддршка (техничка, 

посебна експертиза, обука, 

менторство, модалитети за 

соработка/  координација) 

 
Почетна состојба (на ниво на 

акција) 

 
Цел/индикатор (на ниво на акција) 

 

 
 

2.2.1.1 

Остварување редовна 

комуникација со 

Министерство за животна 

средина (обезбедување на 

регистар на фирми кои се 

занимаваат со селекција и 

рециклирање на отпад) 

 

 
 

Континуирано 

 

 
 

1/2024 - 4/2025 

 

 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина) 

 

 
 

/ 

 

 
 

/ 

 

 
 

/ 

 
 
 
 
 
 
 

Не постои сеопфатна анализа 

 
 
 
 
 

Подготвена анализа на пазарот на 

материјали 

 
Дефинирана најмалку една 

можност/придобивка  која 

 

 
2.2.1.2 

Спроведување на сеопфатна 

анализа на пазарот за 

трошоци за селекција и 

рециклирање на отпад 

 

 
2 месеци 

 

 
2/2024 

 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина) 

 

 
/ 

 

 
Донаторска поддршка - САЛАР 

 

 
Експертска поддршка - САЛАР 



 

 

 
2.2.1.3 

Изработка на извештај за 

можности за селекција и 

рециклирање на отпад и 

трошоци/придобивки 

 

 
1 месец 

 

 
2/2024 

 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина) 

 

 
150,000.00 ден 

 

 
Донаторска поддршка - САЛАР 

 

 
Експертска поддршка - САЛАР 

Не се идентификувани сите можни 
купувачи на отпад на пазарот 

отпад 

 
Идентификувани се можните 

купувачи на отпад на пазарот 

 

 
2.2.1.4 

 
Идентификување и 

обезбедување на купувачи на 

отпад 

 

 
1 месец 

 

 
4/2024 

 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина) 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
Техничка поддршка од САЛАР 

Приоритет 2 Воведување на систем за селекција на отпад и собирање на посебни текови на отпад 

Цел 2.2 Создавање на пресретлива/поволна средина за селекција на отпадот 

Акција 2.2.4 Подигнување на јавната свест и мотивирање на населението за придобивките од селекцијата на отпад 

Координација со: САЛАР 

 
Активност 

 
Времетраење 

Временска рамка 

(квартално или 

полугодишно) 

 
Одговорни за спроведување 

(сектор, одделение) 

Индикативен буџет (на ниво на 

активност, освен во исклучителни 

ситуации) 

 
Извор на финансирање (централен 

буџет, општина, донатор) 

Потребна поддршка (техничка, 

посебна експертиза, обука, 

менторство, модалитети за 

соработка/  координација) 

 
Почетна состојба (на ниво на 

акција) 

 
Цел/индикатор (на ниво на акција) 

 
 

2.2.4.1 

 
Споведување на мини еко 

канпањи преку културни 

настани 

 
 

Континуирано 

 
 

1/2024 - 4/2025 

 

 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина) 

 
 

30,000.00 ден 

 
 

Буџет на општината 

 

 
Поодршка и координација со 

колективните постапувачи 

 
 

 
Ниско ниво на информираност  на 

населението за придобивките од 

селекцијата на отпад 

 
Подигнување на степенот  на 

информираност кај населението за 

придобивките од селекција на 

отпад 

 
Спроведена најмалку една 

активност специфично наменета за 

подигнување на степенот на 

информираност на ранливите 

групи 

 

 
2.2.4.2 

Спроведување на кампања за 

подигнување на свеста за 

придобивките од селекција 

на отпад 

 

 
18 месеци 

 

 
3/2024 - 4/2025 

 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина) 

 

 
200,000.00 ден 

 

 
Донаторска поддршка - САЛАР 

 

 
Техничка поддршка - САЛАР 

Приоритет 2 Воведување на систем за селекција на отпад и собирање на посебни текови на отпад 

Цел 2.3 Обезбедување капацитети и опрема за селекција на отпад 

Акција 2.3.7 Набавка на контејнери, канти и возила за собирање на отпад 

Координација со: ЈКП Комунална Хигиена Новаци 

 
Активност 

 
Времетраење 

Временска рамка 

(квартално или 

полугодишно) 

 
Одговорни за спроведување 

(сектор, одделение) 

Индикативен буџет (на ниво на 

активност, освен во исклучителни 

ситуации) 

 
Извор на финансирање (централен 

буџет, општина, донатор) 

Потребна поддршка (техничка, 

посебна експертиза, обука, 

менторство, модалитети за 

соработка/  координација) 

 
Почетна состојба (на ниво на 

акција) 

 
Цел/индикатор (на ниво на акција) 

 

 
2.3.7.1 

 
Утврдување на потреба од 

возила, канти и контејнери 

 

 
1 месец 

 

 
1/2024 

 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина) и ЈКП Комунална хигиена 

Новаци 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 
 

 
Нема доволен број на контејнери, 

канти и возила 

 
 

 
Набавени дополнителен број на 

контејнери, канти и возила  

 
2.3.7.2 

 
Набавка на возила, канти и 

контејнери 

 

 
4 месеци 

 

 
2/2024 - 3/2024 

 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина) и ЈКП Комунална хигиена 

Новаци 

 

 
/ 

 

 
МЖСПП/ЕБОР 

 

 
/ 

Приоритет 3 Намалување на количините за органски отпад кои завршуваат на депонија 

Цел 3.1 Создавање пресретлива средина за селекција на органски отпад 

Акција 3.1.1 и 3.1.2 Анализа на количини и модели на органски отпад и исплатливост и придобивки за селекција и третман на органски отпад 

Координација со: Општина Битола, ЈКП Комунална Хигиена Новаци и САЛАР 

 
Активност 

 
Времетраење 

Временска рамка 

(квартално или 

полугодишно) 

 
Одговорни за спроведување 

(сектор, одделение) 

Индикативен буџет (на ниво на 

активност, освен во исклучителни 

ситуации) 

 
Извор на финансирање (централен 

буџет, општина, донатор) 

Потребна поддршка (техничка, 

посебна експертиза, обука, 

менторство, модалитети за 

соработка/  координација) 

 
Почетна состојба (на ниво на 

акција) 

 
Цел/индикатор (на ниво на акција) 



 

 

 
3.1.1.1 

 
Ангажман на експерт за 

изработка на анализата 

 

 
1 месец 

 

 
1/2024 

 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина 

 

 
/ 

 

 
Донаторска поддршка - САЛАР 

 

 
Експертска поддршка - САЛАР 

 
 
 
 
 
 

Не постои анализа на количини и 

модели на органски отпад 

 
 
 

Подготвена анализа со препораки 

за исплатливост и придобивки од 

селекција на органски отпад 

 
Дефинирана најмалку една 

можност/придобивка  која 

специфично се однесува на жените 

при селекција и третман на 

органски отпад 

 

 
3.1.1.2 

 
Спроведување на анализа  за 

количини и модели на 

органски отпад 

 

 
2 месеца 

 

 
2/2024 

 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина) 

 

 
/ 

 

 
Донаторска поддршка - САЛАР 

 

 
Експертска поддршка - САЛАР 

 

 
3.1.1.3 

 
Подготовка на извештај за 

количини и модели на 

органски отпад со препораки 

за исплатливост и 

придобивки од селекцијата 

 

 
1 месец 

 

 
2/2024 

 
 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина) 

 

 
150,000.00 ден 

 

 
Донаторска поддршка - САЛАР 

 

 
Експертска поддршка - САЛАР 

Приоритет 3 Намалување на количините за органски отпад кои завршуваат на депонија 

Цел 3.1 Создавање пресретлива средина за селекција на органски отпад 

Акција 3.1.4 Подигнување на јавна свест за селекција и третман на органски отпад 

Координација со: Општина Битола, ЈКП Комунална Хигиена Новаци и САЛАР 

 
Активност 

 
Времетраење 

Временска рамка 

(квартално или 

полугодишно) 

 
Одговорни за спроведување 

(сектор, одделение) 

Индикативен буџет (на ниво на 

активност, освен во исклучителни 

ситуации) 

 
Извор на финансирање (централен 

буџет, општина, донатор) 

Потребна поддршка (техничка, 

посебна експертиза, обука, 

менторство, модалитети за 

соработка/  координација) 

 
Почетна состојба (на ниво на 

акција) 

 
Цел/индикатор (на ниво на акција) 

 
3.1.4.1 

Спроведување на еко акции 

и едукативни часови во 

основното училиште и 

детската градинка 

 
Два пати 

годишно 

 
1/2024 - 4/2025 

 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина) 

 
30,000.00 ден 

 
Буџет на општина 

 
Надворешен експерт (или со 

меѓуопштинска  соработка) 

 
 
 
Ниско ниво на информираност  на 

населението за селекција и 

третман на органски отпад 

Подигнување на степенот на 

информираност кај населението за 

придобивките од селекција и 

третман на органски отпад 

 
Спроведена најмалку една 

активност специфично наменета за 

подигнување на степенот на 

информираност на ранливите 

групи 

 
 

3.1.4.2 

 
Подигнување на јавната свест 

и мотивирање на 

населението за селекција на 

органиски отпад 

 
 

18 месеци 

 
 

3/2024 - 4/2025 

 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина) 

 
 

200,000.00 ден 

 
 

Донаторска поддршка - САЛАР 

 
 

Техничка поддршка - САЛАР 

Приоритет 4 Изградба на депонија согласно стандардите на ЕУ 

Цел 4.2 Основано регионално комунално претпријатие 

Акција 4.2.1, 4.2.2 и 4.2.3 Дефинирање на носителот на иницијативата, потпишување договор за меѓуопштинска соработка и избор н раководна структура 

Координација со: САЛАР, општини од региони 

 
Активност 

 
Времетраење 

Временска рамка 

(квартално или 

полугодишно) 

 
Одговорни за спроведување 

(сектор, одделение) 

Индикативен буџет (на ниво на 

активност, освен во исклучителни 

ситуации) 

 
Извор на финансирање (централен 

буџет, општина, донатор) 

Потребна поддршка (техничка, 

посебна експертиза, обука, 

менторство, модалитети за 

соработка/  координација) 

 
Почетна состојба (на ниво на 

акција) 

 
Цел/индикатор (на ниво на акција) 

 

 
4.1.1.1 

 

 
Носење на иницијатива 

 

 
1 месец 

 

 
1/2024 

 

 
Градоначалник 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
Правна поддршка 

 

 
 
 
 
 
 

Нема договор за меѓуопштинска 

соработка за основање на 

регионално комунално 

претпријатие 

 

 
 
 
 
 
 

Воспоставена е меѓуопштинска 

соработка за основање на 

регионално комунално 

претпријатие 

 

 
4.1.1.2 

 
Донесување на одлука на 

совет 

 

 
1 месец 

 

 
2/2024 

 

 
Совет на Општина 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
МЖСПП 

 

 
4.1.1.3 

 
Потпишување на договор за 

меѓуопштинска  соработка 

 

 
1 месец 

 

 
2/2024 

 

 
Градоначалник 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
Правна поддршка 



 

 

 
4.1.1.4 

 
Избор на раководни 

структури 

 

 
1 месец 

 

 
3/2024 

 
Градоначалници од Пелагонсики и 

Југозападен регион 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

  

Приоритет 5 Затварање и санација на ѓубришта 

Цел 5.1 Изработени се општински планови за затворање и санација 

Акција 5.1.1 Мапирање на општински ѓубришта 

Координација со: ЈКП Комунална Хигиена Новаци 

 
Активност 

 
Времетраење 

Временска рамка 

(квартално или 

полугодишно) 

 
Одговорни за спроведување 

(сектор, одделение) 

Индикативен буџет (на ниво на 

активност, освен во исклучителни 

ситуации) 

 
Извор на финансирање (централен 

буџет, општина, донатор) 

Потребна поддршка (техничка, 

посебна експертиза, обука, 

менторство, модалитети за 

соработка/  координација) 

 
Почетна состојба (на ниво на 

акција) 

 
Цел/индикатор (на ниво на акција) 

 

 
5.1.1.1 

 
Собирање на 

податоци/мапирање на 

општински ѓубришта 

 

 
1 месец 

 

 
3/2024 

 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина) и ЈКП Комунална хигиена 

Новаци 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 
 
 
 

Општинските ѓубришта не се 

ажурирани 

 
Не постои регионална база на 

податоци 

 
 
 
 
Општинските ѓубришта редовно се 

ажурираат 

 
Креирана е регионална база на 

податоци за ѓубришта 

 

 
5.1.1.2 

 
Извештај за лоцирани 

општински ѓубришта 

 

 
1 месец 

 

 
4/2024 

 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина) и ЈКП Комунална хигиена 

Новаци 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
5.1.1.3 

 
Изработка на регионална 

база на мапирани ѓубришта 

 

 
6 месеци 

 

 
1/2025 - 2/2025 

 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина) и ЈКП Комунална хигиена 

Новаци 

 

 
150,000.00 ден 

 

 
Донаторска поддршка - САЛАР 

 

 
Техничка поддршка - САЛАР 

Приоритет 5 Затворање и санација на ѓубришта 

Цел 5.1 Изработени се општински планови за затворање и санација 

Акција 5.1.2 и 5.1.3 Изработка на приоритетна листа на ѓубришта и проценка на трошоците за активности (вклучување на активностите во општинските буџети) 

Координација со: ЈКП Комунална Хигиена Новаци 

 
Активност 

 
Времетраење 

Временска рамка 

(квартално или 

полугодишно) 

 
Одговорни за спроведување 

(сектор, одделение) 

Индикативен буџет (на ниво на 

активност, освен во исклучителни 

ситуации) 

 
Извор на финансирање (централен 

буџет, општина, донатор) 

Потребна поддршка (техничка, 

посебна експертиза, обука, 

менторство, модалитети за 

соработка/  координација) 

 
Почетна состојба (на ниво на 

акција) 

 
Цел/индикатор (на ниво на акција) 

 

 
5.1.2.1 

 
Изработка на приоритетна 

листа на ѓубришта 

 

 
2 месеци 

 

 
4/2024 

 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина) и ЈКП Комунална хигиена 

Новаци 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 
 
 
 
 
Не е изработена приоритетна листа 

на ѓубришта и проценка на 

трошоците за санација и затворање 

 

 
 
 
 
Изработена е приоритетна листа на 

ѓубришта и направена е проценка 

на трошоците за санација и 

затворање 

 

 
5.1.2.2 

 
Идентификување  потребни 

средства за санација и 

затварање на депониите 

 

 
1 месец 

 

 
4/2024 

 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина, Одделение за финансии и 

ЈКП Комунална хигиена 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
Техничка поддршка од САЛАР 

 

 
5.1.2.3 

 
Вклучување на 

идентификуваните  средства 

во општинскиот Буџет 

 

 
1 месец 

 

 
4/2024 

 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина, Одделение за финансии и 

ЈКП Комунална хигиена 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

Приоритет 5 Затворање и санација на ѓубришта 

Цел 5.2 Постигнати се општинските планови за затворање и санација 

Акција 5.2.1 Спроведување на планот според поставените приоритети 

Координација со: ЈКП Комунална Хигиена Новаци 

 
Активност 

Временска рамка 

Времетраење (квартално или 
Одговорни за спроведување 

полугодишно)  
(сектор, одделение) 

Индикативен буџет (на ниво на 

активност, освен во исклучителни 

ситуации) 

 
Извор на финансирање (централен 

буџет, општина, донатор) 

Потребна поддршка (техничка, 

посебна експертиза, обука, 

менторство, модалитети за 

соработка/  координација) 

 
Почетна состојба (на ниво на 

акција) 

 
Цел/индикатор (на ниво на акција) 



 

 

 
5.2.1.1 

Изготвување на план со 

утврдени приоритети за 

затворање и санација на 

ѓубришта 

 

 
2 месеци 

 

 
1/2025 и 2/2025 

 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина) и ЈКП Комунална хигиена 

Новаци 

 

 
/ 

 

 
/ 

 
Техничка поддршка од експерт за 

животна средина/управување со 

отпад 

 
 

 
Не постои план за затворање и 

санација 

 
 

 
Утврден е план со поставени 

приоритети и истиот се спроведува  

 
5.2.1.2 

Спроведување на планот 

според утврдените 

приоритети за санација и 

затварање на ѓубриштата 

 

 
6 месеци 

 

 
3/2025 - 4/2025 

 

 
ЈКП Комунална хигиена Новаци 

 
Согласно  идентификуваните 

средства од претходната акција 

 

 
Буџет на ЈКП Комунална хигиена 

 
Техничка поддршка од експерт за 

животна средина/управување со 

отпад 

Приоритет 5 Затворање и санација на ѓубришта 

Цел 5.2 Постигнати се општинските планови за затворање и санација 

Акција 5.2.2 Следење и евалуација на активностите 

Координација со: Општина Битола, ЈКП Комунална Хигиена Новаци 

 
Активност 

 
Времетраење 

Временска рамка 

(квартално или 

полугодишно) 

 
Одговорни за спроведување 

(сектор, одделение) 

Индикативен буџет (на ниво на 

активност, освен во исклучителни 

ситуации) 

 
Извор на финансирање (централен 

буџет, општина, донатор) 

Потребна поддршка (техничка, 

посебна експертиза, обука, 

менторство, модалитети за 

соработка/  координација) 

 
Почетна состојба (на ниво на 

акција) 

 
Цел/индикатор (на ниво на акција) 

 

 
5.2.2.1 

 
Формирање на работно тело 

за следење и евалуација на 

активностите 

 

 
1 месец 

 

 
2/2025 

 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина) и ЈКП Комунална хигиена 

Новаци 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 
 
 

Планот и активностите за 

затворање и санација се уште не се 

подготвени 

 
 

 
Планот и активностите редовно се 

следат и евалуираат  

 
5.2.2.2 

 
Изготвување на записник од 

извршен инспекциски надзор 

при санација на депониите 

 

 
6 месеци 

 

 
3/2025 - 4/2025 

 
Одделение за животна средина 

(меѓуопштинска соработка со 

Општина Битола) 

 

 
80,000.00 ден 

 

 
Буџет на општината 

 
Инспектор за животна средина 

(меѓуопштинска соработка со 

Општина Битола) 

Приоритет 5 Затворање и санација на ѓубришта 

Цел 5.2 Постигнати се општинските планови за затворање и санација 

Акција 5.2.3 Подигање на јавната свест и мотивирање за соодветно депонирање на отпадот за општините да бидат чисти и уредни 

Координација со: Општина Битола, ЈКП Комунална Хигиена Новаци и САЛАР 

 
Активност 

 
Времетраење 

Временска рамка 

(квартално или 

полугодишно) 

 
Одговорни за спроведување 

(сектор, одделение) 

Индикативен буџет (на ниво на 

активност, освен во исклучителни 

ситуации) 

 
Извор на финансирање (централен 

буџет, општина, донатор) 

Потребна поддршка (техничка, 

посебна експертиза, обука, 

менторство, модалитети за 

соработка/  координација) 

 
Почетна состојба (на ниво на 

акција) 

 
Цел/индикатор (на ниво на акција) 

 

 
5.2.3.1 

 
Спроведување на едукативни 

состаноци за депонирање на 

отпад 

 
Два пати 

годишно 

 

 
1/2024 - 4/2025 

 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина) 

 

 
40,000.00 ден 

 

 
Буџет на општината 

 

 
Техничка поддршка - САЛАР 

 
 
 
 
 
 

 
Постои потреба од подигнување на 

јавната свест 

 

 
 
 
 

Јавната свест е подигната и 

населението е поинформирано за 

соодветно депонирање на отпадот 

 
Спроведена најмалку една 

активност специфично наменета за 

подигнување на степенот на 

информираност на ранливите 

групи 

 

 
5.2.3.2 

Спроведување на мини еко 

кампањи во рамки на 

културни настани кои ги 

организира општината 

 
Два пати 

годишно 

 

 
1/2024 - 4/2025 

 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина) 

 

 
30,000.00 ден 

 

 
Буџет на општината 

 

 
Техничка поддршка - САЛАР 

 

 
5.2.3.3 

Спроведување на еко акции 

и едукативни часови во 

основното училиште и 

детската градинка 

 
Два пати 

годишно 

 

 
1/2024 - 4/2025 

 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина) 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
Техничка поддршка - САЛАР 

 

 
5.2.3.4 

Подигнување на јавната свест 

и мотивирање на 

населението за чиста и 

уредна општина 

 

 
18 месеци 

 

 
3/2024 - 4/2025 

 
Одделение за ЛЕР (животна 

средина) 

 

 
200,000.00 ден 

 

 
Донаторска поддршка - САЛАР 

 

 
Експертска поддршка - САЛАР 

Приоритет 6 

Цел 6.1 

Акција 6.1.1 

Обезбедување приход кој целосно ќе ги покрие трошоците за управување со отпад 

Спроведена е анализа за пропустите во надоместоците за отпад 

Идентификување на јазот помеѓу приходите и расходите на активностите за управување со отпад 



 

Координација со: ЈКП Комунална Хигиена Новаци и САЛАР 

 
Активност 

 
Времетраење 

Временска рамка 

(квартално или 

полугодишно) 

 
Одговорни за спроведување 

(сектор, одделение) 

Индикативен буџет (на ниво на 

активност, освен во исклучителни 

ситуации) 

 
Извор на финансирање (централен 

буџет, општина, донатор) 

Потребна поддршка (техничка, 

посебна експертиза, обука, 

менторство, модалитети за 

соработка/  координација) 

 
Почетна состојба (на ниво на 

акција) 

 
Цел/индикатор (на ниво на акција) 

 

 
6.1.1.1 

 
Ангажирање на експерт за 

спроведување на анализата 

 

 
3 месеци 

 

 
1/2024 

 
Одделение за животна средина и 

ЈКП Комунална Хигиена Новаци 

 

 
/ 

 

 
Донаторска поддршка - САЛАР 

 

 
Експертска поддршка - САЛАР 

 
 
 
 

 
Не постои анализа за јазот меѓу 

приходите и расходите 

 
 
 
 
 

Подготвен извештај со препораки 

за надминување на јазот помеѓу 

приходите и расходите 

 

 
6.1.1.2 

Спроведување на сеопфатна 

анализа на приходите/ 

расходите за управување со 

отпад и извештај 

 

 
3 месеци 

 

 
2/2024 

 
Одделение за животна средина и 

ЈКП Комунална Хигиена Новаци 

 

 
200,000.00 ден 

 

 
Донаторска поддршка - САЛАР 

 

 
Експертска поддршка - САЛАР 

 

 
6.1.1.3 

 
Усвојување на препораките и 

нивно спроведување од 

страна на ЈКП 

 

 
12 месеци 

 

 
1/2025 - 4/2025 

 
Одделение за животна средина и 

ЈКП Комунална Хигиена Новаци 

 

 
/ 

 

 
Донаторска поддршка - САЛАР 

 

 
Експертска поддршка - САЛАР 

Приоритет 6 Обезбедување приход кој целосно ќе ги покрие трошоците за управување со отпад 

Цел 6.1 Спроведена е анализа за пропустите во надоместоците за отпад 

Акција 6.1.2 Утврдување на стапката на наплата на надоместокот за отпад 

Координација со: ЈКП Комунална Хигиена Новаци 

 
Активност 

 
Времетраење 

Временска рамка 

(квартално или 

полугодишно) 

 
Одговорни за спроведување 

(сектор, одделение) 

Индикативен буџет (на ниво на 

активност, освен во исклучителни 

ситуации) 

 
Извор на финансирање (централен 

буџет, општина, донатор) 

Потребна поддршка (техничка, 

посебна експертиза, обука, 

менторство, модалитети за 

соработка/  координација) 

 
Почетна состојба (на ниво на 

акција) 

 
Цел/индикатор (на ниво на акција) 

 

 
6.1.2.1 

Детален преглед (анализа) на 

финансиските извештаи на 

ЈКП Комунална Хигиена 

Новаци 

 

 
1 месец 

 

 
4/2024 

 
Одделение за финансии, ЈКП 

Комунална хигиена Новаци 

 

 
/ 

 

 
/ 

 
Консултација со ЈКП Комунална 

Хигиена Новаци и техничка 

поддршка од САЛАР 

 
 
 
 

Постои потреба за корекција на 

стапката на наплата 

 

 
 
 

Подготвени се препораки за 

утврдување на стапката на наплата 

на надоместокот за отпад 

 

 
6.1.2.2 

Изготвување на извештај од 

анализата за пропустите во 

надоместоците за отпад со 

препорака за  стапка на 

наплата на надоместокот за 

отпад 

 

 
1 месец 

 

 
4/2024 

 
 
Одделение за финансии, ЈКП 

Комунална хигиена Новаци 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
Консултација со ЈКП Комунална 

Хигиена Новаци и техничка 

поддршка од САЛАР 

Приоритет 6 Обезбедување приход кој целосно ќе ги покрие трошоците за управување со отпад 

Цел 6.2 Се спроведуваат препораките од анализата на пропустите 

Акција 6.2.2 Зголемување на надоместокот за собирање на отпад 

Координација со: ЈКП Комунална Хигиена Новаци 

 
Активност 

 
Времетраење 

Временска рамка 

(квартално или 

полугодишно) 

 
Одговорни за спроведување 

(сектор, одделение) 

Индикативен буџет (на ниво на 

активност, освен во исклучителни 

ситуации) 

 
Извор на финансирање (централен 

буџет, општина, донатор) 

Потребна поддршка (техничка, 

посебна експертиза, обука, 

менторство, модалитети за 

соработка/  координација) 

 
Почетна состојба (на ниво на 

акција) 

 
Цел/индикатор (на ниво на акција) 

 

 
6.2.2.1 

Презентирање на извештај 

од анализата за пропустите 

во надоместоците за отпад 

на Совет на општина 

 

 
1 месец 

 

 
3/2025 

 
Одделение за финансии, ЈКП 

Комунална хигиена Новаци 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 
 
 
 

 
Несоодветен надоместок за 

собирање отпад 

 
 
 
 

 
Донесена одлука за зголемување 

на надоместокот 

 

 
6.2.2.2 

 
Носење на одлука за 

зголемување на 

надоместокот за отпад 

 

 
1 месец 

 

 
4/2025 

 

 
Совет на Општина Новаци 

 

 
/ 

 

 
/ 

 
Консултација со експерти и други 

општини 



 

 

 
6.2.2.3 

Подигнување на јавната свест 

за важноста на плаќањето и 

зголемување на стапката на 

наплата 

 

 
Континуирано 

 

 
1/2024 - 4/2025 

Градоначалник (на средби со 

месно население) и членови на 

Совет на неформални средби со 

жителите 

 

 
/ 

 

 
/ 

 
Консултација со експерти и други 

општини 

  

Приоритет 6 Обезбедување приход кој целосно ќе ги покрие трошоците за управување со отпад 

Цел 6.2 Се спроведуваат препораките од анализата на пропустите 

Акција 6.2.3 Зголемување на стапката на наплата на надоместокот за отпад 

Координација со: ЈКП Комунална Хигиена Новаци 

 
Активност 

 
Времетраење 

Временска рамка 

(квартално или 

полугодишно) 

 
Одговорни за спроведување 

(сектор, одделение) 

Индикативен буџет (на ниво на 

активност, освен во исклучителни 

ситуации) 

 
Извор на финансирање (централен 

буџет, општина, донатор) 

Потребна поддршка (техничка, 

посебна експертиза, обука, 

менторство, модалитети за 

соработка/  координација) 

 
Почетна состојба (на ниво на 

акција) 

 
Цел/индикатор (на ниво на акција) 

 
 

6.2.3.1 

Мотивирање на граѓаните за 

зголемување на стапката за 

наплата преку обезбедување 

на бенефит од отпадот кој се 

рециклира 

 
 

Континуирано 

 
 

1/2024 - 4/2025 

 

 
Градоначалник, Совет на општина 

и ЈКП 

 
 

/ 

 
 

/ 

 
 

/ 

 

 
Постои простор за подобрување 

на стапката на наплата 

 

 
Зголемена е стапката на наплата 

на надоместокот за отпад 

Приоритет 6 Обезбедување приход кој целосно ќе ги покрие трошоците за управување со отпад 

Цел 6.2 Се спроведуваат препораките од анализата на пропустите 

Акција 6.2.5 Обезбедување дополнителен приход од трговија со отпад 

Координација со: ЈКП Комунална Хигиена Новаци, фирми кои работат со отпад во овие два региона 

 
Активност 

 
Времетраење 

Временска рамка 

(квартално или 

полугодишно) 

 
Одговорни за спроведување 

(сектор, одделение) 

Индикативен буџет (на ниво на 

активност, освен во исклучителни 

ситуации) 

 
Извор на финансирање (централен 

буџет, општина, донатор) 

Потребна поддршка (техничка, 

посебна експертиза, обука, 

менторство, модалитети за 

соработка/  координација) 

 
Почетна состојба (на ниво на 

акција) 

 
Цел/индикатор (на ниво на акција) 

 
6.2.5.1 

 
Анализа на пазарот 

 
3 месеци 

 
1/2025 

 
ЈКП Комунална хигиена Новаци 

 
/ 

 
/ 

  
 
 
 

 
Нема дополнителни приходи од 

трговија со отпад 

 
 
 
 

 
Обезбедени се дополнителни 

приходи од трговија со отпад 

 
 

6.2.5.2 

 

 
Контактирање со можни 

купувачи и продавачи 

 
 

1  месец 

 
 

1/2025 

 
 

ЈКП Комунална хигиена Новаци 

 
 

/ 

 
 

/ 

 
 

Експертска поддршка - САЛАР 

 
 

6.2.5.3 

 
 
Склучување на договори 

 
 

2 месеци 

 
 

2/2025 

 
 

ЈКП Комунална хигиена Новаци 

 
 

/ 

 
 

/ 

 
 

Правна поддршка 



5 Следење на реализација на ЛАП и известување 
 

Следењето, верификацијата на податоците и известувањето на овој ЛАП за одржливо управување 
со отпад ќе играат клучна улога во неговото ефикасно спроведување. Методите кои ќе бидат 
применети за следење на неговата реализација ќе имаат цел да го осигураат напредокот кон 
постигнување на целните индикатори за секоја од акциите на овој ЛАП. 

 

За непрекинато следење на ЛАП е предвидено општинската работната група за управување со 
отпад да се среќава по потреба, но најмалку еднаш месечно. На таа средба ќе се координираат 
активностите и дискутира напредокот во реализацијата со осврт на сработеното и воочените 
потешкотии. За утврдување на степенот на реализација, ажурирање на активностите и анализа на 
сработеното, предвидена е евалуација на ЛАП кон крајот на првата година (2024). Ова ќе 
гарантира дека ЛАП ќе остане динамичен плански документ кој одговара на 
новоидентификуваните потреби и предизвици. Искуството стекнато во процесот како и научените 
лекции ќе бидат од непроценлива важност при изработката на новиот Регионален план за 
управување со отпад 2026-2031. 

 

Континуираното известување и комуникација со сите актери вклучени во реализацијата на планот 
ќе овозможи навремени прилагодувања, на тој начин зголемувајќи ја приспособливоста и 
ефективноста на ЛАП. Модалитети на меѓуопштинска соработка се веќе вклучени во планот што ќе 
овозможи споделување на добрите пракси и научените лекции со другите општини во регионот. 
Два ротирачки члена на управниот одбор на проектот „Одржливо управување со отпад на локално 
ниво“ доаѓаат од општините во пелагонискиот и југозападниот регион што ќе овозможи блиска 
комуникација со донаторската зедница и засилена поддршка за реализација на активностите од 
планот. 

 

Користењето на различни алатки како што се истражувања и теренски активности, заедно со 
верификацијата на податоците од општинската евиденција, извештаите и повратните информации 
од засегнатите страни и граѓаните, ќе ја гарантира веродостојноста на процесот на следење. 

 

Посветеноста на општината кон континуирано следење и известување на овој ЛАП не само што ќе 
го зајакне неговиот кредибилитет, туку и ќе воспостави основа за донесување одлуки базирани на 
докази, промовирајќи го одржливото управување со отпадот во нашата општина. 

 

Табелата подолу ги опишува очекуваните еколошки, социјални и економски влијанија на 
Локалниот акциски план (ЛАП), истовремено осигурувајќи дека неговата имплементација останува 
усогласена со принципите на одржливост, избегнувајќи негативни последици врз животната 
средина и социо-економските можности на жителите во општината. 



 

 
 
 
 

Бр. Прашања Да Не Забелешка 

1 Дали ЛАП ќе има негативно влијание врз 
животната средина? Дали ова влијание е 
големо, без преседан и неповратно? Објаснете 
накратко 

 х Овој ЛАП ќе има влијание врз 
животната средина но во позитивна 
насока, затоа што ќе се исчистат и 
затворат старите диви депонии, ќе 
се преземат акции за зголемување 
на свеста кај населението за 
неопходноста од селектирање на 
отпадот, не фрлање на губре на 
други локации освен посочените 
места за одлагање на смет, ќе се 
организораат работилници за 
најмладите кои ќе се едуцираат 
како треба да се постапува со 
отпадот, да не се загадува воздухот, 
почвата и воопшто животната 

    средина во Општина Новаци. 

2 Дали влијанието оди вон рамките на планот? 
Дали реализацијата на планот оди вон рамките 
на планирањето? Објаснете накратко 

 x Не, се што е планирано во ЛАП – от 
ќе биде исполнето согласно 
планираното и нема да с еизлегува 
од тие рамки при спроведување на 
истиот. 

3 Дали планот вклучува промени или деградација 
на природните живеалишта? Објаснете 
накратко 

 x Не, планот не вклучува деградација 
на природни живеалишта. 

4 Дали планот ќе го влоши квалитетот на водата 
во општината? 

 x Не, планот нема да го влоши 
квалитетот на водата во Општина 
Новаци, напротив со чистење на 
ѓубриштата и затворањето на 
дивитие депонии ќе се влијае на 
подобрување на квалитетот на 
водата и спречување на загадување 

    на истата. 

5 Дали планот ќе го влоши квалитетот на почвата 
во општината? 

 x Не, планот нема да го влоши 
квалитетот на почвата во Општина 
Новаци, напротив со чистење на 
ѓубриштата и затворањето на 
дивитие депонии ќе се влијае на 
подобрување на квалитетот на 
почвата и спречување на 

    загадување на истата. 

6 Дали ЛАП има негативно социјално влијание? 
Дали ова влијание е големо, без преседан и 
неповратно? Објаснете накратко 

 x Не, планот нема големо негативно 
социјално влијание затоа што во 
периодот за ој се однесува нема да 
има ниту нови вработувања на 



 

 населението, ниту пак отпуштања 
на моментално вработените во ЈКП 
Комунална хигиена Новаци. 

7 Дали планот има влијание врз материјални 
и/или културни ресурси кои што се значајни за 
локалната заедница? Објаснете накратко 

 x Не планот нема да има никакво 
влијание врз материјалните и 
културните ресурси со кои што 
располага Општина Новаци на 
нејзина територија, туку спротивно 
чистењето и затворањето на 
сегашната депонија во Мегленци ќе 
биде позитивно затоа што сите 
туристи кои одат во Мариово мора 
да поминат покрај оваа депонија а 
расфрланите губришта и најлони по 
должината на патот само негативно 
влијае на нивниот впечаток за 

    Општина Новаци. 

8 Доколку постојат повеќе етнички заедници во 
вашата општина, дали реализација на планот ќе 
има негативно влијание врз квалитетот на живот 
на некои од нив? Објаснете накратко 

 x Не, во Општина Новаци претежно 
живее македонско население со 
христијанска вероисповед освен 
едно населено место (Арматуш) 
каде населението е од исламската 
заедница. Сепак, овој ЛАП нема 
никакво негативно влијание врз 
етничките заедници во нашата 
општина ниту пак врз квалитетот на 

    живот. 

9 Дали планот ги зема предвид жените и младите 
девојки како посебна група граѓани и дали ќе 
има влијание врз квалитетот на нивниот живот? 
Објаснете накратко 

x  Да, планот ги зема предвид 
потребите на жените како посебна 
група и во истиот се предвидени 
специфични активности кои имаат 
цел да го подобрат квалитетот на 

    услугите за жените. 

10 Дали планот ги зема предвид ранливите групи 
граѓани и дали ќе има влијание врз квалитетот 
на нивниот живот? Објаснете накратко 

x  Да, планот ги зема предвид 
потребите на ранливите групи 
граѓани и во истиот се предвидени 
специфични активности кои имаат 
цел да го подобрат квалитетот на 

    услугите кои го добиваат тие. 

11 Дали планот вклучува губење на имот или 
средства за живот на жителите во општината? 
Објаснете накратко 

 x Не, планот  не вклучува губење на 
имот или средства за живот на 
жителите во Општина Новаци. 

12 Дали планот ќе има негативно влијание врз 
економските можности и пристапот до пазарот 
на труд на жителите на општината? Објаснете 
накратко 

 x Не планот нема да има негативно 
влијание врз економските 
можности и пристапот до пазарот 
на трудот на жителите на Општина 
Новаци. 



6 Вклученост на засегнатите страни и комуникациска стратегија 
 

Во мисијата да го подобриме управувањето со отпадот и да придонесеме кон поздрава животна 
средина во нашата општина, нашиот комуникациски пристап ќе се стреми кон активно вклучување 
на граѓаните и засегнатите страни, позиционирајќи ги како клучни актери во процесот на 
трансформација кон одржливи пракси. Преку ефективна комуникација, ќе настојуваме да  
негуваме заеднички идентитет на еколошки свесна општина, користејќи ги дигиталните 
комуникациски канали и другите средства за информирање кои ни стојат на располагање. 

 

Нашата намера е активно да ги вклучиме граѓаните и засегнатите страни во заедничките напори 
на општината да ги имплементира активностите од ЛАП. Остварувањето на целите од планот бара 
поголема свесност, промени во односот на населението кон отпадот и трансформативни промени 
во начинот на кој комуналните претпријатија се справуваат со отпадот. Колективна посветеност 
кон одржливи пракси за управување со отпад кај секој граѓанин во нашата заедница ќе се  
постигне преку програмата за кревање на јавната свест, едукативните програми и таргетираните 
кампањи за поддршка на одредени активности од ЛАП и програмите за јакнење на капацитетите 
на општините и комуналните претпријатија. 

 

Активното вклучување на засегнатите страни во сферата на отпадот (кои што беа идентификувани 
на почетокот на процесот за изработка на ЛАП) ќе биде најважниот аспект на нашата 
комуникациска стратегија. Во нашите напори за почиста и поодржлива општина, ние ќе 
настојуваме да ги вклучиме сите членови на заедницата, вклучувајќи ги бизнисите, 
невладините организации, медиумите, неформалниот сектор, како и јавните институции. ЛАП, 
неговото спроведување и сите негови промени ќе бидат отворено комуницирани и коментарите 
ќе бидат земени предвид. Комуникациските канали ги вклучуваат социјалните мрежи, веб 
страницата на општината, емаил, радио, телевизија и директна комунникација со општинската 
администрација. Нашиот пристап за вклучување на засегнатите страни ќе биде воден од 
принципите на отворена комуникација, инклузивност и заедничко одлучување. 

 

Преку негувањето силни врски со засегнатите страни, имаме за цел да изградиме мрежа за 
поддршка која активно ќе придонесува кон исполнување на целите и приоритетите од акцискиот 
план за управување со отпад. Со заеднички напори, ќе настојуваме да ја искористиме 
колективната мудрост и различните перспективи, на тој начин осигурувајќи дека нашите постапки 
се целосно усогласени со потребите и желбите на целата заедница. Реализацијата на планот 
зависи од сите нас. 



Изјава за транспарентност 
 

Почитувајќи ги принципите на одговорно владеење, Општина Новаци ја препознава важноста 
на справување со ризиците од корупција за време на имплементацијата на овој акциски план. 
Тргнувајќи од тоа, ние сме целосно посветени на спроведување соодветни антикорупциски мерки 
за да обезбедиме транспарентност и правичност во нашите активности за управување со отпад. 

 

Оваа заложба е во согласност со нашата цел да промовираме одговорни пракси, да ги заштитиме 
ресурсите, како и да промовираме пристап кој целосно ги заштитува интересите на заедницата 
при реализацијата на активностите од овој ЛАП за управување со отпад. 

 

При реализацијата на овој акциски план, нашата основна цел ќе бидеме постојано будни и да ги 
препознаеме појавите на нетранспарентни пракси, и на тој начин да создадеме средина која дава 
приоритет на интегритетот и одговорното управување со отпадот на локално ниво. 

 
 
 
 
 
 

Совет на Општина Новаци 
              Претседател 
Славица Најдовска Стојковска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот на 
Општина Новаци донесе  

 
 
 
 

ЗАКЛУЧОК 
за прогласување на Програма за работа на 
Советот на Општина Новаци за 2024 година 

 

 
 
 

1. Се прогласува Програма за работа на 
Советот на Општина Новаци за 2024 год., 
што Советот на Општина Новаци, ја 
донесе на седницата одржана на 
20.12.2023 г. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 

 

 

 

 

 
Бр. 08-922/6    Општина Новаци                                                               
25.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Врз основа на член 36 став 1 точка 15 и член 62 став 1 од Законот за локална 
самоуправа („Службен весник на РМ“ бр. 5/2002)  и член 21 став 1 точка 3 од Статутот 
на Општина Новаци („Службен гласник на Општина Новаци” бр. 7/19),Советот на 
Општина Новаци на седницата одржана на 20.12.2023 година донесе: 

 
ПРОГРАМА 

за работа на Советот на Општина Новаци за 2024 година  
 

 
ВОВЕДЕН ДЕЛ 
 
 

 Во Посебниот дел на оваа Програма, Советот на Општина Новаци, по квартали, 
ќе ги наведи планираните работи што треба да ги изврши во текот на 2024 година, а 
кои согласно законските норми е обврзан да ги донеси во одреден период од 
годината.   

Најголемиот дел на работата на Советот, односно донесувањето на одлуки, 
планови, правилници и други и прописи, од надлежностите на општината, кои не се 
наведени во оваа Програма и за кои нема конкретна временска рамка за нивно 
донесување, ќе  се донесуваат во текот на целата 2024г.  

 
 
ПОСЕБЕН ДЕЛ 
 
 
ЈАНУАРИ, ФЕВРУАРИ, МАРТ 

 
Донесување/Усвојување на: 

 

-Одлука за усвојување на тромесечен извештај (четврт квартал) за 
извршувањето на Буџетот на Општина Новаци за периодот 01.10.2023 до 31.12.2023 
година; 

-Акционен план и Програма за спроведување на општите мерки за заштита на 
населението од заразни болести за подрачјето на територијата на Општина Новаци за 
2024 год.; 
 -Заклучок за усвојување на Извештај за извршен годишен попис во Општина Новаци за 
2023 година;  

 -Одлука за усвојување на извештаи од правни лица, за начинот на 
искористување на финансиските средства кои Советот на општината претходно ги има  
одобрено во 2023 година; 

-Одлука за донесување на Завршна сметка на Буџетот  на Општина Новаци за 
2023 година; 

-Одлука за донесување на Годишен извештај на Општина Новаци за 2023 
година; 

-Одлука за усвојување на Завршна сметка ЈОУДГ ,,Бамби“  Новаци за 2023 
година; 



-Одлука за усвојување на Завршна сметка на ООУ „Славко Лумбарковски“  
Новаци за 2023 година; 
-Одлука за усвојување на Завршна сметка Меѓуопштинското јавно претпријатие 
„ПЕЛАЛИНК“- Битола за 2023 година; 

-Одлука за усвојување на Годишен извештај од ЈПКД „Комунална Хигиена“  Новаци,  
на извршени работи за одржување на јавна чистота во Општина Новаци, за 2023 година;  

-Одлука за усвојување на Годишен извештај за работењето на ЈПКД „Комунална 
Хигиена“  Новаци,  за 2023 година; 

-План за заштита и благосостојба на животните-третман на бездомни кучиња, 
односно нерегистрирани и регистрирани кучиња, затекнати на јавни површини без 
присуство на сопственикот за 2024 година; 

-Програма за заштита и благосостојба на животните-третман на бездомни кучиња, 
односно нерегистрирани и регистрирани кучиња, затекнати на јавни површини без присуство 
на сопственикот за 2024 година. 
 
  
 АПРИЛ, МАЈ, ЈУНИ 
 

Донесување/Усвојување на: 
 

-Одлука за усвојување на тромесечен извештај (прв квартал) за извршувањето 
на Буџетот на Општина Новаци за периодот 01.01.2024 до 31.03.2024 година; 

-Програма за поставување на урбана опрема на подрачјето на Општина  Новаци 
за 2024 година; 

-Одлука за усвојување на Извештај, за реализација на Програмата за изградба, 
реконструкција и одржување на локалните патишта и улици во Општина Новаци за 
2023 година; 

-Програма за  изградба, реконструкција  и одржување на  локални патишта и 
улици  во Општина Новаци  за 2024 година;   

-Одлука за давање на согласност за формирање на чисти паралелки од I до IX 
одделение во ООУ „Славко Лумбарковски“  Новаци, за учебната 2025/2025 година; 

-Одлука за давање на согласност за формирање на комбинирани паралелки од I 
до V одделение во ООУ „Славко Лумбарковски“  Новаци за учебната 2024/2025 год.; 

-Одлука за усвојување на Финансиски извештај за работењето на ЈПКД 
,,Комунална хигиена“ Новаци, за периодот од 01.01.2024г. до 31.03.2024 година. 
 
 

ЈУЛИ, АВГУСТ, СЕПТЕМВРИ 
 

Донесување/Усвојување на: 
 
-Одлука за давање на согласност на Годишниот план за вработување за 

периодот 2024/25 год. во ООУ “Славко Лумбарковски”- Новаци;  
-Одлука за давање на Согласност на Годишниот план за вработување на ЈПКД 

„Комунална хигиена“ с. Новаци за 2025 год.;  
-Програма за управување со животна средина во однос на влијанието од 

енергетскиот сектор во Општина Новаци за 2024 год.; 
-Одлука за усвојување на тромесечен извештај (втор квартал) за извршувањето 

на Буџетот на Општина Новаци за периодот 01.04.2024 до 30.06.2024 година; 
-Одлука за давање на Согласност на Одлуката за утврдување на вредноста на 

бодот за пресметување на платите на вработените во Меѓуопштинското јавно 
претпријатие „Пелалинк“;  



-Одлука усвојување на Годишен Извештај за работа на ЈОУДГ ,,Бамби“  Новаци 
за 2023/2024 година; 

-Одлука донесување на Годишна програма за работа на ЈОУДГ „Бамби“ 
Општина Новаци, за 2024/2025 година; 

-Одлука давање на согласност на Годишниот план за вработување на ЈОУДГ 
,,Бамби“ Општина Новаци, за 2025 година;  

-Одлука за давање на согласност на Годишниот план за вработување на 
Општина Новаци, за 2025 година; 

-Одлука за усвојување на Годишен Извештај за работа на ООУ ,,Славко 
Лумбарковски“, Новаци, за 2023/2024 година; 

-Одлука за усвојување на Годишна програма за работа на ООУ ,,Славко 
Лумбарковски“ Новаци, за 2024/2025 година; 

-Одлука за усвојување на Финансиски извештај за работењето на ЈПКД 
,,Комунална хигиена“ Новаци за период од 01.01.2024г. до 30.06.2024г.; 

-Одлука за давање на согласност на Годишниот план за вработување на МЈП 
„ПЕЛАЛИНК“ Битола, за 2025 година;  
  

 
ОКТОМВРИ, НОЕМВРИ, ДЕКЕМВРИ 

 

Донесување/Усвојување на: 
 
-Одлука за усвојување на тромесечен извештај (трет квартал) за извршувањето 

на Буџетот на Општина Новаци за периодот 01.07.2024 до 30.09.2024 година; 
-Програма за зимско одржување на проодноста на општинските патишта и 

улици на територијата на Општина Новаци за сезоната 2024/25 година; 
-Одлука за усвојување на Финансиски извештај за работењето на ЈПКД 

„Комунална Хигиена“  Новаци,  за период од 01.07.2024 г. до 30.09.2024 г.; 
-План на програма за развој на Општина Новаци за период од 2025-2027 год.; 
-Одлука за определување на пазарна вредност на градежното и земјоделското 

земјиште на територијата на Општина Новаци за 2025 г. по зони и катастарски општини 
според просечната цена на извршени купопродажби во претходната година;                          

-Мислење за Програмата за начинот на изведување на училишни екскурзии и 
други слободни активности, со учениците од трето одделение на ООУ „Славко 
Лумбарковски“ - Новаци, за учебната 2024/2025 година;  

-Мислење за Програмата за начинот на изведување на училишни екскурзии и 
други слободни активности, со учениците од шесто одделение на ООУ „Славко 
Лумбарковски“ - Новаци, за учебната 2024/2025година;  

-Мислење за Програмата за начинот на изведување на училишни екскурзии и 
други слободни активности, со учениците од деветто одделение на ООУ „Славко 
Лумбарковски“ - Новаци, за учебната 2024/2025 година;  

-Одлука за продолжување на воспоставената меѓуопштинска соработка помеѓу 
Општина Новаци и Општина Битола; 

-Локален акциски план за управување со отпад за 2025/26 година; 
-Програма за локален економски развој за 2025 година; 
-Програма за работа на Советот на Општина Новаци за 2025 година; 

 -Програма за активностите на Општина Новаци во областа на Локалниот 
економски развој во 2025 година; 
 -Програма и Акционен план за социјалната заштита на граѓаните на Општина 
Новаци за 2025 година;  
 -Програма за еднакви можности на Општина Новаци за 2025 година; 



  
 -Програма за образование во Општина Новаци за 2025 година; 
 -Програма за култура, културни активности, културни и други манифестации на 
општина  Новаци за  2025 година; 
 -Програма за спроведување на активности на спортските друштва и одржување 
на спортската инфраструктура во Оштина Новаци за 2025 година;  
 -Програма за изработка на урбанистички планови на територијата на Општина 
Новаци за 2025 година; 
 -Програма за уредување на градежно земјиште за 2025 година; 
 -Програма за работа во областа на располагањето со градежно земјиште во 
сопственост на Република Северна Македонија на подрачјето на Општина Новаци за 
2025 година; 
 -Програма за животна средина за 2025 година; 
-Програма за одржување на локалните водоводи во Општина Новаци за 2025година;  
 -Програма за одржување на јавна чистота (јавни површини, паркови, зеленило 
и рекреативни површини) на територијата на Општина Новаци за 2025 година; 
 -Одлука за усвојување на Годишна програма за работа на ЈПКД Комунална хигиена,, 
Новаци за 2025 година; 

 -Одлука за давање на Согласност на Планот за работа на Меѓуопштинското 
јавно претпријатие ’’Пелалинк“ Битола, за 2025 година; 
 -Одлука за утврдување на вредност на бодот за пресметување на платите на 
државните службеници во Општина Новаци за 2025 година; 
 -Одлука за утврдување на вредност на бодот за платите на помошно технички 
лица во општинската администрација зав2025 година; 

-Усвојување на Буџетски календар за 2025 год. на Општина  Новаци 
-Усвојување на Нацрт Буџет на Општина Новаци за 2025 година; 
-Усвојување на Предлог Буџет на Општина Новаци за 2025 година; 
-Донесување на Буџет на Општина Новаци за 2025 година; 
-Донесување на Одлука за извршување на Буџетот на Општина Новаци за 2025 година; 

 
 

 
ЗДВРШЕН ДЕЛ  

 

Програмата за работа на Советот на Општината Новаци за 2024г., ќе се реализира 
во временска рамка како што е предвидено во Посебниот дел на програмата и во 
зависност од доспеаноста на прописите од страна на нивните предлагачи. 

Во зависност од потребите на Општина Новаци, Програмата може да се 
изменува и дополнува во текот на целата 2024 година. 

Програмата за работа на Советот на Општината Новаци, ќе се објави во 
„Службен гласник на Општината Новаци“.  

 
 
 

   Претседател  
на Совет на Општина Новаци 
Славица Најдовска-Стојковска 



 
 

26.12.2023 год. (вторник) бр. 19 година XXVII 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот на 
Општина Новаци донесе  

 
 
 
 

ЗАКЛУЧОК 
за прогласување на Програма за образование на 

Општина Новаци за 2024 година 
 

 
 
 

1. Се прогласува Програма за образование 
на Општина Новаци за 2024 година, што 
Советот на Општина Новаци, ја донесе на 
седницата одржана на 20.12.2023 г. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 

 
 
 
 
 
 
Бр. 08-922/7    Општина Новаци                                                               
25.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
ОПШТИНА НОВАЦИ,  7211 Новаци, Република Северна  Македонија 

Тел./факс: 047-203-060; тел:. 047-282-900; e-mail- novacio@t.mk   

 

 

Врз  основа член 22 став 1 точка 8, член 36 став 1 точка 15, член 62 став 1 од 

Законот за локална самоуправа („Сл. весник на РМ“ бр.5/02), член 21 став 1 точка 8 

и член  94 од Статутот на Општина Новаци („Службен гласник на Општина Новаци“ 

бр.07/2019), Советот на Oпштина Новаци на седницата одржана на ден  20.12.2023 

година донесе: 

 

П Р О Г Р А М А  ЗА  ОБРАЗОВАНИЕ 

  на Општина Новаци за 2024 година 

 

Врз основа на член 157 и член 158 од Законот за основно образование со 

програма се уредуваат изворите на средствата и наменското трошење на истите 

согласно законските прописи кои ја регулираат оваа материја. 

За програмата Н1 – основно образование во буџетот на Општина Новаци за 

2024  година се издвоени вкупно 1.134.620,00 денари за комунални услуги, греење, 

комуникација и транспорт.  

Додека од Министерство за образование како дотации за Н1 – основно 

образование се издвоени вкупно 40.391.000,00  денари, од кои 38.099.796,00 

денари за за плати и надоместоци и 400.000,00денари за електрична енергија  

За програмата Н1 – основно образование како расходи од самофинансирачки 

активности  испланирани се вкупно 100.000,00 денари. 

На сметката донации за програма Н1 – основно образование испланирани се 

вкупно 0 денари. 

 

 



 2 

 

 
ПЛАНИРАНИ РАСХОДИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА  

Програмата јавни дејности (образование ) во Општина Битола 

за 2022 година 

 

р.бр. Програма Ставка Опис Буџет    Дотации 

1 Н1 401130 Основни плати  25.357.248,00 

2 Н1 401310 Персонален данок на доход од плата  2.074.548,00 

3 Н1 402110 Основни придонеси за ПИО  7.162.800,00 

4 Н1 402210 Основни придонеси за здравство  2.857.524,00 

5 Н1 402220 Основен придонес за професионално 

заболување 

      

 190.488,00 

6 Н1 402310 Основни придонеси до Агенцијата за 

вработување 

      

    457.188,00 

7 Н1 421110 Електрична енергија      400.000,00 

8 Н1 421120 Водовод и канализација  20.000,00 

9 Н1 421130 Ѓубретарина  13.824,00 

10 Н1 421190 Други комунални такси и услуги    10.000,00 

11 Н1 421220 Дрва 410.000,00 0 

12 Н1 421240 Течни горива 700.000,00 700.000,00 

13 Н1 421310 Пошта  5.000,00 

14 Н1 421390 Други трошоци за комуникација     72.000,00 

15 Н1  421410 Горива и масла 24.620,00 575.380,00 

16 Н1 423110 Канцелариски материјали  40.000,00 

17 Н1 423610 Наставно образовни помагала  10.000,00 

18 Н1 423710 Средства за одржување на хигиена       30.000,00 

19 Н1  423720 Материјали за разни поправки  30.000,00 

20 Н1  423810 Ситен инвентар  10.000,00 

21 Н1 424210 Одржување на згради    120.000,00 

 

22 

 

Н1 

 

424230 

Дезинфекција, дезинсекција и 

дератизација 

        

  

20.000,00 

 

23 

 

Н1 

 

424420 

Поправки и одржување на софтверска и 

хардверска опрема 

       

    

10.000,00 

24 Н1 425250 Осигурување на недвижности и права   25.000,00 

25 Н1 425920 Други финасиски услуги  2.000,00 

26 Н1 425490 Други здравствени услуги  120.000,00 



 3 

27 Н1 425990 Други договорни услуги  18.000,00 

28 Н1 426310 Семинари и конференции  10.000,00 

29  

Н1 

 

425760 

 

Превозни услуги во образованието 

          

  

 

30 Н1 426410 Објавување на огласи         40.000,00 

31 Н1 426990 Други оперативни расходи  10.000,00 

   Вкупно:        

      

1 Н2 401130 Основни плати   

2 Н2 401310 Персонален данок на доход од плата     

3 Н2 402110 Основни придонеси за ПИО    

4 Н2 402210 Основни придонеси за здравство     

 

5 

 

Н2 

 

402220 

Основен придонес за професионално 

заболување 

       

   

 

6 

 

Н2 

 

402310 

Основни придонеси до Агенцијата за 

вработување 

        

    

7 Н2 421110 Електрична енергија       

8 Н2 421120 Водовод и канализација      

9 Н2 421130 Ѓубретарина    

10 Н2 421190 Други комунални такси и услуги        

11 Н2 421220 Дрва          

12 Н2 421240 Течни горива    

13 Н2 421390 Други трошоци за комуникација         

14 Н2 421440 Транспорт на луѓе       

15 Н2 423110 Канцелариски материјали       

16 Н2 423610 Наставно-образовни помагала         

17 Н2 423710 Средства за одржување на хигиена       

18 Н2 423720 Материјали за разни поправки      

19 Н2 423810 Ситен инвентар       

20 Н2 424210 Одржување на згради     

 

21 

 

Н2 

 

424230 

Дезинфекција, дезинсекција и 

дератизација 

          

       

 

22 

 

Н2 

 

424420 

Поправки и одржување на софтверска и 

хардверска опрема 

           

     

23 Н2 424440 Поправки и одржување на друга опрема       

24 Н2 425490 Други здравствени услуги         

25 Н2 425760 Превозни услуги во образованието   
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26 Н2 425970 Консултантски услуги    

27 Н2 425990 Други договорни услуги      

28 Н2 426310 Семинари и конференции       

29 Н2 426410 Објавување на огласи     

30 Н2 426990 Други оперативни расходи      

31 Н2 464990 Други трансфери   

 

32 

 

Н2 

 

480140 

Купување на информатичка и видео 

опрема 

  

 

33 Н2 480190 Купување на друга опрема      

34 Н2 482930 Реконструкција на други објекти    

   Вкупно:   

 

Програмата овозможува буџетско следење, транспарентност и ефикасност на 

обезбедените средства за спроведување на родовото буџетирање. 

 
 

Дополнување  
 
Награди за талентирани учениции нивните ментори  
 

Наградите за учениците и нивните ментори ќе бидат во следните категории :  

1.За освоени места на државен или регионален  натпревар по наставен 

предмет или индивидуален спорт. 

. За освоено прво место на државен или регионален натпревар  по наставен 

прдмет или индивидуален спорт во висина  од 10 000 денари  за ученикот и 

неговиот ментор. 

.  За освоено второ место на државен или регионален натправар по наставен 

предмет или индивидуален спорт во висина од 6 000 денари за ученикот и 

неговиот ментор. 

. За освоено трето место на државен или регионален натпревар по наставен 

предмет или индивидуален спорт  во висина од  3000 денари за ученикот и 

неговиот ментор. 

1.За освоени места на екипен спорт на државни натпревари 
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. За освоено прво место во екипен спорт на држабни  или регионално 

натпреварување во висина од 15 .000 денари за наставникот и неговиот 

ментор  

. За освоено второ место во екипен спорт  на државно или регионално 

натпреварување во висина од 12 000 денари за наставникот и неговиот ментор  

. За освоено трето место во екипен спорт на државен или регионален 

натпревар во висина од 8000  денари за наставникот и неговиот ментор . 

 
1. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 

 За спроведување на оваа програма се грижи Градоначалникот, Комисијата 

за финансии  и Одделението за општи и правни работи на Општина 

Новаци.  

 Оваа Програма влегува во сила веднаш по изгласување од Советот на 

Општина Новаци, а ќе се применува до крајот на годината, односно до 

донесување на Програмата за 2023 год. 

 

 

                                                             Претседател на Општина Новаци 

                                                                Славица Најдовска Стојковска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот на 
Општина Новаци донесе  

 
 
 
 

ЗАКЛУЧОК 
за прогласување на Програма за култура, 

културни активности, културни и 
други манифестации  на Општина  Новаци 

за 2024 година 
 

 
 
 

1. Се прогласува Програма за култура, 
културни активности, културни и други 
манифестации  на   Општина  Новаци за 
2024 година, што Советот на Општина 
Новаци, ја донесе на седницата одржана 
на 20.12.2023 година. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 

 
 
Бр. 08-922/8    Општина Новаци                                                               
25.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



             

 

                                                           
 

                                       

 

О П Ш Т И Н А       Н О В А Ц И 

 

 

ПРОГРАМА 

за култура , културни активности , културни и други манифестации  

на   Општина  Новаци за 2024 година 

 

 

 

 

 

 

                                  Новаци, 2024 

 

 



 

Врз  основа член 22 став 1 точка 5, член 36 став 1 точка 15, член 62 

став 1 од Законот за локална самоуправа („Сл. весник на РМ“ бр.5/02), 

член 21 став 1 точка 8 и член  94 од Статутот на Општина Новаци 

(„Службен гласник на Општина Новаци“ бр.07/2019), Советот на Oпштина 

Новаци на седницата одржана на ден  20.12.2023 година донесе: 

 

ПРОГРАМА 

за култура , културни активности , културни и други манифестации  

на   Општина  Новаци за  2024 година 

 

I.ВОВЕД 

Со донесување на системските  закони  кои се однесуваат  на локалната  

самоуправа , за во  контекст на процесот на децентрализација , општините 

добиваат и надлежност која се однесува на задоволување на културните 

права и потреби на граѓаните.Општинските  културни активности  и 

активностите на локалните културни установи  и здруженија на граѓани  

во непосреден  контакт  со граѓаните  многу попрецизно ќе ги откријат 

нивните културни потреби и формите за нивно задоволување , со што ќе 

го направат културниот живот  во Општината побогат, поразновиден , 

подинамичен и поквалитетен. 

II.ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 

Основни цели на  Програмата на Општина Новаци  од областа на 

културата: 

1.Доближување на културата до сите граѓани . 

-Преку оваа цел  треба да им се овозможи на сите граѓани  на Општина 

Новаци рамноправно да учествуваат како творци  и како  корисници , во 

културата и во културните случувања. 

2.Поттикнување на современото творештво , со посебен  фокус на 

културните потреби  на младите. 



-Земајќи ја во предвид  перспективата на културниот развој , особен фокус  

ќе биде ставен на обезбедувањето материјални претпоставки за творештво 

и задоволувањето на културните  потреби на младите.Ќе се поддржуваат и 

ќе  се охрабруваат истражувањата  и потребата  по нови изразни средства, 

ќе се поддржуваат екпериментите и користењето нови медиуми на 

естетска експресија , како и проектите и установите  што се занимаваат со 

продукција и ширење на  културни содржини  и вредности  за младата 

популација. 

3.Обезбедување на активен однос на  Општина Новаци  кон задоволување 

на потребите  и интересите на граѓаните  од областа на културата. 

4.Зачувување и афирмирање на материјалното и духовното  културно 

наследство на Општина Новаци . 

5.Зачувување и афирмирање на културниот идентитет на Општина 

Новаци. 

6.Презентирање и афирмирање на творци  и интерпретатори  од областа на 

културата. 

 

III.АКТИВНОСТИ  

Активностите  на Општина Новаци  во областа на културата ќе бидат 

насочени кон поттикнување , поддржување и помагање за остварување на 

целите  на оваа Програма и тоа : 

1.Зачувување на  континуитетот на одржување на традиционалните 

културно-уметнички манифестации. 

2.Реализирање на манифестации , програми и проекти кои и даваат 

посебно посебно обележје на Општина Новаци . 

3.Создавање на услови за гостување на еминентни  уметници  од 

Република Македонија  и странство во Општина Новаци . 

4.Унапредување на  меѓународната  културна комуникација врз 

реципрочна основа  со збратимените  градови  на Општина Новаци . 



5.Остварување на продуктивна  соработка со меѓународни  асоцијации, 

организации и фондации кои го помагаат развојот на културата во 

локалните заедници. 

 

III. ОРГАНИЗАЦИЈА  И ПОДДРШКА НА МАНИФЕСТАЦИИ  И  ДРУГИ 

АКТИВНОСТИ , СОВРЕМЕНО ТВОРЕШТВО  И  ПРОЕКТИ  ОД  

ОБЛАСТА  НА КУЛТУРАТА 

 

-во текот на 2024 година ќе се организираат следните програмски настани: 
 

МАНИФЕСТАЦИИ 

 

Фестивал на Жетвата Новаци 2024   

-Концерти на класична музика   

-Фолк-концерти со познати естрадни уметници   

-Концерти со етно групи  

-Концерти на фолклорни  друштва од странство и домашни  

 

 

 

 

-Професионални  Театарски претстави   

 

 

 

 

 

-Изложби на ликовни уметници од Македонија и странство како и на млади 

автори 

 

 

-Стенд ап комедија 

 

 

 

-Креативни работилници  

 

- 

-Етно концерт во с.Градешница  

 

 



-Музички танцов хепенинг  

 

-Детски музички фестивал 

 

 

 

 
ДРУГИ АКТИВНОСТИ 

 
-Годишен концерт на  КУД НОВАЦИ  од Новаци  

- Фестивал на традиционална храна-вкусот на традицијата општина Новаци 

2024   –организатор здружение на жени пензионери пд Новаци -Силата на 

Бабата 

 

-Учество  на КУД НОВАЦИ од Новаци  на  концерти  во Р.Македонија и на 

меѓународни  фестивали и концерти. 

 

-Опрема за потребите на КУД НОВАЦИ од Новаци   

 

ФИЛМ И МУЛТИМЕДИЈА 

 
-Снимање и промоција на документарен филм и репортажа за Општина Новаци   

-Работилници за фотографија и видео  

-Организирање на изложби на фотографии на отворен простор   

 
ЛИТЕРАТУРА И ТВОРЕШТВО  

 

-Конкурс за раскази и литературни творби –издавање на збирка поезија  и проза 

од млади автори  од Општина Новаци  

 



-Пелагониски културно-научни средби Новаци 2024  

-Поетска манифестација   

 
ТЕАТАР 

 
-Професионални театарски претстави  за деца и млади  

-Аматерски  театарски претстави  за деца и млади  

-Театарски работилници под менторство на професионален  актер  

 
ОДБЕЛЕЖУВАЊЕ НА ВАЖНИ ДАТУМИ И АКТИВНОСТИ 

 
-Ден на Општина Новаци –сценско музичка програма и други активности 

-Фестивал на книгата  23 април 

-Меѓународни денови на Општина Новаци  -делегации од сите збратимени  

општини со пригодна музичко-сценска програма каде ќе бидат претставени  

културните традиции на земјите –гости . 

-Следење на важни датуми со можност за пригодно  одбележување на светските 

денови 

-Ден на Европа  9 мај  

-Светска недела на детето  

-Новогодишна детска претстава  

-Новогодишен хуманитарен караван  

-Велигденски  хуманитарен караван  

-Музички танцов хепенинг со пригодна програма за почеток или крај на учебната 

година  



-Фитнес програмски активности  

-Учество на домашни и меѓународни  фестивали  

-Еколошки работилници и акции за неформална едукација на младите  

-Соработка  со сите видови  на уметници  , здруженија од областа на културата , 

установи  , како и негување на  фолклорот, занаетчиството и слични културни 

вредности. 

 

 

ПОДОБРУВАЊЕ НА  ТУРИСТИЧКАТА  ПОНУДА ВО РЕГИОНОТ 

НА МАРИОВО –ОПШТИНА НОВАЦИ  

 
-Едукативна еко екскурзија-Мариово чисто 

-Инфо тура за туристички агенции и тур оператори од Македонија 

-Мариово  -фото сафари 

-Астроучилница –кампување во Мариово со астроучилница за деца и воздрасни  

-Велосипедска екскурзија  -Допро Поле  

-Едукативен камп за деца од основните училишта во Мариово  

 

 

 
ДРУГИ  МАНИФЕСТАЦИИ 

 

1. ЏИП ТУРНЕЈА МАРИОВО 

2. ЦРКОВНИ МАНИФЕСТАЦИИ 

3. ДРУГИ МАНИФЕСТАЦИИ 

 
-ТЕХНИЧКА ПОДДРШКА (озвучување , осветлување, бина , рампа , писта) 

-МАРКЕТИНГ И КООРДИНАЦИЈА 

-ВОДИТЕЛИ  

-ВОЛОНТЕРСКА ПОДДРШКА 

 

 
IV. ИНСТИТУЦИЈАЛНА  И  ФИНАНСИСКА ПОДРШКА НА КУЛТУРНИ 

, ДРУГИ МАНИФЕСТАЦИИ И СОВРЕМЕНО ТВОРЕШТВО 

 



За реализација на програмата  ќе се обезбедат средства од Буџетот на  

Општина Новаци , државни институции , спонзорства и донации. 

 

Средствата  ќе се обезбедат од Буџетот на Општина Новаци  од следните  

ставки  

 

1.Културни манифестации и творештво  

* 100 000 денари печатење , копирање  

 

 

2.Трансфери до здруженија на граѓани и фондации - 500 000 денари 

 

 
Здруженија  на граѓани , невладини организации , верски заедници , 

физички лица треба да достават  барање и програма  за да  можат да ги 

користат средствата од Буџетот на Општина Новаци . 

 

Разгледувањето  на барањата  од здруженија на граѓани , невладини 

организации , верски заедници , физички лица  ќе го врши  

Градоначалникот на општина Новаци  за средства до 10.000 денари ,  а за 

средства  над 10.000 денари  барањата  ќе ги разгледува Советот на 

Општина Новаци . 

 

По завршувањето на проектите секој реализатор е ДОЛЖЕН   до Советот  

на Општина Новаци  да достави  ИЗВЕШТАЈ  (финансиски и оперативен) 

за реализација на одобрените  средства. 

 

Програмата влегува во сила  со денот  на објавување во “ Службен гласник 

на општина Новаци ”. 

 

 
         Претседател на 
                                                         Совет на Општина Новаци                 

                                     Славица Најдовска Стојковска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот на 
Општина Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Програма за спроведување 
на активности на спортските друштва 

и одржување на спортската инфрастуктура во 
Општина Новаци за 2024 година 

 
 
 

1. Се прогласува Програма за спроведување 
на активности на спортските друштва и 
одржување на спортската инфрастуктура 
во Општина Новаци за 2024 година, што 
Советот на Општина Новаци, ја донесе на 
седницата одржана на 20.12.2023 г. 
 

 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 

 
 
 
 
Бр. 08-922/9    Општина Новаци                                                               
25.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Врз  основа член 22 став 1 точка 6, член 36 став 1 точка 15, член 62 став 1 

од Законот за локална самоуправа („Сл. весник на РМ“ бр.5/02), член 21 став 1 

точка 8 и член 94 од Статутот на Општина Новаци („Службен гласник на 

Општина Новаци“ бр.07/2019), Советот на Oпштина Новаци на седницата 

одржана на ден  20.12.2023 г. донесе: 

 

PROGRAMA 
 

зa sproveduvawe na aktivnosti na sportskite dru[tva i odr`uvawe 
na sportskata infrastruktura vo op[tina Новаци za  2024 godina 

 
 

Sportot e dejnost koja gi opfa]a site formi na sportski aktivnosti na 
sportistite od site vozrasti, kako i sportsko - rekreativnite aktivnosti 
na gra\anite. 
Zaradi ostvaruvawe na potrebite za zanimavawe so aktivnosti i za{tita 
na pravata i interesite od oblasta na sportot, gra|anite mo`at slobodno 
i dobrovolno da se zdru`uvaat i osnovaat sportski zdru`enija. 
Vo ovie zdru`enija, strogo e zabraneto politi~ko i versko organizirawe. 
Sportski klub e sportsko zdru`enie, odnosno trgovsko dru[tvo koe vr[i 
dejnost sport. 
Sportskite klubovi od razli~ni sportovi, zaradi ostvaruvawe na javniot 
interes na op[tinata  vo oblasta na sportot i zaradi planirawe i 
realizacija na programskite aktivnosti, mo`at da se zdru`uvaat vo 
op[tinski i gradski sportski sojuzi od razli~ni sportovi. 
 
Sportskite klubovi od ist sport na nivo na op[tina, zaradi ostvaruvawe i 
realizacija na zaedni~ki programski aktivnosti, mo`at da se zdru`uvaat 
vo op[tinski, odnosno gradski sojuzi od ist sport. 
Od javen interes e 
- pottiknuvawe na sportskite aktivnosti na decata i mladinata; 
- organizirawe i sproveduvawe na sportski trening i natprevari 
za osposobuvawe na sportistite postignuvawe na vrvni sportski 
rezultati; 
- pottiknuvawe i pomagawe na organiziraweto sportski priredbi 
i manifestacii; 
- Odr`uvawe i funkcionirawe na postojnite i planirawe i 
izgradba na objekti za sport vo op[tinata. 
Za da mo`at site ovie aktivnosti uspe[no da se realiziraat, osnovno e vo 
op[tinata da ima objekti za sport. 
- [to se toa objekti za sport? 
Toa se uredeni povr[ini i objekti koi se vo funkcija na vr[ewe na 
sportskite aktivnosti. 
 

Finansiskite uslovi za funkcionirawe na sportskite dru[tva i  sojuzi vo      
op[tinata pretstavuvaat najgolem problem za normalno  funkcionirawe na 
istite, od op[to poznata ekonomska sostojba vo koja  se nao\a na[ata 
op[tina, koja se reflektira i vo sportot, a i nepostoewe na    generalni 
sponzori za finansirawe na klubovite. 

Vo ramki na nadle`nostite [to gi ima op[tinata vo delot na sportot i 
rekreacijata (razvojot na masovniot sport i rekreativnite aktivnosti , 



organizirawe na sportski priredbi i manifestacii, oddr`uvawe i 
izgradba na objekti za sport, poddr[ka na sportski sojuzi), a so cel razvoj 
na fizi~kata kultura kaj mladite, [to pomasoven opfat na mladi lica na 
sportskite tereni i preventivno deluvawe, a voedno i odvra]awe na 
mladite od porocite koi [to  gi debnat na sekoj ~ekor vo na[eto 
sovremeno sekojdnevie, op[tina Новаци nastojuva da ja oddr`i i prodol`i 
sportskata tradicija kaj Новачани, a voedno dava golem pridones vo 
razvojot na fizi~kata kultura vo op[tinata. 
 

Za realizacija na programata ]e se obezbedat sredstva od Buxetot na  
Op[tina Новаци од ставките: 

 
 

 Трансфер на 

спортски клубови 

 Изградба на 

спортски 

објекти  

 

Организирање на 
меморијален 
фудбалски турнир : 
Пеце Матичевски  
2023 

 

150 000 денари    

 
Организирање на 

меѓународен 
фудбалски турнир: 

Младински КУП ФК 
Новаци 

150 000 денари         

 
Transfer na 

sportski klubovi  

6 065 380 денари        

 
Вкупно  

6 365 380 денари        

 

Разгледувањето на барањата од спортските клубови ќе го врши 

градоначалникот на општина Новаци за средства до 10.000,00 денари, а за 

средства над 10.000,00 денари барањата ќе ги разгледува Советот на Општина 

Новаци. 

  

Програмата влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во 

,,Службен гласник,, на општина Новаци  

 
                                                                                                                                                

        
                                             

                                               Совет на Општина Новаци 

 Претседател  

                                                         Славица Стојковска Најдовска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот на 
Општина Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Програма за 
еднакви можности 2024 гoдина 

 
 
 
 
 

1. Се прогласува Програма за еднакви 
можности 2024 година, што Советот на 
Општина Новаци, ја донесе на седницата 
одржана на 20.12.2023 г. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 
 

                                                                                                                                      
 
 
Бр. 08-922/10    Општина Новаци                                                               
25.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

             

                     ОПШТИНА НОВАЦИ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

ПРОГРАМА ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Декември 2023 



 

 

Врз  основа на член 36 став 1 точка 15, член 62 став 1 од Законот за локална 

самоуправа („Сл. весник на РМ“ бр. 5/02), член 21 став 1 точка 50 и член 94 од Статутот 

на Општина Новаци („Службен гласник на Општина Новаци“ бр. 07/2019), Советот на 

Oпштина Новаци, на седницата одржана на ден  20.12.2023 г. донесе: 

 

 

 

Вовед    

 

   Програмата за активности од областа на еднаквите можности на жените и мажите во 

Општина Новаци за 2024 година, има за цел да ја промовира и унапреди родовата 

еднаквост согласно Законот за еднакви можности на жените и мажите ( “Службен весник 

на РМ” бр.201/2015) со кој се забранува и казнува секаков вид дискриминација врз основа 

на пол во јавниот и приватниот сектор во областа на вработувањето и трудот, 

образованието, социјалната сигурност, културата, спортот односно во сите сфери на 

човековото живеење. 

   Годишната програма за еднакви можности на Општина Новаци опфаќа активности од 

областа на родовата еднаквост и недискриминација ,иницијативи и акции кои ќе водат кон 

унапредување на положбата на мажите и жените и заштитата од дискриминација. 

 Политиката на остварувањето на еднаквите можности на жените и мажите треба да 

овозможи еднакво учество,услови,статус и третман во остварувањето на правата во сите 

области на општественото живеење. 

  Политиката на родова рамноправност и зајакнувањето на жените,претставува едно од 

фундаменталните начела на демократијата и општествениот поредок. Родовата 

рамноправност во Република Северна Македонија е уставна категорија. 

  Локалната власт може преку своите надлежности и преку координација со многубројните 

локални фактори, да превзема конкретни акции во корист на половата еднаквост, 

намалување на нееднаквостите и промовирање на вистинско еднакво општество. 

   И покрај бројните залагања за надминување на нееднаквостите меѓу жените и мажите , 

во пракса сеуште постојат социјални, политички, економски и културни нееднаквости 

меѓу нив. Ваквите нееднаквоси се резултат на социјалниот менталитет наметнат поради 

бројни стереотипи присутни во рамките на семејството, образованиеток културата, 

работната средина, медиумите итн. Доколку сакаме да изградиме заедница што се базира 

на еднаквост, многу е битно локалната власт целосно да ја земе во предвид половата 

димензија и да ја вметне во своите правила на управување, организација и практично 

работење. 

   Општина Новаци Програмата ќе ја реализира во рамките на своите можности и 

расположливите средства во Буџетот на Општината за 2024 година, во соработка со 

различни здруженија на граѓани, институции и организации, кои работат на полето на 

родовата еднаквост. 

   Програмата ќе се спроведува во текот на 2024 година и активностите за унапредување на 

состојбата со родовата рамноправност ќе се насочат во следните области: 

 

 



   Зголемување на учеството на жените и мажите во донесувањето на одлуки и 

пристапот до ресурси во Општина Новаци 

 

 Јакнење на жени / мажи идни раководители преку работилници 

 Ефективно учество во институциите и донесувањето на одлуките 

 Обука на советниците од Советот на Општина Новаци за еднакви можности и 

родова рамноправност 

 

Родова еднаквост преку образование 

 

 Обуки на самохрани родители за користење на алатки за on-line настава за следење 

и помош на своите деца 

 Подршка на образовните потреби на деца во училишна возраст (самохрани и ниско 

образовни  родители) – ангажирање на образовни асистенти  

 Информирање на ученици кои го завршуваат основното образование за 

можностите кои ги нудат нетипичните образовни профили (поради недоволен 

интерес на девојчињата и момчињата за изучување на нетипични образовни 

профили) 

 

 

Родова еднаквост преку култура  

 Промоција на родова рамноправност – Прослава на меѓународниот ден на женските 

права - 8 март 

 

 

Родова еднаквост преку медиуми 

 Организирање на кампања за јакнење на самодовербата на   жена  жртви на семејно 

насилство  

 Едукација за облиците на дискриминација ,родовата еднаквост 

   

 

Родова еднаквост преку здравство 

 

 Подигање на свест за репродуктивно здравје 

 Спроведување на едукација за рано откривање на малигни 

заболувања,дијабетис,срцеви болести 

 

Родова еднаквост преку социјална заштита 

 Родова анализа на корисниците на социјалната помош која се доделува од 

општината,олеснет пристап за остварување на еднократна помош 

 Подобрување на квалитетот на животот на возрасните мажи и жени преку 

ангажирање на лица кои ќе им помагаат (преку проектот “Воспоставување на 

лиценциран социјален сервис”) 

 Организирање  посети на стари лица ,самци,самохрани родители,лица со 

попречености 

 



 

Родова еднаквост преку активности против родово основано насилство  и трговија со 

луѓе 

 Организирање на   активности, насочени кон подигнување на свеста за своите 

фундаментални права, промовирање на женските човекови права и родовата 

еднаквости препознавање на дискриминација 

  

 

Родова еднаквост и економското јакнење на жената 

 Подигнување на свеста на рураланата жена 

 Климатските промени и влијаните врз земјоделието 

 Зголемен број на жени претприемачи (отворени денови,  едукација за сопствен 

бизнис  ) 

 

Јакнење на свесноста на жените за зголемено учество во политичкиот живот 

 

 Подигање и јакнење на свесноста на жените за зголемено учество во политичкиот 

живот,преку организирање на трибини и средби  

 

 



Конкретни 

цели 

Предвидени 

мерки и 

активности 

 

Одговорни 

институции 

Показатели на 

успех 

Извори на 

финансирање  

Потребни 

финансиски 

средства 

/Буџет  

1.Економско 

јакнење на 

жените  

Зголемување на 

вработеноста на 

жените  

1.1.Промоција на 

можностите за 

олеснет пристап 

до пазарот на 

трудот  

1.2.Кампања за 

подобрување на 

транспарентноста 

на постапките за 

вработување  

1.3.Промовирање 

на мерки за 

вработување и 

сопствен бизнис  

 

КЕМ 

Граѓански 

организации  

АВРМ 

Бр.на одржани 

трибини, обуки 

-број на 

посетители  

-зголемен број на 

нововработени 

жени  

-изработка на 

брошура  

 -зголемен 

интерес на 

невработени 

жени за 

самовработување  

 

Општина 

Новаци 

Граѓански 

организации  

 

 

 

 

 

5.000,00 

ден. 

2. Подобрување 

на квалитетот на 

животот и 

социјална 

заштита  

2.1.Организирање 

трибини  

2.2. 

Организирање 

посети на стари 

лица, самци, 

самохрани 

родители,  лица 

со попречености  

2.3.Олеснет 

пристап за 

остварување на 

еднократна 

помош 

2.4Подобрување 

на квалитетот на 

животот на 

возрасните мажи 

и жени 

2.5Организирање 

на обуки за 

ослободување од 

стресот 

предизвикан од 

појавата на 

Корона вирусот 

,посебно кај 

самохраните 

КЕМ 

Граѓански 

организации  

Црвен крст 

ЦСР 

Координатор за 

еднакви 

можности 

Меѓуопштински 

центар за 

социјална 

работа 

Испорачувачи 

на ИТ обуки 

Број на 

корисници  

Број на одржани 

редби, посети,  

Број на 

корисници на 

помош  

Општина 

Новаци  

Граѓански 

организации  

 

 

 

 

5.000,00 

ден. 



родители 

2.6Обуки на 

самохрани 

родители  за 

користење на 

алатки за on-line 

настава за 

следење и помош 

на своите деца 

3. 

Унапредување 

на здравјето на 

мажите и жените 

во однос на  

малигните 

заболувања, 

дијабетис, 

срцеви болести  

Подигање на 

свеста за 

репродуктивното 

здравје 

3.1. 

Спроведување 

здравствена 

едукација за рано 

откривање на 

малигни 

заболувања 

 3.2. Бесплатни 

прегледи, мерења  

КЕМ 

Граѓански 

организации  

Црвен крст  

ЈЗУ 

Координатор за 

еднакви 

можности 

Бр.на посетители 

Бр.на извршени 

прегледи 

Општина 

Новаци 

Граѓански 

организации  

 

 

 

10.000,00 

ден.  

4. Ефективно 

остварување на 

човековите 

права  

4.1.Едукација за 

облиците на 

дискриминација, 

родовата  

еднаквост  

4.2.Обука на 

советниците од 

Советот на 

Општина Новаци  

за еднакви 

можности и 

родова 

рамноправност 

КЕМ 

Граѓански 

организации 

координатор за 

еднакви 

можности 

Советници  

Бр.на обуки 

-бр.на 

посетители 

-печатени 

флаери   

Општина 

Новаци 

Граѓански 

организации  

 

 

5.000,00 

ден. 

5. Јакнење на 

свесноста  на 

жените за 

зголемено 

учество во 

политичкиот 

живот  

5.1.Трибини  

5.2.Средби  

КЕМ 

Граѓански 

организации  

Координатор за 

еднакви 

можности 

-бр.на 

посетители 

-бр.на жени 

кандидати   

Општина 

Новаци 

Граѓански 

организации  

 

 

5.000,00 

ден.  

6. Борба против  

родово 

базирано 

насилство, 

6.1.Едукација за 

облици на родово 

базирано 

насилство  преку 

КЕМ  

Координатор за 

еднакви 

можности 

Бр. На одржани 

работилници 

Посетеност  

 

Општина 

Новаци  

Граѓански 

организации  

 

 

10.000,00 

ден.  



 

 

 

 

 

 Совет на Општина Новаци 

                Претседател 

               Славица Најдовска Стојковска

заштита и 

поддршка на 

жртвите 

работилници за 

подигање на 

свеста за 

превенција и 

заштита од 

родово насилство 

во училиштата  

ОУ 

Граѓански 

организации  
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот на 
Општина Новаци донесе  

 
 
 
 

ЗАКЛУЧОК 
за прогласување на Програма за изменување и 

дополнување на Програмата за изградба и 
одржување на локалните патишта и улици 

во Општина Новаци за 2023 година 
 

 
 
 

1. Се прогласува Програма за изменување и 
дополнување на Програмата за изградба 
и одржување на локалните патишта и 
улици во Општина Новаци за 2023 година, 
што Советот на Општина Новаци, ја 
донесе на седницата одржана на 
20.12.2023 гoдина. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 
 

 
Бр. 08-922/11    Општина Новаци                                                               
25.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                    

 

 

 

 

 

ПРОГРАМА ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 

ЗА  И З Г Р А Д Б А    И  О Д Р Ж У В А Њ Е   Н А 

ЛОКАЛНИТЕ  ПАТИШТА  И УЛИЦИ ВО ОПШТИНА  НОВАЦИ 

ЗА 2023 година 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             Н О В А Ц И   ,    ДЕКЕМВРИ      2023 година 

 

 



Врз основа на член 22 став 1 точка 4 од Законот  за локална  самоуправа ( „Службен  

весник  на РМ“ бр. 5/02), член 21 став 1 точка 12 од Статутот на Општина Новаци 

(,,Службен гласник на Општина Новаци бр. 07/2019), Советот  на Општина Новаци  на 

седницата  одржана  на ден  20.12.2023 год.  донесе : 

 

ПРОГРАМА ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 

за  изградба, реконструкција  и одржување на  локални патишта и улици  
во Општина Новаци  за 2023 год.   

бр. 14-359/6 од 24.04.2023 г.  и бр. 14-660/5 од 19.09.2023г. 
 

I.  Со оваа Програма  се утврдуваат обемот   на работите и средствата  за изградба , реконструкција 

и одржување  на локалната  патна  мрежа  ( локлни патишта и улици)   на подрачјето  н а Општина  

Нoваци   за 2023 год. 

II. Средствата  за изградба, реконструкција и одржување  на локалните патишта  и улици   во 

Општината  Новаци  се утврдуваат  како ;   

ПРИХОДИ____________________________________________________________________________                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

1.Приходи  од Јавното Претпријатие за државни патишта . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   .3.221.567,00 ден.                              

2.Приходи   од  Буџетот на Општина Новаци  за 2023  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . .. ..5.772.652,00 ден                                                                         

  Вкупно за локални патишта и улици ... . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . .  .   8.994.219,00ДЕН                                                 

_____________________________________________________________________________________ 

   

Расходите  се во висина на приходите и ќе се користат  за следните  намени : 

1.Изградба....................................................................................................... . .. . .  :     7.444.219,00ден                                                                          

2.Зимско одржуавање  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   700.000,00ден  

3.Проектна документација .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  .  . . . . . . 550.000,00ден 

4.Надзор......................................................................................................  . . . .  . .. . . . . . . 300.000,00ден 

                                                                                                     ВКУПНО :8.994.219,00 ДЕН 

 

 

 



 

I.ИЗГРАДБА    НА ЛОКАЛНИТЕ УЛИЦИ И ПАТИШТА ВО ОПШТИНА НОВАЦИ  ЗА 2023 год. 

 

1. Изградба на локална улица во с.Грумази    Б=3,00м   Л=300,00м 

1.1Планирање и валирање на постоечки  

Тампониран или земјен коловоз,Б=4,50м      /м2/       1560,00           90,00                 140.400,00 

1.2 Набавка,транспорт и вградување на  

Тампон-дробеник за коловоз со д=20см    /м3/     312,00              1250,00                  390.000,00 

 1.3 Набавка, транспорт и вградување  

       Асфалт БНХС 16 д=6см.                            /м2/      576,00                900,00                  518.400,00 

1.4 Изработка на банкина од дробен  

    Камен од 50см (фрак 1,2,3) со д=6см       /м3/      11,52                 1300,00                 14.976,00 

                                                                        ВКУПНО :                  1.063.776,00                               
ддв 18% :          191.480,00                          

                                                                               СЕ ВКУПНО :      1.255.256,00 

 

2. Изградба на локална улица во с.Гермијан    Б=3,00м   Л=100,00м 

2.1Планирање и валирање на постоечки  

Тампониран или земјен коловоз,Б=4,о м       /м2/       273,00            90,00                    24.570,00 

2.2.Набавка,транспорт и вградување на  

Тампон-дробеник    за коловоз со д=20см /м3/        54,50              1250,00                   68.125,00 

 2.3.Набавка, транспорт и вградување  

       Асфалт БНХС 16 д=6см.                               /м2/      273,00                900,00               245.700,00 

2.4.Изработка на банкина од дробен  

        Камен од 50см со д=6см                         /м3/          5,50                1300,00                   7.150,00 

                                                                            ВКУПНО :               345.545,00 

                                                                                 ДДВ 18% :           62.198,00 

                                                                               СЕ  ВКУПНО:        407.743,00 



 

3. Изградба на игралиште  с. Бач   ( асфалтирање ) 

3.1.Набавка, транспорт и вградување  

       Асфалт БНХС 16 д=6см.                             /м2/      870,00               900,00                783.000,00 

                                                                            ВКУПНО :              783.000,00 

                                                                                 ДДВ 18% :           74.484,00 

                                                                                СЕ  ВКУПНО:      923.940,00 

 

 

4. Изградба на локална улица во с. Скочивир   Б=3,00м   Л=100,00м 

4.1Планирање и валирање на постоечки  

Тампониран или земјен коловоз,Б=4,о м       /м2/      300,00            90,00                    27.000,00 

4.2.Набавка,транспорт и вградување на  

Тампон-дробеник    за коловоз со д=20см /м3/       60,00              1250,00                    75.000,00 

 4.3.Набавка, транспорт и вградување  

       Асфалт БНХС 16 д=6см.                               /м2/      300,00                900,00               270.000,00 

 4.4.Изработка на банкина од дробен  

        Камен од 50см со д=6см                         /м3/          6,00                1300,00                    7.800,00 

                                                                                  ВКУПНО :            379.800,00 

                                                                                   ДДВ 18% :           68.364,00 

                                                                               СЕ  ВКУПНО:        448.164,00 

 

 

 

 

 

 



5. Изградба на локална улица во с. Рибарци ( покрај тротоари) Б=1-1,50,00м П=450,00 м2 

5.1 Машински ископ  на земја и тампон                                                                                                                             
покрај троатоарите  со д=25 см со                                                                                                                              
Б= 1,0 до 1,50                                                      /м3/       115,25            250,00                     28.812,50 

5.2.Набавка,транспорт и вградување на  

Тампон-дробеник    за коловоз со д=20см /м3/       92,20              1250,00                  115.250,00 

 5.3.Набавка, транспорт и вградување  

       Асфалт БНХС 16 д=6см.                               /м2/      461,00                900,00               414.900,00 

______________________________________________________________________________ 

                                                                                 ВКУПНО :          558.962,50 

                                                                               ДДВ 18% :          100.595,50 

                                                                            СЕ  ВКУПНО:        659.558,00 

 

6. Изградба на локална улица Новаци( тротоари- излез кон Рибарци) П=650,00 м2 

6.1Машински ископ  на земја и тампон                                                                                                                             
тротоарина улица кон Рибарци   со д=20 см со                                                                                                                               
за површ.  П= 400 ,00м1                                   /м3/      130,00             250,00                     32.500,00 

6.2.Набавка,транспорт и вградување на   

Тампон-дробеник    за коловоз со д=20см /м3/     104,40             1250,00                  130.500,00 

 6.3.Набавка, транспорт и вградување  

       Асфалт БНХС 16 д=6см.                               /м2/      522,00                900,00               469.800,00 

______________________________________________________________________________ 

                                                                                 ВКУПНО :          632.800,00 

                                                                               ДДВ 18% :          113.904,00 

                                                                            СЕ  ВКУПНО:       746.704,00 

 

 

 

 



7. Изградба на локална улица( паркинг кај Гробиштата ) во с. Новаци  Б=2,70м Л=150,00м 

 

7.1Планирање и валирање на постоечки  

Тампониран или земјен коловоз,Б=3,о м       /м2/      379,50            90,00                    34.155,00 

7.2.Набавка,транспорт и вградување на   

Тампон-дробеник    за коловоз со д=20см /м3/         75,90             1250,00                   94.875,00 

7.3.Набавка, транспорт и вградување  

       Асфалт БНХС 16 д=6см.                               /м2/      379,50                900,00               341.550,00 

7.4.Изработка на банкина од дробен  

        Камен од 50см со д=6см  и Л=150,00м    /м3/       0,00              1300,00                            0,00 

                                                                                                                            ВКУПНО :          470.580,00 

                                                                                 ДДВ 18% :             84.704,00 

                                                                               СЕ  ВКУПНО:        555.284,00 

 

 

8. Изградба на локална улица со паркинг до училиште во с. Новаци   за   П=526,00 м2 

8.1Машински ископ  на земја                                                                                                                              
во  училишен  двор задна страна                                                                                                                                    
со д=30 см  и одвоз  на земјата до депонија                                                                                                                                                                                
за површ.  П= 175 ,00 м2                                  /м3/      157,80             250,00                      39.450,00 

8.2. Набавка, транспорт и вградување  на                                                                                                  
Тампон-дробеник за паркинг  со д=20см    м3/      105,20             1250,00                   131.500,00 

 8.3.Набавка, транспорт и вградување  

       Асфалт БНХС 16 д=6см.                               /м2/      526,00                900,00               473.400,00 

 8.4.Изработка на банкина од дробен  

        Камен од 50см со д=6см  и Л=42,5         /м3/          2,55                1300,00                 3315,00 

                                                                                   ВКУПНО :         647.665,00 

                                                                                   ДДВ 18% :          116.580,00 

                                                                                СЕ  ВКУПНО:        764.245,00 



 

 

9. Изградба на локална улица во с.Г.Агларци ( покрај тротоари) Б=1-1,50,00м со 
П=350,00м2 

9.1Машински ископ  на земја и тампон                                                                                                                                 
покрај троатоарите  со д=25 см со                                                                                                                                
Б= 1,0 до 1,50                                                      /м3/        91,18            250,00                      22.795,00 

9.2.Набавка,транспорт и вградување на  

Тампон-дробеник    за коловоз со д=20см /м3/       70,20              1250,00                   87.750,00 

 9.3.Набавка, транспорт и вградување  

       Асфалт БНХС 16 , д=6см.                             /м2/      350,75                900,00               315.675,00 

______________________________________________________________________________ 

                                                                                 ВКУПНО :          426.400,00 

                                                                                 ДДВ 18% :           76.752,00 

                                                                             СЕ  ВКУПНО:        503.152,00 

 

 

10. Изградба на патека и плато кај стара амбуланта ( Рек Новаци) 

10.1Машински ископ  на земја и тампон                                                                                                                                 
покрај троатоарите  со д=25 см со                                                                                                                                
Б= 1,0 до 1,50                                                      /м3/        44,00            250,00                      11.000,00 

10.2.Набавка,транспорт и вградување на  

Тампон-дробеник    за коловоз со д=20см /м3/       44,00              1250,00                   55.000,00 

 10.3.Набавка, транспорт и вградување  

       Асфалт БНХС 16 , д=6см.                             /м2/      220,00                900,00               198.000,00 

______________________________________________________________________________ 

                                                                                 ВКУПНО :          264.000,00 

                                                                                 ДДВ 18% :           47.520,00 

                                                                             СЕ  ВКУПНО:        315.520,00 



 

 

11. Изградба на улица и заден двор  на општинска зграда 

11.1Машински ископ  на земја и тампон                                                                                                                                 
окрај троатоарите  со д=25 см со                                                                                                                                
Б= 1,0 до 1,50                                                      /м3/      111,30                250,00                27.825,00      
11.000,00 

11.2.Набавка,транспорт и вградување на  

Тампон-дробеник    за коловоз со д=20см /м3/      111,30              1250,00               139.125,00 

 11.3.Набавка, транспорт и вградување  

       Асфалт БНХС 16 , д=6см.                             /м2/     631,50                900,00               568.350,00 

______________________________________________________________________________ 

                                                                                 ВКУПНО :          735.300,00 

                                                                                 ДДВ 18% :         132.354,00 

                                                                             СЕ  ВКУПНО:       867.654,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 РЕКАПИТУЛАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА ИЗГРАДБА   НА ПАТИШТА  И  УЛИЦИ ЗА 2023  год. 

1. Изградба на локална улица во с.Грумази. .. . . . . . . . . . . . . . . .  .. .  . .  . . 1.255.256,00                                                                                                                                                                                                               
 

2. Изградба на локална  Улица.   Во с. Гермијан . .  . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  407.743,00 
 

3.  Изградба на Игралиште   во с. Бач   .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . .  . . . . .923.940,00   
 

4. Изградба на локална улица  с. Скочивир  . . . . . . . . . . . . . .  ...  . .  . . . . . . .  448.164,00 
 

5. Изградба на локална улица покрај трортоари во с. Рибарци  . . . . . . . . . .659.557,00                                                       
 

6. . Изградба на локална улица Новаци                                                                                                   
( тротоари- излез кон Рибарци) П=667,00 м2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 746.704,00  

       7.Изградба на локална улица , паркинг   кај гробишта Новаци . . . . . . . . .  .   552.284,00 

 8.Изградба на локален паркинг на улицата до училиште                                                                                
во с.  Новаци . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    764.245 ,00 

9.Изградба на локална  улива во с.  Г. Агларци  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    503.152,00 

10.Изградба на локална улица и плато  Амбуланта РЕК - Новаци. . . . . . . . . .315.520,00 

11.Изградба на локална  улица со заден двор  на                                                                                         
Општинската зградаво с.  Новаци . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .  . 867.654,00 

              ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

                                                                                                                             ВКУПНО  :   7.444.219,00   
Со зборови: ( седум милиони, четирстотини  четириесет и четири  илјади , двеста и  
деветнаесет     денари)  

                                                                                 Член 1 

 Одделни позиции предвидени  во ова Програма , можат да претрпат измени  
најмногу до 20% од планираното поради употреба  на изведувањето  на непходни 
дополнителни работи и довршување    на конкретна ситуација. 

                                                                     Член 2 

 Програма  за изградба, реконструкција и одржување  на локалните патишта и 
улици  во Општина Новаци  за 2023 година, влегува во сила  со денот    на донесувањето и 
ќе се објави  во Службен  Гласник на Општина Новаци. 

 

                                                   Претседател на Совет на Општина Новаци  
                                                           Славица  Најдовска Стојковска 



 
 

26.12.2023 год. (вторник) бр. 19 година XXVII 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот на 
Општина Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Програма за работа во 
областа на располагањето со градежното 

земјиште во сопственост на Република Северна 
Македонија на подрачјето на Општина Новаци 

 за 2024 година 
 

 
 
 

1. Се прогласува Програма за работа во 
областа на располагањето со градежното 
земјиште во сопственост на Република 
Северна Македонија на подрачјето на 
Општина Новаци за 2024 година, што 
Советот на Општина Новаци, ја донесе на 
седницата одржана на 20.12.2023 г. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 

 
 
Бр. 08-922/12    Општина Новаци                                                               
25.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       
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Општина Новаци, 7211 Новаци, Република Северна Македонија 

тел. 047203060; email: opstina@opstinanovaci.gov.mk; novacio@t.mk 

 

Врз  основа член 22 став 1 точка 1, член 36 став 1 точка 15, член 62 став 1 од 

Законот за локална самоуправа („Сл. весник на РМ“ бр.5/02), член 21 став 1 точка 9 и член 

94 од Статутот на Општина Новаци („Службен гласник на Општина Новаци“ бр.07/2019), 

Советот на Oпштина Новаци на седницата одржана на ден  20.12.2023 год.  донесе: 

 

ПРОГРАМА 

ЗА РАБОТА ВО ОБЛАСТА НА РАСПОЛАГАЊЕТО СО ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ 

ВО СОПСТВЕНОСТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА НА 

ПОДРАЧЈЕТО НА ОПШТИНА НОВАЦИ ЗА 2024 ГОДИНА 

 

 

ПРОСТОРЕН ОПФАТ И ПРЕДМЕТ НА ПРОГРАМАТА 

 

 Предмет на оваа програма е располагањето, управувањето и менаџирање со 

градежното земјиште сопственост на Република Северна Македонија на територијата на 

општина Новаци дефинирана според територијалната организација на Република Северна 

Македонија за време на календарската 2024 година, а врз основа на донесените општи 

акти од страна на Советот на општина Новаци и ЛУПД КО Градешница, врз основа на кои 

може да се издаде одобрение за градење. Од друга страна пак вклучува отуѓување на 

градежно земјиште со јавно наддавање и непосредна спогодба, давање на земјиште на 

долготраен и краткотраен закуп и размена на земјиштето. Програмата за работа во областа 

на располагањето со градежното земјиште во сопственост на Република Северна 

Македонија на подрачјето на општина Новаци ги третира териториите односно опфатите 

на општите акти каде земјиштето е во сопственост на Република Северна Македонија и 

каде што согласно Законот за градежно земјиште може да се оствари промет на 

градежното земјиште во рамките и на начин определен со Законот за градежно земјиште. 

Општина Новаци има Комисија за располагање со градежно земјиште и има поднесено 

барање до Министерството за транспорт и врски да ги врши работите на располагање со 

градежно земјиште, да остварува промет со градежно земјиште и приходи по тој основ. 

Во текот на годишната Програма се предвидува предмет на располагањето, 

управувањето и менаџирањето со градежното земјиште сопственост на Република Северна 

Македонија да бидат градежни парцели што се наоѓаат на територијата на општина 

Новаци во населените места Зовиќ, Старавина и Градешница согласно: 

mailto:opstina@opstinanovaci.gov.mk
mailto:novacio@t.mk
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1 
Општ акт за село Зовиќ донесен со Одлука од Совет на општина Новаци 

 бр. 07-795/11 од 30.09.2014 година 

2 
Општ акт за село Старавина донесен со Одлука на Совет на општина Новаци    бр. 

14-71/19 од 30.01.2015 година 

3 

ЛУПД – Локална урбанистичка планска документација за дел од КП бр. 2876/3 со 

основна класа на намена А1, КО Градешница, општина Новаци, бр. 09-05 од 

22.09.2020 година. 

 

Просторен опфат 

 

 Со оваа програма се дефинира менаџирањето со градежното земјиште во 

сопственост на Република Северна Македонија што се наоѓа на територијата на општина 

Новаци дефинирана според територијалната организација на Република Северна 

Македонија, за време на календарска 2024 година. Во текот на годишната програма се 

предвидува предмет на менаџирање со градежното земјиште во сопственост на Република 

Северна Македонија да бидат градежните парцели што се наоѓаат на териториите на: 

 

Населено место Зовиќ, населено место Старавина и населено место Градешница  

според општ акт за село Зовиќ донесен со Одлука бр. 07-795/11 од 30.09.2014 година, 

општ акт за село Старавина донесен со Одлука бр. 14-71/19 од 30.01.2015 година и ЛУПД 

– Локална урбанистичка планска документација за дел од КП бр. 2876/3 со основна класа 

на намена А1, КО Градешница, општина Новаци, бр. 09-05 од 22.09.2020 година.  

 

 

ОСНОВИ ЗА ИЗРАБОТКА НА ПРОГРАМАТА 

 

Законски основ за изработка на Програмата 

 Законски основ на Програмата за управување со градежното земјиште се: 

 

Законот за локалната самоуправа (Сл. Весник на РМ 5/2002), Закон за градежно 

земјиште (Сл. Весник на РМ бр. 15/15; 44/15; 98/15; 193/15; 226/15; 30/16; 31/16; 142/16 и 

190/16), член 21 од Статутот на општина Новаци (Сл. Гласник бр. 7/2019) и Уредба за 

висината на цената на градежното земјиште во сопственост на Република Северна 

Македонија и висината на посебните трошоци за спроведување на постапките за 

отуѓување и давање под закуп (Сл. Весник на РМ бр. 158/13; 175/13; 134/14 и 161/14). 

 

Цели на програмата 

 

Обезбедување на услови за социо – економски развој на општината преку 

обезбедување просторни услови за развој што ќе им овозможат на заинтересираните 

правни и физички лица изградба на сопствени простории за обавување на одредена 

дејност, а потоа и да придонесат за развојот на општина Новаци на начин што ќе 

обезбедат вработување на невработени лица и обезбедување на подобри услови за 

живеење од една страна, а од друга страна и давање на можност за користење на 

расположливите ресурси. 
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Динамика на реализација на програмата 

  

 Програмата за 2024 година се планира да се реализира континуирано во 

календарската 2024 година. 

 

Блок 1 

Парцела 682; 1306; 1329; 1371 КО Зовиќ 

                                                      
 

                                                                     
 

 

Градежни парцела 682; 1306; 1329 и 1371 

 

- Основна класа на намена за градежната парцела е А – домување, односно: 

o А0 – домување во станбени куќи со посебен режим 

o А1 – домување во станбени куќи 

o А3 – групно домување 

- Процент на изграденост е 60 % (урбанистичка величина која ја покажува густината 

на изграденост, се пресметува како однос помеѓу површината на земјиштето под 

градбата и вкупната површина на градежното земјиште изразен во проценти) 

- Коефициент на искористенот е 1,8 (урбанистичка величина која го покажува 

интензитетот на изграденост на градежното земјиште и се пресметува како однос 

помеѓу вкупната изградена површина, односно збирот на површините на сите 

изградени спратови на градбата и вкупната површина на градежното земиште, 

изразен со рационален број со две децимали) 
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- Катност е П+2 

- Максимална висина на венец 10,2 м 

- Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите се 

применуваат за сите катастарски парцели во рамките на планскиот опфат во чии 

граници се дефинирани наменски зони за домување, јавни институции, зеленило и 

рекреација и инфраструктура. 

- Во зоната предвидена за домување, во катастарските парцели до кои се пристапува 

директно од дефинираните главни сообраќајни правци, во објектите со основна 

класа на намена А1 – домување во станбени куќи и домување во станбени куќи во 

селско – стопански двор и А3 – групно домување дозволено е егзистирање на 

компатибилна класа на намени:  

o Б1 – мали комерцијални и деловни намени (до 30 % во однос на основната 

класа на намени) 

- Формирањето на градежната парцела, површина на градба, висината на објектите, 

процентот на изграденост и коефициентот на искористеност да се во согласност со 

Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. Весник на 

РМ бр. 63/12; 126/12; 19/13; 95/13 и 37/14)  

- Површината на градење може да се протега во рамки на една или повеќе 

катастарски парцели, при што минимално растојание од површината на градење до 

границата со парцелата кон постоечката сообраќајница не треба да е помало од три 

(3) метри, согласно член 84-а од Правилникот за стандарди и нормативи за 

урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 63/12; 126/12; 19/13; 95/13 и 37/14) 

- Максимално дозволената висина на венец е планска одредба со која се утврдува 

височината на градбата и се одредува за онаа страна на површината за градење која 

гледа кон лицето на градежната парцела (страната од каде што се пристапува преку 

јавна сообраќајна површина), во согласност со член 44 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 63/12; 

126/12; 19/13; 95/13 и 37/14): 

o За рамен терен максималната височина на градбата се изразува како 

вертикално растојание помеѓу тротоарот и завршниот венец на градбата во 

должни метри; 

o За терен во пад, доколку тротоарот долж лицето на парцелата е во пад, 

максималната височина се одредува помеѓу висинската кота на тротоарот во 

средината на страната на површината за градење долж падот на теренот и 

завршниот венец на градбата. 

- Стационарниот сообраќај – паркирањето да се решава во рамки на сопствена 

градежна парцела. Потребниот број на паркинг места да се утврди согласно член 59 

и 61 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. 

Весник на РМ бр. 63/12; 126/12; 19/13; 95/13 и 37/14). Обезбедувањето на 

потребниот број на паркинг места е одновен услов за постигнување на максимално 

дозволените урбанистички величини и параметри (процент на изграденост, 

коефициент на искористеност, висина на венец и катност) 
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- Колски пристап до градежните парцели да се обезбеди од постоечка сообраќајна 

инфраструктура. Доколку не е обезбеден колски пристап до парцелата, 

инвеститорот е должен сам да си обезбеди колски или пешачки пристап 

- Надлежните институции кои стопанисуваат со комуналните инфраструк-турни 

мрежи (водовод, канализација, електрично напојување, фиксна телефонија итн.) да 

обезбедат услови за приклучок на градежните парцели кон своите мрежи 

- Во рамките на планскиот опфат, потребно е обезбедување на услови со соодветно 

собирање, чување предтретман, третман, рециклирање или уништување на 

создадениот комунален отпад кој ќе се одлага во заеднички контејнери, а 

определувањето на нивните локации да се изврши со Одлука од Советот на 

општина Новаци 

- При изградбата на новите објекти да се почитува важечката законска и подзаконска 

регулатива која го регулира градењето 

- Се задолжува инвеститорот да обезбеди комплетен третман на отпадните води во 

согласност со важечката законска регулатива 

- Сите параметри за уредување на просторот во планскиот опфат кои не се опфатени 

во приложените општи услови за изградба, развој и користење на земјиштето и 

градбите од овој Општ акт, мора да бидат во согласност со Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 63/12; 

126/12; 19/13; 95/13 и 37/14). 
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682 

А0  

А1 

А3 

Б1 П+2 10,2 598 358,8 860 1,8 60 

1306 

А0 

А1 

А3 

Б1 П+2 10,2 527 316,2 750 1,8 60 

1329 

А0 

А1 

А3 

Б1 П+2 10,2 1043 625,8 1875 1,8 60 
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1371 

А0 

А1 

А3 

Б1 П+2 10,2 849 509,4 1220 1,8 60 

 

 

Блок 2 

Парцела 502; 520; 536 и 700 КО Старавина 

                                                                    
 

                                     
 

 

Градежни парцели 502; 520; 536 и 700 

 

- Основна класа на намена за градежната парцела е А – домување, односно: 

o А0 – домување во станбени куќи со посебен режим 

o А1 – домување во станбени куќи 

o А3 – групно домување 

- Процент на изграденост е 50 % (урбанистичка величина која ја покажува густината 

на изграденост, се пресметува како однос помеѓу површината на земјиштето под 

градбата и вкупната површина на градежното земјиште изразен во проценти) 

- Коефициент на искористенот (урбанистичка величина која го покажува 

интензитетот на изграденост на градежното земјиште и се пресметува како однос 

помеѓу вкупната изградена површина, односно збирот на површините на сите 

изградени спратови на градбата и вкупната површина на градежното земиште, 

изразен со рационален број со две децимали): 
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o За А0 – Домување во станбени куќи со посебен режим за градежни парцели 

до 1000 м² процентот е 1,00 

o За А0 – Домување во станбени куќи со посебен режим за градежни парцели 

над 1000 м² процентот е 0,50 

o За А1 – домување во станбени куќи проценот е 1,50 

o За А3 – групно домување процентот е 1,50 

- Катност: 

o За А0 – Домување во станбени куќи со посебен режим за градежни парцели 

до 1000 м², катност е П+2+ПК 

o За А0 – Домување во станбени куќи со посебен режим за градежни парцели 

над 1000 м², катност е П+2+ПК 

o За А1 – домување во станбени куќи катност е П+2+ПК 

o За А3 – групно домување процентот катност е П+2 

- Максимална висина на венец е: 

o За А0 – Домување во станбени куќи со посебен режим за градежни парцели 

до 1000 м², максимална висина на венец е 10,2 м² 

o За А0 – Домување во станбени куќи со посебен режим за градежни парцели 

над 1000 м², максимална висина на венец е 10,2 м² 

o За А1 – домување во станбени куќи, максимална висина на венец е 10,2 м² 

o За А3 – групно домување, максимална висина на венец е 10,00 м² 

- Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите се 

применуваат за сите катастарски парцели во рамките на планскиот опфат во чии 

граници се дефинирани наменски зони за домување, јавни институции, зеленило и 

рекреација и инфраструктура. 

- Во зоната предвидена за домување, во катастарските парцели до кои се пристапува 

директно од дефинираните главни сообраќајни правци, во објектите со основна 

класа на намена А1 – домување во станбени куќи и домување во станбени куќи во 

селско – стопански двор и А3 – групно домување дозволено е егзистирање на 

компатибилна класа на намени:  

o Б1 – мали комерцијални и деловни намени (до 30 % во однос на основната 

класа на намени) 

- Формирањето на градежната парцела, површина на градба, висината на објектите, 

процентот на изграденост и коефициентот на искористеност да се во согласност со 

Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. Весник на 

РМ бр. 63/12; 126/12; 19/13; 95/13 и 37/14)  

- Површината на градење може да се протега во рамки на една или повеќе 

катастарски парцели, при што минимално растојание од површината на градење до 

границата со парцелата кон постоечката сообраќајница не треба да е помало од три 

(3) метри, согласно член 84-а од Правилникот за стандарди и нормативи за 

урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 63/12; 126/12; 19/13; 95/13 и 37/14) 

- Максимално дозволената висина на венец е планска одредба со која се утврдува 

височината на градбата и се одредува за онаа страна на површината за градење која 

гледа кон лицето на градежната парцела (страната од каде што се пристапува преку  
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јавна сообраќајна површина), во согласност со член 44 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 63/12; 

126/12; 19/13; 95/13 и 37/14): 

o За рамен терен максималната височина на градбата се изразува како 

вертикално растојание помеѓу тротоарот и завршниот венец на градбата во 

должни метри; 

o За терен во пад, доколку тротоарот долж лицето на парцелата е во пад, 

максималната височина се одредува помеѓу висинската кота на тротоарот во 

средината на страната на површината за градење долж падот на теренот и 

завршниот венец на градбата. 

- Стационарниот сообраќај – паркирањето да се решава во рамки на сопствена 

градежна парцела. Потребниот број на паркинг места да се утврди согласно член 59 

и 61 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. 

Весник на РМ бр. 63/12; 126/12; 19/13; 95/13 и 37/14). Обезбедувањето на 

потребниот број на паркинг места е одновен услов за постигнување на максимално 

дозволените урбанистички величини и параметри (процент на изграденост, 

коефициент на искористеност, висина на венец и катност) 

- Колски пристап до градежните парцели да се обезбеди од постоечка сообраќајна 

инфраструктура. Доколку не е обезбеден колски пристап до парцелата, 

инвеститорот е должен сам да си обезбеди колски или пешачки пристап 

- Надлежните институции кои стопанисуваат со комуналните инфраструк-турни 

мрежи (водовод, канализација, електрично напојување, фиксна телефонија итн.) да 

обезбедат услови за приклучок на градежните парцели кон своите мрежи 

- Во рамките на планскиот опфат, потребно е обезбедување на услови со соодветно 

собирање, чување предтретман, третман, рециклирање или уништување на 

создадениот комунален отпад кој ќе се одлага во заеднички контејнери, а 

определувањето на нивните локации да се изврши со Одлука од Советот на 

општина Новаци 

- При изградбата на новите објекти да се почитува важечката законска и подзаконска 

регулатива која го регулира градењето 

- Се задолжува инвеститорот да обезбеди комплетен третман на отпадните води во 

согласност со важечката законска регулатива 

- Сите параметри за уредување на просторот во планскиот опфат кои не се опфатени 

во приложените општи услови за изградба, развој и користење на земјиштето и 

градбите од овој Општ акт, мора да бидат во согласност со Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 63/12; 

126/12; 19/13; 95/13 и 37/14). 
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Блок 3: 

 Градежна парцела 1.1; 1.2; 1.3; 1.4; 1.5; 1.6; 1.7; 1.8; 1.9; 1.10; 1.11; 1.12; 1.13; 1.14; 

1.15; 1.16; 1.17; 1.18; 1.19; 1.20; 1.21; 1.22; 1.23; 1.24; 1.25; 1.26;, кои се наоѓаат на дел од 

КП 2876/3, КО Градешница. 
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ЛУПД ЗА ДЕЛ ОД К.П.БР.2876/3 СО ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА А1, К.О. ГРАДЕШНИЦА, ОПШТИНА НОВАЦИ 
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1.1 A1 Б1-30% 10.20 м П+2+Пк 458 м² 243 м² 972 м² 53.06 % 

1.2 A1 Б1-30% 10.20 м П+2+Пк 467 м² 247 м² 988 м² 52.89 % 

1.3 А1 Б1-30% 10.20 м П+2+Пк 571 м² 320 м² 1280 м² 56.04 % 

1.4 А1 Б1-30% 10.20 м П+2+Пк 575 м² 323 м² 1292 м² 56.17 % 

1.5 А1 Б1-30% 10.20 м П+2+Пк 575 м² 323 м² 1292 м² 56.17 % 
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1.6 А1 Б1-30% 10.20 м П+2+Пк 575 м² 323 м² 1292 м² 56.17 % 

1.7 А1 Б1-30% 10.20 м П+2+Пк 575 м² 323 м² 1292 м² 56.17 % 

1.8 А1 Б1-30% 10.20 м П+2+Пк 575 м² 323 м² 1292 м² 56.17 % 

1.9 А1 Б1-30% 10.20 м П+2+Пк 472 м² 247 м² 988 м² 53.33 % 

1.10 А1 Б1-30% 10.20 м П+2+Пк 566 м² 320 м² 1280 м² 56.54 % 

1.11 А1 Б1-30% 10.20 м П+2+Пк 463 м² 244 м² 976 м² 52.70 % 

1.12 А1 Б1-30% 10.20 м П+2+Пк 571 м² 323 м² 1292 м² 56.57 % 

1.13 Е2 Трафостаница 3.5 м П 102 м² 21 м² 21 м² 20.59 % 

1.14 А1 Б1-30% 10.20 м П+2+Пк 571 м² 322 м² 1288 м² 56.39 % 

1.15 А1 Б1-30% 10.20 м П+2+Пк 575 м² 323 м² 1292 м² 56.17 % 

1.16 А1 Б1-30% 10.20 м П+2+Пк 575 м² 323 м² 1292 м² 56.17 % 

1.17 А1 Б1-30% 10.20 м П+2+Пк 575 м² 323 м² 1292 м² 56.17 % 

1.18 А1 Б1-30% 10.20 м П+2+Пк 575 м² 323 м² 1292 м² 56.17 % 

1.19 А1 Б1-30% 10.20 м П+2+Пк 575 м² 323 м² 1292 м² 56.17 % 

1.20 А1 Б1-30% 10.20 м П+2+Пк 575 м² 323 м² 1292 м² 56.17 % 

1.21 А1 Б1-30% 10.20 м П+2+Пк 575 м² 323 м² 1292 м² 56.17 % 

1.22 А1 Б1-30% 10.20 м П+2+Пк 575 м² 323 м² 1292 м² 56.17 % 

1.23 А1 Б1-30% 10.20 м П+2+Пк 575 м² 323 м² 1292 м² 56.17 % 

1.24 А1 Б1-30% 10.20 м П+2+Пк 575 м² 323 м² 1292 м² 56.17 % 

1.25 А1 Б1-30% 10.20 м П+2+Пк 571 м² 323 м² 1292 м² 56.57 % 

1.26 Е3 Пречистителна станица 3.50 м П 126 м² 60 м² 60 м² 47.62 % 
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Паркирање – гаражирање за целиот опфат е предвидено во склоп на сопствената 

парцела, согласно член 59 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 

планирање (Сл. Весник на Р.М. бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 

33/17 и 86/18). 

 

Лица надлежни за реализација на Програмата 

 

 За реализација на оваа Програма надлежна е Комисијата за спроведување на 

постапките за јавно наддавање на градежно земјиште сопственост на Република Северна 

Македонија составена од 3 лица, од кои најмалку 2 лица се со овластување за располагање 

со градежното земјиште. 

 

Проценка на финансискиот прилив по основ на реализација на Програмата 

 

 Се очекува прилив на средства по оваа Програма од продажба на парцели за 

домување, со основни намени: 

o А0 – домување во станбени куќи со посебен режим 

o А1 – домување во станбени куќи 

o А3 – групно домување 

 

Проценка на финансиските средства потребни за реализација на Програмата 

 

 Потребни средства кои се предвидени за реализација на Програмата се само за 

огласување на парцелите во јавните гласила без нивно рекламирање и ќе изнесува 100000 

денари. 

 Програмата ја усвојува Советот на општина Новаци. 

 Програмата може да се изменува и дополнува на начин и постапка по која и се 

донесува. 

 За спроведување на оваа Програма надлежен е Градоначалникот на општина 

Новаци. 

 Програмата влегува во сила со денот на објавувањето во Службениот гласник на 

општина Новаци. 

 

       Совет на Општина Новаци 

            Претседател 

                 Славица Најдовска Стојковска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот на 
Општина Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Програма за уредување на 
градежно земјиште на подрачјето на  

Општина Новаци за 2024 година 
 

 
 
 

1. Се прогласува Програма за уредување на 
градежно земјиште на подрачјето на 
Општина Новаци за 2024 година, што 
Советот на Општина Новаци, ја донесе на 
седницата одржана на 20.12.2023 г. 
 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 

 
 
 
 
 
 
Бр. 08-922/13    Општина Новаци                                                               
25.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Врз  основа член 22 став 1 точка 1, член 36 став 1 точка 15 од Законот за локална 

самоуправа („Сл. весник на РМ“ бр. 5/02), член 21 став 1 точка 9 од Статутот на Општина 

Новаци („Службен гласник на Општина Новаци“ бр. 07/2019), Советот на Oпштина Новаци 

на седницата одржана на ден  20.12.2023 год.  донесе: 
 

 

 

ПРОГРАМА 
ZA UREDUVAWE NA GRADE@NO ZEMJI[TETO 

 NA PODRA^JETO NA  OP[TINA NOVACI  ZA  2024 GODINA 
 

  

OP[TI ODREDBI 

      
                                                                                 ^len 1 

 
So ovaa Programa se ureduvaat rabotite {to go so~inuvaat  obemot na 

ureduvawe i stepenot na opremuvawe na grade`noto zemji{te so komunalni objekti i 
instalacii, se opredeluva nadomestokot i na~inot na zdru`uvawe i naso~uvawe na 
sredstvata za ureduvawe na zemji{teto. 

 
 

SODR@INA  NA PROGRAMATA: 
 
 
                                                              ^len  2 

 
1). PODRA^JATA NA KOI ]E SE VR[I UREDUVAWETO  NA 

GRADE@NOTO ZEMJI[TE, 
 2). OBEMOT NA UREDUVAWE NA GRADE@NOTO ZEMJI[TE, 
 3). STEPENOT NA OPREMUVAWE NA ZEMJI[TETO SO OBJEKTI NA 
OSNOVNATA I SEKUNDARNATA INFRASTRUKTURA, 
 4). IZVORI NA FINASIRAWE NA  PROGRAMATA, 
 5). VISINA NA NADOMESTOKOT I NA^IN NA NAPLATA NA 
NADOMESTOKOT ZA UREDUVAWE NA GRADE@NOTO ZEMJI[TE, 
 6). DINAMIKA I MERKI ZA IZVR[UVAWE NA PROGRAMATA, 
 7). UREDUVAWE NA GRADE@NOTO ZEMJI[TE NA PODRA^JETO NA 

OPШTINA NOVACI, 
 8). NA^IN NA ZDRU@UVAWE I NASO^UVAWE NA SREDSTVATA, 
 9). ZAVR[NI ODREDBI 
 

PODRA^JA NA KOI ]E SE VR[I UREDUVAWETO NA 
GRADE@NOTO ZEMJI[TE 

 
                                                               ^len  3 

Prostorot {to }e se ureduva vo 2024 godina, }e bide izgradenoto i  neizgradenoto 

zemji{te na podra~jeto na Op{tina Novaci, utvrdeno so urbanisti~ki planovi 
izraboteni za naselenite mesta. 
 
 

 



1. OBEM NA UREDUVAWE  NA  GRADE@NOTO  ZEMJI[TE 
 

^len 4 
 Ureduvaweto na grade`noto zemji{te vo grade`niot reon opfa}a: 

1. Podgotvuvawe i ras~istuvawe na grade`noto zemji{te, i 
2. Opremuvawe na grade`noto zemji{te so komunalni objhekti i  instalacii. 

 
                   ^len 5 
 Podgotvuvawe i ras~istuvawe na grade`noto zemji{te opfa}a: 

- Izgotvuvawe na urbanisti~ki planovi so infrastruktura, 
- Oformuvawe i obezbeduvawe na geodetska dokumentacija, podloga i 

elaborati, 
- Izrabotka na elaborati za eksproprijacija, 
- Regulirawe na imotno pravnite odnosi so sopstvenicite na imotot, 

 -      Otstranuvawe, premestuvawe na postojnite komunalni objekti, instalacii 
{to smetaat pri gradbata i koristeweto na objektot, 
 -      Preseluvawe na stanarite i poku}ninata, 
 -     Ru{ewe na objektite i prenesuvawe na {utot od urnatite raboti do kota na 
samonikliva po~va, 
 -     Osnovni geomehani~ki ispituvawa na terenot, 
 -     Asanacioni  raboti (izramnuvawe na zemji{teto, nasipuvawe, odvodnuvawe, 
osiguruvawe od lizgawe, ras~istuvawe na zemji{teto od deponii i zemja i rastenija i 
drugi asanacioni  zafati), 
 -     Programirawe na ureduvaweto 
 

             ^len 6 
 Pod poimot izramnuvawe na zemji{teto kako del od asanaciskite raboti se 
smetaat: izramnuvawe na terenot vo ramkite na op{tata niveleta i nagibot na 
terenot so izramnuvawe na site neravnini koi izleguvaat nadvor od tie ramki, 
odnosno do koga na prirodnata konfiguracija na terenot, a ne doveduvawe na 
zemji{teto vo horizontalna polo`ba.  
 

^len 7 
 Pod poimot odvodnuvawe na zemji{teto na kako del od asanacionite raboti se 
smetaat, zafa}awe i odvodnuvawe na povr{inskite vodi od naselbite no ne i od 
samata lokacija. 

 
 
2.  STEPENOT NA OPREMUVAWE NA ZEMJI[TETO  SO OBJEKTI NA 

OSNOVNATA I SEKUNDARNATA   INFRASTRUKTURA 
 

^len 8 
 Opremuvaweto na grade`noto zemji{te so komunalni objekti i instalacii 
opfa}a dve grupi: 
 -  opremuvawe na zemji{teto so osnovni infrastrukturni objekti i instalacii 
sodr`ani vo osnovniot urbanisti~ki plan od zaedni~ko koristewe, i 
 -  opremuvawe na zemji{teto so sekundarni infrastrukturni objekti i 
instalacii opfateni  so detalnite urbanisti~ki planovi i od individualno 
koristewe na objektot. 
                                                                
 
 



^len 9 
 Opremuvaweto na zemji{teto  so osnovni infrastrukturni objekti i 
instalacii opfa}a: 

- osnovni  soobra}ajnici  (magistralni i primarni), 
- magistralni i primarni vodovodi za dovod na voda vo naselbite i dr. 
vodosnabditelni objekti, 
 -      kolektori za odvod na fekalni i atmosferska voda, 
 -      pre~istitelni stanici  i  

 -     elektri~na visokonaponska mre`a i trafostanici nad 10 KW. 
 Sredstvata za proektirawe i izgradba na objektite od ovoj ~len se obezbeduvaat 
od nadomestokot za upotrebata na grade`noto zemji{te, stopanskite subjekti, 
samopridonesi, Republi~ki sredstva i drugi izvori na sredstva. 
 
                                                                  ^len 10 
 Stepenot na uredenost na grade`noto zemji{te so sekundarni infrastrukturni 
objekti se opredeluva na osnova obemot na opremenost na zemji{teto so objekti i 
instalacii koi se potrebni za zadovoluvawe na zaedni~kata i individualnata 
potro{uva~ka, do granicite na grade`nata parcela. 
 Stepenot na uredenost na grade`noto zemji{te od stav 1 na ovoj ~len mo`e da 
bide osnoven, povisok ili ponizok od osnovniot. 
 
                                                                  ^len 11 
 Osnoven stepen na urednost pretstavuva opremenost na zemji{teto so nepre~en 
pristap do grade`nata parcela od javen pat, elektri~na mre`a, vodovodna mre`a i 
fekalna kanalizacija. 
 Dopolnitelna opremenost na zemji{teto od stav 1 na ovoj ~len so eden od 
ostanatite objekti na komunalnata infrastruktura od ~len 10 na ovaa Programa, 
pretstavuva povisok stepen  na opremenost na zemji{teto, a dokolku zemji{teto e 
opremeno so pomalku objekti od osnovniot stepen, se utvrduva kako ponizok stepen na 
uredenost. 
 
                                                                  ^len 12 
 Stepenot na uredenosta na grade`noto zemji{te do granicite na grade`nata 
parcela se vr{i spored izgradenosta na slednite objekti na komunalnata 
infrastruktura: 

- izgradba na nepre~en pristap do grade`na parcela od javen pat, 
- izgradba na vodovodna mre`a, 
- izgradba na fekalna kanalizacija , 
- izgradba na toplifikaciona mre`a, 
- izgradba na ulici, trotoari,parkinzi, pe{a~ki pateki i drugi povr{ini 

soglasno urbanisti~ki planovi, 
- izgradba na atmosferski kanalizacii, 
- izgradba na uli~no osvetlenie, 
- izgradba na gasovodna mre`a, 
- izgradba na pre~istitelni stanici za otpadni vodi. 
Sekoj vid objekti od stav 1 na ovoj  ~len pretstavuva eden stepen na uredenost na 
grade`noto zemji{te. 
 

                                                                         ^len 13 
 Tro{ocite za ureduvaweto na grade`noto zemji{te se utvrduvaat soglasno 

realnite tro{oci napraveni za soodvetnite stepeni na uredenost na grade`noto 
zemji{te so objekti od ~len 10 na ovaa  Programa. 
 



^len 14 
 Parternoto ureduvawe na lokacijata spored izgotveniot proekt (pristapite na 
objektot od ulicata do vlezovite na objektot, osvetluvaweto svrzano so objektot kako 
i priklu~ocite na objektot od priklu~nite mesta na sekundarnata mre`a preku 
hidrotehni~kite uslovi, energetska soglasnost) zatoa {to istite se  sostaven del na 
instalaciite na objektot i ostanuvaat sopstvenost na investitorot pa|aat na negov 
tovar. 
 Prethodno izgradenite instalacii dokolku ostanuvaat pod objektot, nivnata 
za{tita pa|a na tovar na investitorot, odnosno korisnikot na lokacijata. 
 

3. IZVORI NA FINANSIRAWE NA PROGRAMATA 
 

^len  15 
 Ureduvaweto na grade`noto zemji{te se finansira od sredstvata ostvareni od 
nadomestocite za ureduvawe i drugi sredstva. 
 Nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te pretstavuva iznos koj {to 
korisnikot na zemji{teto go pla}a pred da dobie odobrenie za gradewe. 
 Od sredstvata ostvareni od nadomestokot za ureduvawe  na grade`noto zemji{te 
se finansiraat podgotvitelni raboti, ras~istuvawe i opremuvawe na grade`noto 
zemji}te, a vo soglasnost so Programata. 
 Programata za ureduvawe na grade`noto zemji{te vo 2021 godina }e se 
finansira od slednite izvori: 
               - prihodi od u~estvo na investitorite vo nadomestokot za ureduvawe 

  a) Od delovni i javni i proizvodni objekti   -------200.000 denari 

  b) Od prethodni raboti vo ureduvaweto             ----   30.000 denari 

  v) Od izgradba na stanbeni objekti                -------- -200.000  denari 

  g) Od rekonstrukcii i adaptacii na objekti      ----  10.000 denari 

  d) Od nadomest za uli~no osvetlenie               -----     800.000 denari 

  |) Od nadomest za izrab. na urbanist.planovi       -- -40.000 denari 
  e) Od komunalna taksa za koristewe na 

                                    prostor pred deloven objekt-                 ----------10.000 denari 

  `) Od komunalna taksa za koristewe za   
        istaknuvawe na reklami                         ---------------   10.000 denari 
 
             z) Od komunalna taksa za koristewe na 

       muzika vo javni lokali                ------------------------  5.000 denari 

  y)Od komunalna taksa za postavuvawe na  
      vitrini nadvor od deloven proctor              --------10.000 denari 

  и) Od komunalna taksa za koristewe na  
       plo{tadi i drug proctor               ---------------------15.000 denari 

 ј)  Finansiski sredstva od republi~ki organi           -------685.000 denari 
 к) Finansiski sredstva od donacija od fondacii          ---- 850.000 denari 
   

Rekapitularen pregled na prihodite 
   Prihod od u~estvo na investitorite vo 
           - nadomestokot za ureduvawe ----------------------------------- 1.315.000 denari 

 - Finansiski sredstva od republi~ki organi -------------------685.000 denari 

 - Finansiski sredstva od donacija od fondacii --------------850.000 denari 

 Vkupno: Prihodi     -------------------- --------------------------5.715.000,00  denari 
 
  
 



 5.     VISINA I NA^IN NA NAPLATA NA NADOMESTOKOT ZA 
                          UREDUVAWE NA GRADE@NOTO ZEMJI[TE 
 

^len  16 
 Nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te se presmetuva spored 
posebna presmetka za sekoj objekt {to }e se gradi, a vrz osnova na vistinskite 
tro{oci za ureduvawe na grade`noto zemji{te, odnosno spored edinica povr{ina na 
objektot. 
 Uprose~eniot nadomestok za ureduvawe na grade`noto zemji{te od 1m2 
izgradena korisna povr{ina na objektot, vo naselenite mesta se utvrduva vo zavisnost 
od: 
 - Visinata na grade`nata cena po 1m2 stanben odnosno deloven prostor 
 -  Namenata na objektot (stanben deloven) 
 Pojdovna golemina za presmetuvawe na nadomestokot za ureduvawe na 
grade`noto zemji{te se utvrduva so Programata za ureduvawe na grade`noto 
zemji{te. 
 Presmetuvaweto na nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te, }e se 
vr{i po 1m2 neto korisna povr{ina spored va`e~kite tehni~ki normativi, soglasno 
ovaa Programa i Pravilnikot za na~inot na presmetuvawe na tro{ocite za ureduvawe 
na grade`noto zemji{te spored stepenot na uredenost (Sl..vesnik 38/2011). 
 

^len 17 
 Definirawe na poodelnite nivoa od objektite bez ogled za koja namena }e se 
koristat e sledna: 

 Vizba: Pretstavuva onoj eta` ~ij gotov pod e pove}e od 1,0m vkopan vo zemjata 
vo odnos na okolniot teren . Ako terenot e vo pad, vizba e onoj eta` vo koj najmalku 
2/3 odnosno 67% od eta`ot ima patos {to e vkopan vo tloto pove}e od 1,0m. 

 Suteren - Pretstavuva onoj eta` ~ij gotov pod e vkopan najmnogu 1,0m vo zemjata 
vo odnos na okolniot teren ili uli~niot trotoar. Ako terenot e vo pad, suteren e onoj 
eta` vo koj najmalku 2/5 odnosno 20% od eta`ot ima pod {to e vkopan no najmnogu do 
1,0m. 

 Prizemje - Pretstavuva prviot kat vo zgradata nad podrumot ili suterenot ili 
nad nivoto na terenot - ako objektot nema podrum ili suteren. 

 Sprat -  Pretstavuva eta`ot ~ij gotov pod se nao|a: 
a) vo ramnina na okolniot teren ili uli~niot trotoar, 
b) na polnetica na okolniot teren ili uli~niot trotoar do voobi~aena visina 

od okolu 1,0m. 
v) neposredno nad vizbata bez ogled dali vizbata e celosno ili delumno vkopana 

vo terenot  
g)  neposredno nad suterenot. 
Mereweto na visinite od uli~niot trotoar se zema vo site onie slu~aevi koga 

grade`nata i regulacionata linija se izedna~eni. 

Kat - e sekoj eta` {to se nao|a nad prizemjeto, a ne e krov ili ramna proodna 
odnosno neproodna terasa. 

Potkrovje (tavan) e prostor pome|u najvisokata horizontalna me|ukatna 
konstrukcija i pokrivot na zgradata.Vo ovoj prostor e krovnata konstrukcija {to go 
formira tavanskiot prostor i preku koja e postaven pokrivot na zgradata. Osven ovaa 
osnovna namena potkrovjeto mo`e da se adaptira ili kaj novoproektiranite objekti 
da se predvidi za stanbena ili druga sekojdnevna namena. Vo novoproektiranite 
objekti ako se predviduvaat  potkrovja za sekojdnevno postojano koristewe, }e se  
smetaat za kat. 
 



Mezanin (me|ukat) - e onoj eta` na prizemjeto ili me|u bilo koi dva kata koj 
ima smalena katna viso~ina i slu`i za sobirawe na tehni~ki instalacii, vmetnuvawe 
na pogonski elementi za tehni~ki instalacii i drugi potrebi vo funkcija  na 
namenata na objektot. 

Lo|ija- Tarasa zatvorena od tri strani, 
 
                                                             ^len  18 
Za dogradba i nadgradba na postojnite objekti nadomestokot za ureduvawe na 

grade`noto zemji{te iznesuva 100% od utvrdeniot iznos po 1m2 korisna povrina. 
Za izgradba, rekonstrukcija i dogradba na pomo{ni i vremeni objekti (gara`i, 

letni kujni, sanitarni ~vorovi, {upi, baraki, nastre{nici i dr.) urbana oprema 
nadvor od stanbenite objekti, investitorite }e pla}aat na ime  nadomest za ureduvawe 
30% od nadomestokot utvrden so Programata. 

 
                                                              ^len  19 
Ne se pla}a nadomest za ureduvawe na grade`noto zemji{te za objekti koi 

pretrpele {teti od elementarni nepogodi (po`ari, poplavi, snegovi, zemjotresi), do 
visina na neto povr{inata na o{teteniot objekt, objekti na Mesnata samouprava, 
objekti na lokalnata samouprava, objekti koi }e se gradat so sredstva od nadomestokot 
za ureduvawe na grade`no zemji{te kako i objekti koi se oslobodeni od  pla}awe do 
posebna  Odluka na Sovetot na Optina Novaci. 

 
                                                             ^len  20 
Javnite pretprijatija koi vr{at komunalni dejnosti, na podra~jeto na Op{tina 

Novaci, pla}aat za ureduvawe na grade`noto zemji{te, vo visina od 30% od vrednosta 
na objektite od komunalnata infrastruktura {to se gradat, a se od nivna nadle`nost, 
so toa {to komunalnite objekti se prenesuvaat kako osnovni sredstva  na tie javni 
pretprijatija (,, Elektrostopanstvo” - Pogon  ,,Elektro Bitola” od Bitola, Pogon 
,,Elektro Prilep od Prilep, Javno komunalno pretprijatie, PTT i dr.). 

 
Pla}aweto od 30% se koristi za ureduvawe na grade`noto zemji{te, a se upla}a 

na smetkata na Buxetot na Op{tina Novaci. 

                                                                            
^len  21 

 
Po inicijativa na `itelite na gradot  i naselenite mesta, a vo uslovi koga istite sed 
zainteresirani so mesten samopridones da u~estvuvaat vo ureduvaweto na grade`noto 
zemji{te, op{tinata }e u~estvuva do  50% od vrednosta na komunalnite objekti i 
instalacii, vo zavisnost od mo`nosta na op{tinata. 

 
                                                             ^len  22 
Me|usebnite prava i obvrski za ureduvawe na grade`noto zemji{te vrz osnova 

na re{enieto za dodeluvawe na zemji{teto, re{enieto za lokacija i re{enieto za 
urbanisti~ka soglasnost na proekt, izdadeni od nadle`nite organi se ureduvaat so 
Dogovor, sklu~en pome|u investitorot i gradona~alnikot na op{tinata. 

Dogovorot za ureduvawe na grade`noto zemji{te go potpi{uva 
gradona~alnikot na op{tinata. 

Ako investitorot ne saka da sklu~i dogovor, a koristi makar i delumno uredeno 
zemji{te, pla}aweto na nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te se vr{i 
po sila na zakon i ovaa Programa, po sudski pat. 

 
 



                                                            ^len  23 
Dokolku pri izgradbata investitorite otstapuvaat od tehni~kata 

dokumentacija, a se zdobile so nova stanbena ili delovna povr{ina, dol`ni se da 
platat soodvetna razlika. Istata se ureduva so Aneks Dogovor za ureduvawe na 
grade`noto zemji{te za novoizgradenata povr{ina, spored utvrdeniot nadomestok vo 
momentot na pla}aweto, a po prethodno dobiena uredna tehni~ka dokumentacija od 
strana na nadle`niot organ. 

                                                            ^len  24 
Za objektite ~ij gabarit e sodr`an vo urbanisti~kiot plan, a e izgraden bez 

uredna tehni~ka dokumentacija, }e se pla}a nadomestok za ureduvawe na grade`noto 
zemji{te utvrden so Programata , a po prethodno dobiena uredna tehni~ka 
dokumentacija od nadle`niot organ, soglasno fakti~kata sostojba na objektot. 

 
                                                             ^len  25 
Dokolku vkupniot presmetan prose~en nadomestok za konkretnata lokacija ne 

gi pokriva tro{ocite za ureduvawe na istata, nadomestokot }e se pla}a po stvarno 
napravenite tro{oci za ureduvawe na lokacijata ina soodvetniot del od po{irokata 
lokacija, {to }e se regulira so Aneks kon Dogovorot za ureduvawe na grade`noto 
zemji{te 

                                                              ^len  26 
Bez dobiena potvrda od nadle`niot subjekt deka se celosno izmireni obvrskite 

za nadomestok za ureduvawe na grade`noto zemji{te, investitorot ne mo`e da dobie 
dozvola za upotreba na objektot i priklu~oci na komunalnata infrastriktura. 

 
  5.1.     Presmetka na visinata na nadomestokot za ureduvawe  na  grade`noto zemji{te   
             

                                                                 ^len 27 
Надоместокот ќе се пресметува врз основа  на новата корисна површина што ќе се 

гради, која е збир  на нето површините  на подовите   на сите простории  во објектот, 

согласно заверената проектна  документација, поможена со следните коефициенти. 

         Во корисна површина   не се пресметува површината на ѕидовите и други 

конструктивни елементи, инсталациони канали , окна за лифтови, тремови, ниши  на 

врати,отворени паркиралишта, подземни резервоари и отворени спортски игралишта. 

 

       - Individualni stanbeni objekti 
 

^len  28 

 
Висината на нadomestokot за уредување на градежното земјиште за изградба на 

поединечни индивидуални станбени објекти, во населните места во Општина Новаци ќе се  

presmetuva по М2 нето корисна површина пресметана според горенаведените коефициенти и 

то       Прва зона : Општина Новаци  - центар  ................................. 250,00 ден/м2  

Втора зона : Населени места од 200-1000 жители   .................200,00 ден/м2 

Трета зона:  Населени места од 100-200 жители .....................180,00 ден/м2 

Четврта зона: Населени места под  100 жители  .....................120 ,00 ден/м2    
 
Vo korisna povr{ina ne se presmetuva povr{inata na yidovite i drugi konstruktivni 
elementi, instalacioni kanali, okna za liftovi, skali, tremovi, ni{i na vrati, 
nastre{nici, bazeni, otvoreni terasi, parkirali{ta i otvoreni sportski igrali{ta. 
 
 
                                                     



- Delovni objekti 
    
                                                                           ^len  29 
         Visinata na nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te za izgradba na 
poedine~ni individualni stanbeni objekti, vo naselenite mesta vo op{tina Novaci 
}e se presmetuva po m2 neto korisna povr{ina presmetana spored gorenavedenite 
koeficienti i toa: 

 Prva zona :           Op{tinski centar Novaci             -               300,00 den/m2 

 Vtora zona :        Naseleni mesta od 200  -  1000  `iteli   -      250,00 den/m2 

 Treta zona :         Naseleni mesta od 100  -    200  `iteli    -    200,00 den/m2 

 ^etvrta zona :   Naseleni mesta  pod             100  `iteli    -   180,00 den/m2                    
 

 Za vklopuvawe na bespravno izgradenite objekti do 31.12.2011 godina }e im se 

zasmetuvaat komunalii vo visina od  70% od visinata na nadomestokot za ureduvawe na 
grade`noto zemji{te. 

 
              Објекти од група на класи  на   намена  Г- производство, дистрибуција и сервиси 

Вisinata na nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te za izgradba na 
poedine~ni individualni delovni objekti, vo naselenite mesta vo op{tina Novaci }e 
se presmetuva po m2 neto korisna povr{ina presmetana spored gorenavedenite 
koeficienti i toa: 
 Prva zona :      Op{tinski centar Novaci                                       1000,00  den/m2 
 Vtora zona :   Naseleni mesta od 200  -  1000  `iteli  -                  800,00  den/m2 

 Treta zona : Naseleni mesta od 100  -    200  `iteli   -                  500,00 den/m2 

 ^etvrta zona :  Naseleni mesta  pod             100  `iteli    -          300.00 den /m2                    
 Индустриски и работни зони . . . . . . . . .. . . . . . .. . . . . . .. .           3.000,00 ден /м2 

 

      Za Агро берзи , откупно дистрибутивни  центри или пазари , висината на трошоците 

за уредувањето на градежното земјиште, во зависност од степенот на уреденост на 

градежното земјиште , во зависност од степенот на уреденоста . се пресметува на 50% од 

вкупната  пресметана површина.  Висината на  надоместокот за уредување на 

градежното земјиште за изградба на Агро берзи, откупно дистрибутивни центри или 

пазари  во населените места во Општина Новаци ќе се пресметува по М2 нето корисна 

површина, пресметана според горенавените коефициенти .                                                                                                                               

Прва зона : .................................................................................................................. 300,00ден/ м2 

Втора зона : ...................................................................................................................250,00ден/м2 

Трета зона : .................................................................................................................  200,00ден/м2                                               

четврта зона : .............................................................................................................  100,00 ден/м2 

 

-Бензиски пумпни станици и нејзини придружни содржини ( продавници, кафетерии и 

ресторани, автосервиси, автосалони, помошни простории. )    Висината    на  надоместокот 

за уредување  на градежното  земјиште  за изградба на -Бензиски пумпни станици и нејзини 

придружни содржини ( продавници, кафетерии и ресторани, автосервиси, автосалони, 

помошни простории.,Во населените  места  во Општина Новаци ќе се пресметува по м2  нето 

корисна површина пресметана според горенаведените коефицинети и тоа: )   

                                                                                                                                                                               

Прва зона : ................................................................................................................. 1000,00ден/ м2 

Втора зона : ...................................................................................................................800,00ден/м2 

Трета зона : ..................................................................................................................500,00  ден/м2                                               

четврта зона : .............................................................................................................. 400,00 ден/м2 

-Надвор од урбан опфат  на населено место : .......................................................400,00  ден/м2 

 

 



 

За телефонски , телекомуникациски, ТВ и Електрични мрежи, висината   на 

надоместокот за  уредување на градежно земјиште  ќе изнесува : 

- За поставување   на столбови : 

Прва зона : .....................................................................................800,00 ден/единица 

Втора зона : ...................................................................................700,00 ден /единица 

Трета зона: ....................................................................................600,00 ден/единица 

Четрврта зона: ..............................................................................500,00 ден/единица 

За  надвор од  населено место :   ............................................... 500,00  ден/единица 

 

 

- За поставување  на надземен и подземен кабел 

Прва  зона:  ............................................................................................ ...80,00 ден/м 

Втора  зона ................................................................................................ 70,00 ден/м 

Трета Зона : ............................................................................................... 60,00 ден/м 

Четрта Зона : ....................................................................................... .....50,00  ден/м 

За  надвор од  населено место : ..............................................................  50,00 ден/м 

 

 

- За Фотоволтаични   централи , согласно Правилникот за Измена  и 

Дополнување на правилникот за степенот на уредувањето на градежното 

земјиште со објекти на комуналната инфраструктура и начинот на 

утврдување на висината   на трошоците за уредувањето во звисност од 

степенот на уреденост ( Службен   Весник  на РСМ   бр.16/2022 г.) ,, За 

објектите за производство на електрична енергија од сончева енергија               

( фотонапонски панели), висината на трошоците за уредување на градежно 

земјиште  не може да биде  повисока од 20% од висината  на просечната нето 

плата, во РСМакедонија за последната година, за  50% од површината на 

градежната парцела, помножена со коефициент 0,01 . 

- За објекти за производство на  електрична енергија од обновливи 

извори(биогориво, биомаса, геотермална енергија и хидроенергија) висината на 

трошоците за уредување на градежното земјиште не може да биде повисока од 

30% од висината на просечната нето плата во Република Северна Македонија за 

последната година,помножена со коефициентот  од 0.01  

- За објекти за производство на електрична енергија од ветерна 

енергија(ветерници) висината на трошоците за уредување на градежно земјиште  

не може да биде повисока од 1.200.000 денари за една ветерница. 

         

 

1. Stanbeni objekti 

 Red.br vid na objektot koeficient 

1. Stambeni prostorii 1,0 

2. Stambeni prostorii so visina do 2,5m, podpokriven 
prostor  

0,2 

         3. Lo|ija zatvorena od tri strani 0,4 

         4. Podlo|ija zatvorena od 2 strani 0,3 

         5. Balkoni, terasi 0,2 

        6. Zaedni~ki proodni terasi, pasa`i 0,2 

        7. Pomo{ni prostorii, ostava za gorivo, kotlara, 
vizba 

0,3 

        8. Trafostanica do 35 KV vo objektot i nadvor od 0,3 



objektot 

 9. Skali{en prostor i zaedni~ki komunikacii 0,3 

      10. Stra`arnici, upravitel, prostorii za domar 0,5  

       11. Parkirali{te i gara`i 0,1 

 
 
 

2. Delovni, javni  objekti 

Red.br vid na objektot koeficient 

1.  Prostorii 1,0 

2.  Magacini 0,5 

3.  Lo|ija zatvorena od tri strani 0,5 

4.  Podlo|ija zatvorena od 2 strani 0,3 

5.  Balkoni, terasi 0,4 

6.  Otvoren natkrien prostor 0,3 

7.  Pomo{ni prostorii, ostava za gorivo, kotlara,  0,3 

8.  Trafostanica do 35 KV vo objektot i nadvor od 
objektot 

0,4 

9.  Skali{en prostor i zaedni~ki komunikacii 0,5 

10.  Parkirali{te i gara`i 0,1 

 
3.  Други објекти 

Red.br. vid na objektot koeficient 

1 katna  gara`a 0,5 

2 sportski pokrieni objekti 0,5 

3. Sportski otkrieni objekti 0.3 

4. Gasni stanici i bazni stanici za 50% od 
povr{inata na lokacijata 

1,0 

5. Otvoreni pazari{ta- za 30% od povr{inata na 
lokacijata 

1.0 

6. bazeni 0.2 

7. Trafostanici nad 35 KV 1,0 

 
 
 

  

 
4. Za objektite od grupa na klasi na namena G-proizvodstvo, distribucija i 

servisi: 
 

Red.br. vid na objektot koeficient 

1 G-1 te{ka i zagaduva~ka industrija 0,05 

2 G-2 lesna i nezagaduva~ka industrija 0,05 

3. G-3 servisi 0,05 

4. G-4 Stovari{ta 0,05 

 
5. Za Benziski pumpna stanica i nejzini pridru`ni sodr`ini (prodavnici, 

kafeterii i restorani, avto servisi, avto saloni, pomo{ni prostorii):  
 



Red.br. vid na objektot koeficient 

1 Proda`ni prostorii na benziskite pumpni stanici 1,0 

2 Uslu`ni prostorii na benziskite pumpni stanici 1,0 

   

   

 

6. Za objektite od od grupa  na klasi i nameni B-5 ugostitelski i turisti~ki 
kompleksi, hotelski kompleksi i odmorali{ta i za objektite od grupa na 
klasi A-4-hotel, motel, planinarski dom i loven dom.  

Red.br. vid na objektot koeficient 

1 Site prostorii 0,5 

 

 
           Nadomestok za prethodni raboti vo ureduvaweto 
 

                                                                              ^len  30 
Investitorite na komunalni objekti i instalacii: ulici, kanalizacija, 

vodovod, elektro-mre`a, PTT mre`a i drugi vidovi objekti i instalacii na koi ne se 
zasmetuva nadomestok za ureduvawe na grade`no zemji{te }e pla}aat nadomestok za  
prethodni raboti vo visina na vrednosta na grade`nite raboti i toa za vrednost: 

         Do  100.000 den -------------------------------  2,5% no ne pomalku od   2.000 den. 

         Od 100.000 do 500.000 den.-------------------2,0% no ne pomalku od   2.500 den. 

         Od 500.000 do 1.000.000 den. ---------------- 1,5% no ne pomalku od 10.000 den. 

         Od 1.000.000 do 5.000.000 den. ---------------0,7% no ne pomalku od 15.000 den. 

          Nad 5.000.000 den. -----------------------------0,5% no ne pomalku od  35.000 den. 

  Investitorite na grade`ni i grade`no zanatski raboti na objektite, tekovno i 
investiciono odr`uvawe, popravki, adaptacii i sl. raboti, na koi ne se zasmetuva 
nadomestok za ureduvawe na grade`noto zemji{te, }e pla}aat nadomestok za prethodni 
raboti vo visina od 1% od vrednosta na grade`nite i grade`no zanatskite raboti., no 

ne pomalku od 2.500 denari. 

 Od obvrska za pla}awe na nadomestok za prethodni raboti vo komunalnoto 
ureduvawe, oslobodeni se investitori na objekti koi se gradat so sredstva na 
solidarnost, samopridonesi, objekti koi se gradat od sredstvata za ureduvawe na 
grade`noto zemji{te,  objekti koi se gradat so sredstva od stranska pomo{ i site 
kategorii na objekti koi so zakon se osloboduvaat od pla}awe nadomestok za 
ureduvawe na grade`noto zemji{te. 
 Sredstvata {to }e gi pla}aat investitorite se presmetuvaat vrz osnova na 
soodvetni presmetki {to }e gi pravi Oddelenieto za komunalni raboti na Op{tinata 
Novaci, a se pla}aat na smetka na Buxetot na  Op{tina Novaci. 
 Upla}aweto na sredstvata se vr{i pred izdavawe na odobrenie za gradba 
 

5.2.  Nadomestok od objekti  nadvor od grade`niot reon 
 

^len  31 
 Investitorite na javni delovni, stopanski i industriski objekti, pomo{ni 
prostorii, gara`i, polski ku}i  i sl. koi se gradat na teritorijata na Op{tina 
Novaci, nadvor od naselenite mesta, podle`at na pla}awe nadomestok za ureduvawe na 
zemji{teto vo visina od sredstvata za podgotvitelni  raboti vo ureduvaweto na 
zemji{teto, kako i opremuvawe na zemji{teto so objekti i instalacii od zaedni~ko 
koristewe odnosno ureduvawe na prostorot. 



 Ovoj nadomestok se opredeluva vo visina od 30% od visinata na nadomestokot za 
ureduvawe na grade`noto zemji{te. Ovie investitori sami si go ureduvaat 
grade`noto zemji}te na potesnata lokacija i si obezbeduvaat priklu~ok na 
komunalnite instalacii. 
 
 

^len  32 
 Nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te se naplatuva po zoni, vo 
zavisnost od mestopolo`bata na objektot i toa: 
 

 Prva zona :                                     Op{tinskiot centar Novaci . 
 Vtora zona :                                     Naseleni mesta od       200  -  1000  `iteli.  

 Treta zona :                                      Naseleni mesta od       100  -     200  `iteli. 

 ^etvrta zona :                              Naseleni mesta  pod                    100  `iteli. 
 

 5.4.    Op{ti uslovi vo ureduvaweto 
 

                                                                                 ^len 33 
 Pri izgradba na novi objekti, za koi prethodno trba da se poru{at stari 
objekti, od povr{inata koja e predmet na naplata  na tro{oci za ureduvawe na 
grade`noto zemji{te, se odbiva povr{inata na postojniot objekt, so {to 
minimalnoto u~estvo vo nadomestokot za ureduvawe, nemo`e da bide pomalo od 5o% od 
iznosot utvrden so Programata. 
 Vo slu~aj koga noviot objekt zafa}a povr{ina pomalku od 50% od stariot 
objekt se odbiva samo povr{inata {to ja zafa}a  noviot objekt, a ostatokot po 
poru{uvaweto na stariot objekt. 
 Ako noviot objekt ne zafa}a povr{ina od stariot objekt koi se nao|a vo sostav 
na istata  grade`na parcela, a stariot objekt e predviden za poru{uvawe, presmetkata 
za nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te za noviot objekt se presmetuva 
100%, a vra}aweto na del od nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te po 
ovoj osnov se vr{i posle poru{uvawe na stariot objekt vo rok od 2 godini. 
 Prostoriite so neto visina do 2,5m se odnesuvaat samo na prostoriite vo 
potkrovje, a za povr{inata na prostorot vo potkrovje kade visinata e 2,5 m i pogolema 
se presmetuva do koeficient 1,0. 
 

^len  34 
 Na investitorite koi platile tro{oci za komunalno ureduvawe na grade`na 
parcela ne im se zasmetuva nadomestok za ureduvawe na grade`no zemji{te ako 
otstapile od izdadenata urbanisti~ka soglasnost, a za koe otstapuvawe mo`e da im se 
izdade dopolnitelna tehni~ka dokumentacija, a istoto ne pogolemo od 10%. 
 Investitorite na objektite dokolku baraat da dobijat novo re{enie za uslovi 
na gradba, dogradba i nadgradba so koe investitorot se zdobiva so nov stanben ili  
deloven prostor, pla}aat nadomestok za ureduvawe na grade`noto zemji{te soglasno 
Programata. 
 
 
 

 
 
 
 

 



5.5  Na~in na naplata na nadomestokot za ureduvawe na grade`no zemji{te 
                                                                  

^len 35 
 Naplatata na nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te mo`e da se 
vr{i odedna{ ili na rati, ako iznosot preminuva 15.000,00 denari, so toa {to 50% od 
presmetaniot iznos se pla}a pred sklu~uvawe na Dogovorot, a ostanatite 50% na tri 
ednakvi mese~ni rati za koi treba da se dostavi soodvetno pokritie (gra|anski 
~ekovi, bankarska garancija). 
 Dokolku ne se plati nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te vo rok 
utvrden so Dogovorot, nadle`en e Osnovniot sud vo Bitola, vo koj slu~aj se 
presmetuva i zakonska kamata. 
 Pobliskite uslovi za naplata na nadomestokot za ureduvawe na grade`noto 
zemji{te }e bidat reguliranio so Dogovor. 
 
6. DINAMIKA I MERKI ZA IZVR[UVAWE NA PROGRAMATA  
 

^len 36 
 Ureduvaweto na grade`noto zemji{te pretstavuva eden kontinuiran proces koj 
se oviva so godini i sozdava mo`nosti i prostor za iden  razvoj na op{tinata. Vo toj 
kontekst na pove}e godi{no, odnosno pove}e fazno ureduvawe na grade`noto zemji{te 
se re{avaat celosno potrebite od ureduvawe i opremuvawe na zemji{teto so objekti 
od komunalnata infrastruktura. 
 Od pri~ini {to finansiraweto na Programata se vr{i od poznati i nepoznati 
izvori i investitori, dinamikata na izvr{uvaweto na Programata, odnosno na 
rabotite od ureduvaweto na grade`noto zemji{te, }e zavisat od pove}e faktori: 

-    Prilivot na sredstvata od nadomestokot za ureduvawe i nadomes- 
tokot za upotreba na grade`noto zemji{te, 

-     Navremeno izgotvuvawe na urbanisti~ko-tehni~kata dokumentacija, 
-     Navremeno raspi{uvawe na konkursi i licitacii, 

-     Izborot na izveduva~ite za izgradba na planiranite infrastrukturni objekti so 
ovaa Programa da se vr{i soglasno Zakonot za Javni nabavki. 
 Site subjekti {to soglasno va`e~kata zakonska regulativa se posre dni i 
neposredni  u~esnici vo ureduvaweto na grade`noto zemji{te, vo ramkite na svoite 
nadle`nosti treba da dadat maksimalen pridones za uspe{na realizacija na ovaa 
zacrtana Programa. 
 

7.  UREDUVAWE  NA  GRADE@NOTO  ZEMJI[TE  NA  
      PODRA^JETO NA  OP[TINA  NOVACI 

 
                                                                   ^len  37 
 Vo ovaa glava se ureduvaat rabotite {to se odnesuvaat na uredu- 

vaweto na grade`noto zemji{te na podra~jeto na Op{tina Novaci. 
  Izgradbata na site vidovi objekti se vr{i na uredeno grade`no zemji{te. 
 Pod uredeno grade`no zemji{te od stav 1 na ovoj ~len  se smeta zemji{teto na 
koe se re{eni imotno-pravnite odnosi, obezbedeno e so komunalna infrastruktura i 
toa: ulici, javno osvetlenie, elektri~na mre`a, parkinzi, javno zelenilo. 
 Objektite od stav 1 na ovoj ~len  mo`at da se gradat i na zemji{te {to ne e 
uredeno. Vo toj slu~aj, korisnikot e dol`en vo dogovor  so subjektot nadle`en  za 
ureduvawe na grade`noto zemji{te da go uredi istoto. 
 Ureduvaweto na grade`noto zemji{te na podra~jeto na Op{tina Novaci se 
vr{i vrz osnova na Programata, {to ja donesuva Sovetot na Op{tina Novaci, vo 
soglasnost so postojnite urbanisti~ki planovi za nadelenite mesta. 



 
 

^len  38 
 Za rekonstrukcija na sprat se pla}a 30% od nadomestokot dokolku ne se 
promeni gabaritot na spratot. 

-Pod rekonstrukcija na postoen objekt se podrazbira izveduvawe  na raboti na 
postojnata gradba so koi se vlijae vrz ispolnuvaweto na osnovnite barawa za gradbata 
i so koi se menuva usoglasenosta na gradbata  so proektot, spored koi e izgradena, so 
izveduvawe na dogradba, nadgradba, menuvawe na fasada, izveduvawe na raboti za 
prenamena na del od gradbata, promena na tehnolo{ki {roces, sanacija na 
kondtruktivni elementi i sli~no. 

-Pod adaptacija na postoen objekt se podrazbira izveduvawe na grade`ni 
raboti vo vnatre{nosta na postojnata gradba so {to ne se menuvaat  konstruktivnite 
elementi na gradbata. 
  Za nadomestokot od prethodnite investicioni raboti se sklu~uva Dogovor. 
 
 

^len  39 
 Iznosot na nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te, se pla}a 
srazmerno na vkupnite tro{oci za ureduvawe na pogolemi kompleksi na grade`noto 
zemji{te, zemaj}i ja vo predvid namenata, polo`bata i drugi posebni svojstva 
(uprose~eni tro{oci) utvrdeni so Programata. 
 Dokolku vkupniot presmetan nadomestok za koristenata lokacija ne gi pokriva 
tro{ocite za ureduvawe na istata, nadomestokot se pla}a po stvarno napravenite 
tro{oci za ureduvawe na lokacijata. 
 Rabotite na ureduvaweto na grade`noto zemji{te gi vr{i subjektot na kogo }e 
mu bidat dovereni istite. 
   
 

8.  NA^IN NA ZDRU@UVAWE I NASO^UVAWE  NA   
      SREDSTVATA ZA UREDUVAWE NA ZEMJI[TETO 

 

                                                                             ^len   40 
Za visinata na nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te,  

se sklu~uva dogovor za nadomestok za ureduvawe na grade`noto zemji{te vo pismena 
forma direktno pome|u korisnikot na zemji{teto od edna strana i Op{tina Novaci 
od druga strana, na zaverena tehni~ka sokumentacija i dostaveni soglasnosti. 
  Za objektite gradeni bez regularna dokumentacija, nadomestokot za ureduvawe 
na grade`no zemji{te od sopstvenikot }e se naplatuva samo dokolku objektot se 
vklopuva vo urbanisti~kite planovi i za istiot se dobie re{enie za lokaciski 
uslovi i zaveren osnoven proekt. 
 

                                                                            ^len  41 
 Vo slu~aj koga grade`noto zemji{te e uredeno so izgradena osnovna 
infrastrukturna mre`a, a vo lokalitetot kade se nao|a grade`nata parcela nema 
doneseno DUP i ne e celosno izgradena sekundarnata infrastruktura, a sopstvenikot 
na zemji{teto insistira sam so svoi sredstva da ja izgradi istata soglasno overena 
tehni~ka dokumentacija, dol`en e na lokalnata samouprava za izgradena osnovna 
mre`a da i nadoknadi tro{ok vo visina od 30% od nadomestokot za ureduvawe na 
grade`noto zemji{te utvrden so Programata, i da ovozmo`i na idnite sopstvenici na 
zemji{teto priklu~uvawe na infrastrukturnite mre`i  bez da mu platat nadomest. 
Infrastrukturnata mre`a {to }e ja gradi sam, treba da bide tehni~ki primena 



odsoodvetnoto komunalno pretprijatie i istata da ja predade na lokalnata samouprava 
bez nadomest. 

                                                                         
  ^len   42 

 Tro{ocite za opremuvawe i izgradba na objekti od komunalnata 
infrastruktura za individualna i zaedni~ka potro{uva~ka, {to korisnikot gi 
izvedil ili gi izveduva samoinicijativno bez u~estvo na op{tinata, a pred 
sklu~uvawe na pismeni dogovori za regulirawe na nadomestokot za ureduvawe na 
grade`noto zemji{te i pismen dogovor za izveduvawe  na objekti od komunalna 
infrastruktura, ne se priznavaat, osven vo lokaliteti kade bile bespravno izgradeni 
objekti, a so donesuvawe na novi urbanisti~ki planovi istite se vklopuvaat. 
 Za ovie lokaliteti mora da ima ispravna tehni~ka dokumentacija, overena od 
nadle`en organ, i izgradeni infrastrukturni mre`i primeni od javnite komunalni 
pretprijatija. Pri ova se priznavaat samo tro{ocite - delot od nadomestokot za 
ureduvawe na grade`no zemji{te za izgradenata infrastrukturana mre`a od 
individualnata komunalna potro{uva~ka. 
 
 
 Ovaa izgradena infrastrukturna mre`a mora da bide predadena na Lokalnata 
samouprava, za da se ovozmo`i priklu~uvawe na novi i idni korisnici na zemji{teto 
bez nadomest, a novite korisnici da i nadomestat na lokalnata samouprava celosen 
nadomest za ureduvaweto na grade`noto zemji{te. 

 
  

9. ZAVR[NA  ODREDBA 
 

                   ^len 43 
 

  Programata  vleguva vo sila  od  denot na  донесувањето , која ќе се objavи  vo 
,,Slu`ben glasnik na Op{tinata Novaci,,. 
 
 
 
  
                                   Совет на Општина Новаци 
                     Претседател 

Славица Најдовска Стојковска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот на 
Општина Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Програма за животна 
средина на Општина Новаци за 2024 година 

 
 
 

1. Се прогласува Програма за животна 
средина на Општина Новаци за 2024 
година, што Советот на Општина Новаци, 
ја донесе на седницата одржана на 
20.12.2023 г. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 
 

                                                                                                                                      
 
Бр. 08-922/14    Општина Новаци                                                               
25.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Врз  основа член  36 став 1 точка 15 и член 62 став 1 точка 1 и од Законот за локална 

самоуправа (,,Сл. Весник на РМ“ бр.5/02), во согласност со член 21 став 1 точка 8 и член 94 од 
Статутот на општина Новаци (,,Службен гласник на општина Новаци“ бр.07/2019), Советот на 
oпштина Новаци на седницата одржана на ден 20.12.2023 година, донесе: 
 

 

ПРОГРАМА  

 

за ЖИВОТНА СРЕДИНА НА ОПШТИНА НОВАЦИ за 2024  година 

I. СТРАТЕШКА ЦЕЛ Програмата на Општина  Новаци за заштита на животната средина 

е насочена кон спроведување на активности за заштита на животната средина во 

надлежност на локалната самоуправа, исполнување на барањата на македонското 

законодавство за животна средина, обезбедување на поквалитетни услови за живот на 

граѓаните и почиста животна средина во општината.  

II. ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА Општа цел на Програмата: - да се обезбедат практични и 

финансиски изводливи решенија за приоритетните проблеми и активности во областа 

заштита на животната средина; - прифаќање на еколошката проблематика во 

останатите секторски програми во насока на одржлив развој на локалната заедница. 

Специфични цели на Програмата: - Системска контрола на квалитетот на животната 

средина во општината; - Спроведување на Оцена на влијанието врз животната средина 

уште во процесот на планирање на проектите за да се превенираат последиците од 

загадување на животната средина; - Изработка на стратешки документи за заштита на 

животната средина; - Систематизирано спроведување на постојани подобрувања со 

постојниот систем за управување со отпадот во општината; - Зголемување на новите 

зелени површини во општината, уредување на запуштени зелени површини, 

амортизирање на загадувањето на почвата, воздухот и бучавата, подобрување на 

визуелниот изглед на урбаната средина, како и активности за пошумување.  

III. ПРЕДМЕТ НА ПРОГРАМАТА Програмата за активностите на Општина  Новаци во 

областа на заштитата на животната средина во текот на 2024 година ќе бидат насочени 

кон: 

 Контрола, анализа, следење и информирање за квалитетот на животната 

средина на територијата на општината и тоа на: влијание врз квалитет на 

амбиенталниот воздух од поединечни извори, влијание на отпадните води од 

поединечни извори врз површинските води и други водотеци, влијание од 

бучава во животната средина;  

 Информирање за состојбата со квалитетот на воздухот, водите и отпадот на 

територијата на општината преку систематизирање на добиените податоци од 

државната и локалната мрежа за мониторинг  за 2024 г., како и  

  Изработка на еколошка проектна документација за планска документација за 

инсталации, инфраструктурни објекти и други проекти и тоа: Елаборати за 

животна средина, Студии за оцена на влијание врз животната средина, 

Стратешки оценки за влијание на животната средина во постапките за 

донесување на урбанистичка планска документција и во согласност со закон.  

  Изработка на стратешки документи за животна средина: изработка на 

Регистер на загадувачи со збир на податоци за изворот, видот, количината, 

начинот и местото на испуштање, пренесување и одлагање на загадувачките 

материи и отпадот во животната средина, како и изработка на Катастар за 

животната средина на територијата на Општина Новаци  како квалитетивна 

евиденција на загадувачите и изворите на загадување кои испуштаат 

загадувачки материи и супстанции во медиумите на животната средина, во која 

е вклучена и картата на загадувачи.  



  Интервенција во системот за управување со отпад, преку донесување на 

Годишна Програма за управување со отпад како законска обврска на 

општината согласно Законот за управување со отпадот, во која ќе бидат 

планирани активности во врска со имплементација на 3Р – реупотреба, 

редуцирање, рециклирање, набавка на нови садови за отпад за проширување 

на опслуженото подрачје, постапување со електронски и електричен отпад, 

отпадни батерии и акумулатори, санација на диви депонии на територијата на 

општината, печатење на пропаганден материјал за подигнување на јавната 

свест на граѓаните за селектирање на отпадот. 

 Спроведување на активности за подигнување на нови зелени површини и 

уредување на запуштени зелени површини во општината согласно Предлог-

Програмата на ЈКП Комунална  хигиена за подигнување на нови зелени 

површини; Набавка на саден материјал за пролетно и есенско хортикултурно 

уредување на општината: цветен расад и декоративни  садници. 

 Одбележување на денови од ЕКО календарот. Потребно е да се воспостави 

пракса за обележување на најважните денови од Еко календарот ( Ден на 

Планетата Земја, Ден на заштита на водите, Ден на екологија,  Ден за борба 

против пушењето, Ден на дрвото и слично ).  

 Подигање на еколошката свест во основните училишта. Потребна е сеопфатна 

едукација на децата од основните училишта за нивната улога и одговорност во 

зачувување на животната средина во која живеат и растат. Да им се развие 

свеста за штетноста на загадената средина, односно предноста од чистата 

вода за пиење, чистиот воздух што го дишат, здрава почва, соодветното 

складирање на отпад и слично. 

 Користење на мерки за намалувње на прашината при градежни активности ( 

прскање, миење на гуми пред излезс од градилиште итн.) 

 

Предвидените активности во Програмата за животна средина за 2024 година: 

Воздух 

- Замена на печките кои користат огревно дрво со клима уреди, преку мерки за 

субвенционирање на домаќинствата ; 

-Субвенционирање на домакинствата за поставување на сончеви колектори и 

бојлери  

- Субвенционирање на домаќинствата за изработка на енергетско-ефикасни фасади; 

- Субвенционирање при изработка на енергетско-ефикасни фасади во училиштата 

- Континуирано информирање на домаќинствата за редовно чистење на оџаците 

бидејќи неисчистениот оџак е дупло поголем загадувач. 

-Изградба на велосипедски и пешачки патеки и стимулирање на здрави навики –

продолжување на субвенционирањето на жителите на општината за купување на 

велосипеди. 

- Стимулирање на користење на фотоволтаични системи во јавни , 

деловни ,комерцијални, индустриски и стамбени објекти на 

подрачјето на општина Новаци . 

 

 

 Отпад 



- Акција за чистење на диви депонии (на повеќе локации низ општината 

има доста диви депонии и истите треба да се исчистат со користење на 

механизацијата со која располага ЈПКД,,Комунална хигиена “Новаци или 

преку јавна набавка  

Вода 

- Изградба на пречистителни станици во две села на подрачјето на 

општината  

-Уредување на канали и собирање на растителни остатоци и нивна 

употреба за горење  

-Унапредување на системот за управување со отпад 

 

Почва 

-Акција за нови зелени површини низ скоро сите населени места со 

подигнување на свеста на локалното население за пошумување на голите 

површини уништени од пожари итн 

   

  Приходи за реализација на оваа програма: 

 Министерство за животна средина и просторно планирање  

 Буџет на Општина  Новаци 

 Други извори  

 

Оваа Програма влегува во сила со денот на објавувањето во ''Службен гласник на 

Општина   Новаци'', а ќе започне да се применува од 01.01.2024 година. 

 

      Совет на Општина Новаци 

              Претседател 

Славица Најдовска Стојковска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот на 
Општина Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Програма  за изработка на 
урбанистички планови на територијата на 

Општина Новаци за 2024 година 
 

 
 

1. Се прогласува Програма  за изработка на 
урбанистички планови на територијата на 
Општина Новаци за 2024 година, што 
Советот на Општина Новаци, ја донесе на 
седницата одржана на 20.12.2023 г. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 

 
 
 
 
Бр. 08-922/15    Општина Новаци                                                               
25.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Врз  основа член 22 став 1 точка 1, член 36 став 1 точка 15, член 62 став 1 од 

Законот за локална самоуправа („Сл. весник на РМ“ бр.5/02), член 21 став 1 точка 7 и 

член 94 од Статутот на Општина Новаци („Службен гласник на Општина Новаци“ бр. 

07/2019), Советот на Oпштина Новаци на седницата одржана на ден  20.12.2023 година 

донесе:  

 

П Р О Г Р А М А  

за изработка на урбанистички планови на територијата  

на Општина Новаци за 2024 година  

 

ВОВЕД  

Планирањето е основа за создавање на единствена реална функционална целина, 
преку која се овозможува и отворање на нови локации за: домување, комерцијални и 
деловни намени, јавни институции, производство, дистрибуција и сервиси и зеленило 
и рекреација. 
Планирањето се овозможува преку: 
 

- Изработка на Урбанистички планови за село 
- Изработка на Урбанистички планови вон населено место 
- Изработка на Урбанистички проекти 

 
 

ПЛАНИРАЊЕ 

Врз основа на годишната програма за изработка на плановите, општината (нарачателот 
на планот) склучува договор со овластена организација за изработка на урбанистички 
планови. Со договорот се утврдува содржината на планот (програма), роковите за 
изработка, начинот на плаќање и други права и обврски на нарачателот и 
изработувачот на планот. 
Финансирањето на урбанистичките планови се планира да се обезбеди со: 

- Средства од надомест за уредување на градежно земјиште 
- Средства од надомест за уредување на градежно земјиште и од 

самофинансирање на од заинтересирани правни и физички лица 
- Самофинансирање од правни и физички лица 
- Агенција за финансиска подршка на земјоделието и рурален развој 
- Средства од утврдување на правен статус на бесправни градби 
- Буџет на Општина Новаци и други извори 

 
За 2024 година се предлага изработка на следните планови: 
 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ  

 
1. УПС за село Новаци 
2. УПС за село Гермијан 
3. УПС за село Живојно 



4. УПС за село Рибарци 
5. УПС за село Градешница 
6. УПС за село Будимирци 
7. УПС за село Бач 
8. УПС за село Горно Агларци 
9. УПС за село Далбеговци 
10. УПС за село Добромири 

 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ ВОН НАСЕЛЕНО МЕСТО 

 
1. Урбанистички план вон населено место за изградба на градби со намена Г2, Г3, 

Г4, КО Новаци вон град, Општина Новаци 
2. Урбанистички план за вон населено место за изградба на објекти со намена Б2.6-

Магацин на К.П.бр.1059, К.П.бр.1060, К.П.бр.1061, К.П.бр.1065, К.П.бр.1066/1 и 
К.П.бр.1066/2, К.О. Гермијан, Општина Новаци 

 
 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТИ 
 

1, Урбанистички проект за инфраструктура за Е1.7-топловод, село Новаци, Општина 
Новаци 

2, Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 – Површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на електрична 
енергија кои се поставуваат на земјиште) на ГП 1,1 на дел од КП 22/1 КО Гнеотино, Општина 
Новаци 
3, Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 – Површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на електрична 
енергија кои се поставуваат на земјиште) на ГП 1,2 на дел од КП 22/1 КО Гнеотино, Општина 
Новаци 
4, Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 – Површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на електрична 
енергија кои се поставуваат на земјиште) на ГП 1,3 на дел од КП 22/1 КО Гнеотино, Општина 
Новаци 

5, Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена за изградба на површински 
соларни и фотоволтаични електрани (Е1.13) - Фотонапонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште со моќност до 7,2MW на дел од КП 88/4 КО 
Гнеотино, Општина Новаци 
6, Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена за изградба на површински 
соларни и фотоволтаични електрани (Е1.13) - Фотонапонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште со моќност до 7MW на дел од КП 88/4 КО 
Гнеотино, Општина Новаци. 
7, УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ 
СО НАМЕНА Д3 – ТЕРЕНСКИ ГРАДБИ ЗА СПОРТ И РЕКРЕАЦИЈА НА КП 1744, КП 1746, КП 1747, КП 
1748, КП 1749, КП 1751, КП 1752, КП 1753 И ДЕЛ ОД КП 1203, КО ЗОВИЌ 1, ОПШТИНА НОВАЦИ 
8, Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план  за изградба на нов 10(20) kV кабелски 
вод низ (КО Новаци, КО Новаци -вон град, КО Добромири, КО Горно Агларци, КО Долно 
Агларци, КО Далбеговци) - Општина Новаци и реконструкција на ТС ,,Далбеговци’’ 



9, Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1,1 и изградба на локален 
пат – обиколница околу с. Новаци  – I фаза (точниот назив на оваа документација ќе се утврди 
при составување на проектната програма) 
10, Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1,1 и изградба на 
локален пат – обиколница  – II фаза (точниот назив на оваа документација ќе се утврди при 
составување на проектната програма) 
11, Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена E3.1 - Постројки за 
термички, физичко-хемиски и хемиски третман на неопасен отпад (точниот назив на оваа 
документација ќе се утврди при составување на проектната програма) 
12. Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на локален пат ОП 114 
врска крстосница с. Старавина - Р-1311 до с. Будимирци. 
13. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА за сообраќајна инфраструктура – пешачка 
патека во населено место село Новаци, Општина Новаци   
14. Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на сообраќајна и 
комунална инфраструктура (дел од улична мрежа) во село Далбеговци 
15. Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на сообраќајна и 
комунална инфраструктура (дел од улична мрежа) во село Горно Агларци 
16. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА изградба на сообраќајна и комунална 
инфраструктура во село Долно Агларци (зависно од трасите кои ќе се определат покасно 
насловот на документацијата може да претрпи измени) 

 
Согласно член 93 ќе продолжат постапките за следните плански и планско – 

проектни документации согласно претходниот закон: 
 

ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 

1. ЛУПД за изградба на намена Д3 – спорт и рекреација на КП 486 и дел од КП 487 
КО Скочивир 

 
ПРОЕКТИ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА 

 
1. Проект за инфраструктура за изградба на фекална канализација за с. Рибарци 
2. Проект за инфраструктура за изградба на фекална канализација за село Бач 
3. Проект за инфраструктура за изградба на систем за наводнување со придружни 

објекти на река Елешка, КО Гермијан, Општина Новаци 
4. Проект за инфраструктура за Мала хидроелектрична централа и цевковод (реф. бр. 

236) со пратечки објекти на река Коњарка, КО Скочивир, Општина Новаци 

5. Проект за инфраструктура за Мала хидроелектрична централа и цевковод (реф. бр. 

235) со пратечки објекти на река Коњарка, КО Скочивир, Општина Новаци 

АРХИТЕКТОНСКО УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
 

1, АУП за формирање на градежни парцели со намена Г2 за изградба на фабрика за 
производство на CO2, минерална вода и екстракти од треви и билки за КП бр.876 и КП 
бр.877/4 КО Новаци, согласно УПВНМ за фабрика за производство на на CO2 и 
екстракти од треви билки за градежна парцела бр.1, Општина Новаци 
 

 
ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 



 
Пред склучување на договорот со изготвувачот на планот, потребно е да му се достави 
Проектна програма која ќе ги содржи сите програмски насоки, потреби и функции, кои 
планот треба да ги содржи. Ова е со цел да се добијат квалитетни планови, 
истовремено и планови кои несметано ќе се реализираат. 
Цената на плановите се пресметува по хектар од испланираната површина, по договор 
со правниот субјект – фирмата регистрирана за изработка на урбанистички планови, по 
пат на јавна набавка, согласно Законот за јавни набавки. 
Во зависност од потребите, оваа програма може да се изменува и дополнува, со 
претходна согласност на Советот на Општина Новаци. 
Оваа програма влегува во сила осмиот од објавувањето во Службен гласник на 
Општина Новаци.  
 

Совет на Општина Новаци 

              Претседател 

Славица Најдовска Стојковска  
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот на 
Општина Новаци донесе  

 
 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за давање на 
Согласност на Годишна програма за работа на 

ЈПКД ’’Комунална хигиена“  Новаци  
за 2024 година 

 
 
 
 

1. Се прогласува Одлука за давање на 
Согласност на Годишна програма за 
работа на ЈПКД ’’Комунална хигиена“  
Новаци за 2024 година, што Советот на 
Општина Новаци, ја донесе на седницата 
одржана на 20.12.2023 г. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 
 

 
Бр. 08-922/16    Општина Новаци                                                               
25.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       
 
 

 
Врз основа на член 11 став 1 точка 8 од 

Законот за јавни претпријатија (“Службен веник 

на РМ“ бр. 38/96; 6/02; 40/03; 49/06; 22/2007; 

83/09; 97/10; 6/12; 119/13; 41/14; 138/14; 25/15; 

61/15, 39/16, 64/18 и 35/19, “Службен веник на 

РСМ“ бр. 275/19 и 89/22), член 36 став 1 точка 6 

од Законот за локална самоуправа (“Службен 

весник на РМ“ бр. 5/2002)  и член 21 став 1 

точка 4 и член 94 од Статутот на Општина 

Новаци („Службен гласник на Општина Новаци” 

бр. 7/19), Советот на Општина Новацина 

седницата одржана на 20.12.2024 година донесе: 

 

ОДЛУКА 

за давање на Согласност на Годишната програма 

за работа на ЈПКД ’’Комунална хигиена“  Новаци 

за 2024 година 

 

Член 1 

 Со оваа Одлука се дава согласност на 

Годишната програма за работа на ЈКПД 

’’Комунална хигиена“  Новаци за 2024 година, 

бр. 03-896/1 од 14.12.2023г.  

Член 2 

Одлуката влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во „Службен 

гласник на Општина Новаци“. 

 

Бр.14-890/ 19          Совет на Општина Новаци 
20.12.2023г.             Претседател 
Новаци           Славица Најдовска Стојковска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот на 
Општина Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за доделување на 
еднократна парична помош  

на  Славе Стефановски с. Живојно; 
 

 
 
 

1. Се прогласува Одлука за доделување на 
еднократна парична помош на  Славе 
Стефановски с. Живојно, што Советот на 
Општина Новаци, ја донесе на седницата 
одржана на 20.12.2023 г. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Бр. 08-922/17    Општина Новаци                                                               
25.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       

Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот 
за локална самоуправа („Службен весник на РМ“ бр. 
5/2002)  и член 21 став 1 точка 50 од Статутот на Општина 
Новаци („Службен гласник на Општина Новаци” бр. 7/19), 
член 3 став 1 алинеја 1 од Правилникот за условите, 
критериумите и постапката за доделување на еднократна 
парична помош на физички лица (бр. 14-202/4 од 
28.02.2022г.), Советот на Општина Новаци на седницата 
одржана на 20.12.2023 година донесе: 

 
О Д Л У К А 

за доделување на еднократна парична помош 
 на  Славе Стефановски с. Живојно 

 
Член 1 

 Со оваа Одлука се одобрува еднократна 
парична помош на Славе Стефановски с. Живојно  
како лице во социјален ризик. 
 

Член 2 
Се одобрува Градоначалникот на 

Општина Новаци, да исплати сума во бруто износ 
од 20.000,00 денари, од Буџетот на Општина 
Новаци за 2023/24 год. 

  
Член 3 

Средствата од член 1, ќе се исплатат со 
посебно Решение, донесено од Градоначалникот 
на Општина  Новаци. 

 
Член 4 

Средствата да се префрлат на  
Име Славе Стефановски  
ЕМБГ 0103963410003 
Трансакциска сметка 500800002876134 
Депонент Стопанска Банка АД Битола. 

 
Член 5 

Одлуката влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се oбjaви вo ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
Бр.14-890/ 20           Совет на Општина Новаци 
20.12.2023г.              Претседател 
Новаци           Славица Најдовска Стојковска 
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 Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот на 
Општина Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за доделување на 
еднократна парична помош  

на  Мендо Колевски од с. Новаци 
 
 
 

 
 

1. Се прогласува Одлука за доделување на 
еднократна парична помош на  Мендо 
Колевски од с. Новаци, што Советот на 
Општина Новаци, ја донесе на седницата 
одржана на 20.12.2023 г. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
Бр. 08-922/18    Општина Новаци                                                               
25.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       

Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот 
за локална самоуправа („Службен весник на РМ“ бр. 
5/2002)  и член 21 став 1 точка 50 од Статутот на Општина 
Новаци („Службен гласник на Општина Новаци” бр. 7/19), 
член 3 став 1 алинеја 8 од Правилникот за условите, 
критериумите и постапката за доделување на еднократна 
парична помош на физички лица (бр. 14-202/4 од 
28.02.2022г.), Советот на Општина Новаци на седницата 
одржана на 20.12.2023 година донесе: 

 
О Д Л У К А 

за доделување на еднократна парична помош 
 на  Мендо Колевски од с. Новаци  

 
Член 1 

 Со оваа Одлука се одобрува еднократна 
парична помош на Мендо Колевски од с.Новаци, 
како еднородителско семејство. 
 

Член 2 
Се одобрува Градоначалникот на 

Општина Новаци, да исплати сума во бруто износ 
од 20.000,00 денари, од Буџетот на Општина 
Новаци за 2023/24 год. 

  
Член 3 

Средствата од член 1, ќе се исплатат со 
посебно Решение, донесено од Градоначалникот 
на Општина  Новаци. 
 

Член 4 
Средствата да се префрлат на  
Име Мендо Колевски  
ЕМБГ 1509972410008 
Трансакциска сметка 270700073180047 
Депонент Халк Банка. 

 
Член 5 

Одлуката влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се oбjaви вo ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
Бр.14-890/ 21           Совет на Општина Новаци 
20.12.2023г.              Претседател 
Новаци           Славица Најдовска Стојковска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот на 
Општина Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за доделување на 
еднократна парична помош   

на  Јагода Стојчевска од с. Далбеговци 
 

 
 

1. Се прогласува Одлука за доделување на 
еднократна парична помош  на  Јагода 
Стојчевска од с. Далбеговци, што Советот 
на Општина Новаци, ја донесе на 
седницата одржана на 20.12.2023 г. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Бр. 08-922/19   Општина Новаци                                                               
25.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                      

Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот 
за локална самоуправа („Службен весник на РМ“ бр. 
5/2002)  и член 21 став 1 точка 50 од Статутот на Општина 
Новаци („Службен гласник на Општина Новаци” бр. 7/19), 
член 3 став 1 алинеја 2 од Правилникот за условите, 
критериумите и постапката за доделување на еднократна 
парична помош на физички лица (бр. 14-202/4 од 
28.02.2022г.), Советот на Општина Новаци на седницата 
одржана на 20.12.2023 година донесе: 

 
О Д Л У К А 

за доделување на еднократна парична помош 
 на  Јагода Стојчевска од с. Далбеговци 

 
Член 1 

 Со оваа Одлука се одобрува еднократна 
парична помош на Јагода Стојчевска од с. 
Далбеговци,како лице со здравствени проблеми. 

Член 2 
Се одобрува Градоначалникот на 

Општина Новаци, да исплати сума во бруто износ 
од 20.000,00 денари, од Буџетот на Општина 
Новаци за 2023/24 год. 

  
Член 3 

Средствата од член 1, ќе се исплатат со 
посебно Решение, донесено од Градоначалникот 
на Општина  Новаци. 

 
Член 4 

Средствата да се префрлат на  
Име Јагода Стојчевска  
ЕМБГ 2705970445014 
Трансакциска сметка 500800021838567 
Депонент Стопанска Банка АД Битола. 

 
Член 5 

Одлуката влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се oбjaви вo ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
Бр.14-890/ 22           Совет на Општина Новаци 
20.12.2023г.              Претседател 
Новаци           Славица Најдовска Стојковска 



 
 

26.12.2023 год. (вторник) бр. 19 година XXVII 
                             СЛУЖБЕН ГЛАСНИК   ОПШТИНА НОВАЦИ                     - 20 - 

 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот на 
Општина Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за доделување на 
еднократна парична помош  

на  Доста Талевска од с. Горно Агларци 
 

 
 
 
 

1. Се прогласува Одлука за доделување на 
еднократна парична помош на Доста 
Талевска од с. Горно Агларци, што Советот 
на Општина Новаци, ја донесе на 
седницата одржана на 20.12.2023 г. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Бр. 08-922/20   Општина Новаци                                                               
25.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       

Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот 
за локална самоуправа („Службен весник на РМ“ бр. 
5/2002)  и член 21 став 1 точка 50 од Статутот на Општина 
Новаци („Службен гласник на Општина Новаци” бр. 7/19), 
член 3 став 1 алинеја 1 од Правилникот за условите, 
критериумите и постапката за доделување на еднократна 
парична помош на физички лица (бр. 14-202/4 од 
28.02.2022г.), Советот на Општина Новаци на седницата 
одржана на 20.12.2023 година донесе: 

 
О Д Л У К А 

за доделување на еднократна парична помош 
 на  Доста Талевска од с. Горно Агларци 

 
Член 1 

 Со оваа Одлука се одобрува еднократна 
парична помош на Доста Талевска од 
 с. Горно Агларци, како семејство во социјален 
ризик. 

Член 2 
Се одобрува Градоначалникот на 

Општина Новаци, да исплати сума во бруто износ 
од 20.000,00 денари, од Буџетот на Општина 
Новаци за 2023/24 год. 

  
Член 3 

Средствата од член 1, ќе се исплатат со 
посебно Решение, донесено од Градоначалникот 
на Општина  Новаци. 
 

Член 4 
Средствата да се префрлат на  
Име Доста Талевска 
ЕМБГ 2003960415007 
Трансакциска сметка 210501581657896 
Депонент НЛБ Банка. 

 
Член 5 

Одлуката влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се oбjaви вo ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
Бр.14-890/ 23           Совет на Општина Новаци 
20.12.2023г.              Претседател 
Новаци           Славица Најдовска Стојковска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот на 
Општина Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за доделување на 
еднократна парична помош  

на  Анѓа и Благоја Димовски од с. Рапеш. 
 

 
 
 
 

1. Се прогласува Одлука за доделување на 
еднократна парична помош на  Анѓа и 
Благоја Димовски од с. Рапеш, што 
Советот на Општина Новаци, ја донесе на 
седницата одржана на 20.12.2023 г. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Бр. 08-922/21   Општина Новаци                                                               
25.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       

Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот 
за локална самоуправа („Службен весник на РМ“ бр. 
5/2002)  и член 21 став 1 точка 50 од Статутот на Општина 
Новаци („Службен гласник на Општина Новаци” бр. 7/19), 
член 3 став 1 алинеја 1 од Правилникот за условите, 
критериумите и постапката за доделување на еднократна 
парична помош на физички лица (бр. 14-202/4 од 
28.02.2022г.), Советот на Општина Новаци на седницата 
одржана на 20.12.2023 година донесе: 

 
О Д Л У К А 

за доделување на еднократна парична помош 
 на  Анѓа и Благоја Димовски од с. Рапеш 

 
Член 1 

 Со оваа Одлука се одобрува еднократна 
парична помош на Анѓа и Благоја Димовски од с. 
Рапеш, како семејство во социјален ризик. 
 

Член 2 
Се одобрува Градоначалникот на 

Општина Новаци, да исплати сума во бруто износ 
од 20.000,00 денари, од Буџетот на Општина 
Новаци за 2023/24 год. 

 
Член 3 

Средствата од член 1, ќе се исплатат со 
посебно Решение, донесено од Градоначалникот 
на Општина  Новаци. 
 

Член 4 
Средствата да се префрлат на  
Име Анѓа Димовска  
ЕМБГ 1003970415036 
Трансакциска сметка 290500015210402 
Депонент ТТК Банка. 

 
Член 5 

Одлуката влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се oбjaви вo ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
Бр.14-890/ 24          Совет на Општина Новаци 
20.12.2023г.             Претседател 
Новаци           Славица Најдовска Стојковска 
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СОДРЖИНА

1. Зaклучок за прогласување на Одлука за усвојување на Нацрт Буџетот на Општина Новаци за 
2024 година; 

2. Заклучок за прогласување на Измена и дополнување на Финансиската  програма за јавни 
дејности (образование) во Општина Новаци за 2023 година; 

3. Заклучок за прогласување на Програма и  Акциски план за социјална заштита на граѓаните на 
Општина Новаци за 2024 година; 

4. Заклучок за прогласување на Програма за активностите на Општина Новаци во областа на 
Локалниот економски развој во 2024 година; 

5. Заклучок за прогласување на Локален акциски план за управување со отпад на  Општина 
Новаци за 2024-2025г.; 

6. Заклучок за прогласување на Програма за работа на Советот на Општина Новаци за 2024 год.; 
7. Заклучок за прогласување на Програма за образование на Општина Новаци за 2024 година; 
8. Заклучок за прогласување на Програма за култура, културни активности, културни и други 

манифестации  на Општина  Новаци за 2024 година; 
9. Заклучок за прогласување на Програма за спроведување на активности на спортските друштва 

и одржување на спортската инфрастуктура во Општина Новаци за 2024 година; 
10. Заклучок за прогласување на Програма за еднакви можности 2024 гoдина; 
11. Заклучок за прогласување на Програма за изменување и дополнување на Програмата за 

изградба и одржување на локалните патишта и улици во Општина Новаци за 2023година; 
12. Заклучок за прогласување на Програма за работа во областа на располагањето со градежното 

земјиште во сопственост на Република Северна Македонија на подрачјето на Општина Новаци 
за 2024 година; 

13. Заклучок за прогласување на Програма за уредување на градежно земјиште на подрачјето на 
Општина Новаци за 2024 година; 

14. Заклучок за прогласување на Програма за животна средина на Општина Новаци за 2024 год.; 
15. Заклучок за прогласување на Програма  за изработка на урбанистички планови на територијата 

на Општина Новаци за 2024 година; 
16. Заклучок за прогласување на Одлука за давање на Согласност на Годишна програма за работа 

на ЈПКД ’’Комунална хигиена“  Новаци за 2024 година; 
17. Заклучок за прогласување на Одлука за доделување на еднократна парична помош на  Славе 

Стефановски с. Живојно; 
18. Заклучок за прогласување на Одлука за доделување на еднократна парична помош на  Мендо 

Колевски од с. Новаци; 
19. Заклучок за прогласување на Одлука за доделување на еднократна парична помош  на  Јагода 

Стојчевска од с. Далбеговци; 
20. Заклучок за прогласување на Одлука за доделување на еднократна парична помош на  Доста 

Талевска од с. Горно Агларци; 
21. Заклучок за прогласување на Одлука за доделување на еднократна парична помош  

на  Анѓа и Благоја Димовски од с. Рапеш. 
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